


























vurderinger rundt sikkerhetsrisikoen ved implementeringen av ERP-systemet. I henhold til 
kontrakten er ansvaret i stor grad lagt på leverandøren, men kommunen har et selvstendig 
ansvar som behandlingsansvarlig. Revisor kan ikke finne gjennomførte tiltak som sikrer 
ivaretagelse av kommunedh·ektørens ansvar for sikkerheten ved implementeringen. Det virker 
som at kommunen stoler blindt på leverandør. 

Revisors anbefalinger: 
Revisors konklusjon problemstilling 1: 
På bakgrunn av funnene konkluderes det med at Meløy kommune i liten grad har gjennomført 
f mplementering av nytt ERP system i henhold til gjeldende retningslinjer. Kommunen har 
valgt å gjennomføre implementeringen i form av el prosjekt. I dette ligger del al 
implementeringen er tiltak som har karakter av el engangsjoretagende med et gitt mål og 
avgrenset omfang. og som gjennomføres innenfor en tids- og kostnadsramme. Kommunen 
hadde ingen beslutningsmodell for styring av prosjekter fra tidligere. Noe som i 
utgangspunktet danner dårlige arbeidsvilkår for prosjektstyring. 

Revisors konklusjon problemstilling 2: 
Meløy kommune har gjennomført og dokumentert risikovurderinger i oppstarten av 
implementering�n av prosjektet, men risikovurderingene er ikke oppdatert til tross for innspill 
om nye risikoområder. Det mangler også risikovurderinger om sikkerhet. Revisor konkluderer 
med at Meløy kommunen i liten grad har gjennomført risikovurderinger i henhold til 
gjeldende retningslinjer ved anskaffelse av et ERP-system. 

Revisors anbefalinger er som følger: 

Kommunen bør 

• etablere en beslutningsmodell eller rutine for prosjektstyring, for å sikre at
kommunedirektørens ansvar for internkontroll blir ivaretatt i prosjekter.

• sikre at utviklingsprosjekter har tydelig mål og rammevilkår som forankres i
organisasjonen.

• sørge for at interessentanalyser og kommw1ikasjonsplaner, med tilhørende tiltak, er 
tilstrekkelig for å ivareta interessentenes medvirkning ved nye prosjekter.

• kommunen bør videreføre evalueringsarbeidet av ERP-systemet (A3)

• ivareta kommunens ansvar for IKT-sikkerbet, og å foreta selvstendige
risikovurderinger ved utviklingsprosjekter.

• sikre at kommunen har ti I strekkelig prosjektkompetanse, kompetanse på kontrakts- 
oppfølgning og ressurser til å fullføre utviklingsprosjekter.

Kommunedirektørens kommentar: 

I henhold 61 Standard for forvaltningsrevisjon legges rapporten frem til kommunedirektøren 
for dennes kommentar. Kommentaren er i sin helhet tatt med i eget vedlegg til rapp01ten (side 
54-56).

Vurdering: 

Revisjon MidtNorge har på vegne av Salten kommunerevisjon IKS gjennomført 
undersøkelser og utarbeidet rapport i samsvar med kravene i Standard for 
forvaltningsrevisjon. Rapp011en er levert rettidig (august 2023). 
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1. Forord 

Revisjon Midt-Norge har gjennomført denne forvaltningsrevisjonen på oppdrag fra Meløy 

kommunes kontrollutvalg og Salten kommunerevisjon.  

  

Revisjonsteamet har bestått av prosjektleder Marius Johnsborg og prosjektmedarbeider 

Margrete Haugum. Oppdragsansvarlig revisor er Bjørn Vegard Gamst fra Salten 

kommunerevisjon. Revisor har vurdert egen uavhengighet overfor Meløy kommune, jf 

kommuneloven § 24-4 og forskrift om kontrollutvalg og revisjon kapittel 3.   
 

Vi vil takke alle som har bidratt med informasjon i prosjektet. En takk går også til Meløy 

kommunes kontaktperson Marianne Stranden.  

 

En oversikt over tidligere gjennomførte prosjekter finnes på vår hjemmeside 

www.revisjonmidtnorge.no.   

 

Steinkjer, 25.07.2023 

Bjørn Vegard Gamst       Marius Johnsborg  Margrete Haugum  

           

Oppdragsansvarlig revisor       Prosjektleder                          Prosjektmedarbeider                           
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3. Sammendrag

Som følge av bestilling fra kontrollutvalget i Meløy kommune svarer denne 

forvaltningsrevisjonen på følgende problemstillinger: 

• I hvilken grad har Meløy kommune gjennomført implementering av nytt ERP system

i henhold til gjeldende retningslinjer?

• I hvilken grad har Meløy kommune gjennomført risikovurdering i henhold til

gjeldende retningslinjer ved innføring av nytt ERP system i kommunen?

Revisor konkluderer med at Meløy kommune i liten grad har gjennomført implementering av 

nytt ERP system i henhold til gjeldende retningslinjer. Revisor finner at kommunen mangler 

en beslutningsmodell for styring av prosjekter. Innføringsprosjektet i seg selv følger en 

anerkjent prosjektmetodikk. Delelementene i metoden er for svakt gjennomført til at det er 

mulig å si at de følger kravene. Svakhetene er knyttet til målsetting og avgrensning, 

interessenthåndtering og beregninger av ressurser og omfang av prosjektet. I prosjektet 

gjennomføres ikke alle planlagte aktiviteter. Mangelen på en gevinstplan gjør det vanskelig å 

vise hva prosjektet har oppnådd, og om kommunen har nådd målsettingen. 

Meløy kommune har gjennomført og dokumentert risikovurderinger i oppstarten av 

implementeringen av prosjektet, men risikovurderingene er ikke oppdatert til tross for innspill 

om nye risikoområder. Det mangler også risikovurderinger om IT-sikkerhet. Revisor 

konkluderer med at Meløy kommunen i liten grad har gjennomført risikovurderinger i 

henhold til gjeldende retningslinjer ved implementering av et ERP-system.  
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Med bakgrunn i konklusjonen anbefaler revisor at Meløy kommune bør: 

• etablere en beslutningsmodell eller rutine for prosjektstyring, for å sikre at 

kommunedirektørens ansvar for internkontroll blir ivaretatt i prosjekter.

• sikre at utviklingsprosjekter har tydelig mål og rammevilkår som forankres i 

organisasjonen.

• sørge for at interessentanalyser og kommunikasjonsplaner, med tilhørende tiltak, er 

tilstrekkelig for å ivareta interessentenes medvirkning ved nye prosjekter.

• videreføre evalueringsarbeidet av ERP-systemet (A3)

• ivareta kommunens ansvar for IKT-sikkerhet, og å foreta selvstendige 

risikovurderinger ved utviklingsprosjekter.

• sikre at kommunen har tilstrekkelig prosjektkompetanse, kompetanse på kontrakts-
oppfølging og ressurser til å fullføre utviklingsprosjekter.



Meløy kommune – Måloppnåelse, kvalitetssikring ved endring 

 Salten kommunerevisjon IKS - 2023 7 

 

4. Bakgrunn 

4.1. Meløy kommune  

Meløy kommune ligger i Nordland fylke i Nord-Norge, og har ca. 6 500 innbyggere. 

Hovedsentrumet er Ørnes. Meløy har en stor fiskeriindustri, og er også en viktig region for 

kraftproduksjon og turisme.  

De Siste årene har Meløy kommune hatt utfordringer med synkende folkemengde. 

Fødselstallene er lave, og andelen unge innbyggere blir mindre. Arbeidsledigheten er igjen 

stigende etter en grad av høyere sysselsetting i 22/23 (Kommuneprofilen.no). Fra 2020 og 

fremover har kommunen hatt høyere driftskostnad enn sammenlignbare kommuner innenfor 

helsesektoren. Tilbake i 2020 så kommunen positive utviklingstrekk i næringslivet. Antall 

nyetableringer i forhold til folketall lå på samme nivå som de andre saltenkommunene foruten 

Bodø. Næringsutviklingen tok sikte på å støtte opp rundt et grønt skifte, med tilrettelegging for 

næringsareal. I årsmeldingen for 2019 skrives det at netto driftsresultat hadde vært lav over tid, 

det samme gjelder disposisjonsfondet. Imidlertid hadde lånegjelden vært under 

handlingsregelen. I budsjett og økonomiplanen 2020 - 2023 forverres situasjonen betydelig og 

det er behov for å sette i gang et omfattende omstillingsarbeid for å bevege seg mot økonomisk 

bærekraft i planperioden. Ifølge årsmeldingen 2019 var det spesielt viktig å bygge opp 

disposisjonsfondet, og dette kunne gjøres gjennom økt netto driftsresultat og å holde andel 

lånegjeld på et forsvarlig nivå. 

4.2. ERP-system 

Et ERP-system (Enterprise Resource Planning) er en programvareløsning som integrerer og 

automatiserer forretningsprosesser på tvers av ulike avdelinger og funksjoner i en 
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organisasjon1. ERP-systemer brukes ofte i store bedrifter for å håndtere alle aspekter av 

virksomheten, inkludert produksjon, lagerstyring, innkjøp, salg, økonomi, 

personaladministrasjon og mer. 

Fordelene med et ERP-system inkluderer bedre dataintegritet2 og konsistens, mer effektiv bruk 

av ressurser, mer nøyaktig planlegging og rapportering, bedre kunde- og leverandørforhold, 

samt økt automatisering og produktivitet. ERP-systemer kan tilpasses til spesifikke bransjer og 

virksomheter, og kan ofte innpasses med andre systemer og applikasjoner for å forbedre 

samspillet og utvekslingen av data. 

ERP-systemet i Meløy består av mange datasystemer (moduler) som blir koblet sammen, og 

presentert for bruker i et brukergrensesnitt. Dette brukergrensesnittet fungerer som en 

plattform, det viser frem data fra modulene, som kommer fra flere underleverandører. De 

viktigste modulene er: 

• Regnskap 

• Budsjett 

• Lønn 

• Ressursstyring (Ferie, permisjon, sykemelding og vikarer) 

• HR (Rekrutering, nyansettelser, tilgangsstyring, lønnsforhandlinger osv) 

Revisor har fått en kort fremvisning av systemet. Det fortelles at nøkkelen til oppbygningen er 

organisasjonskartet, dermed må organisasjonskartet bygges opp etter ansvarsområder i 

 

1 https://no.wikipedia.org/wiki/Ressursplanleggingssystem). 

2 Integritet er egenskapen av at data ikke har blitt endret eller slettet på en uautorisert måte. X.800: Security 

architecture for Open Systems Interconnection for CCITT applications (1991) 

https://no.wikipedia.org/wiki/Ressursplanleggingssystem
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regnskapet. Meløy har etter implementeringen av ERP-systemet byttet ut 

rekrutteringsmodulen, for å få et system som er tilpasset offentlig sektor. 

4.3. Prosjektstyring 

Digitaliseringsdirektoratet har laget en prosjektstyringsmodell for bruk i offentlig sektor. 

Formålet er å bidra til flere vellykkede prosjekter. Den beskriver virksomhetens overordnede 

styring av sine prosjekter, basert på faser og beslutningspunkter. Ved hvert beslutningspunkt 

godkjenner virksomhetsledelsen/prosjekteieren overgang fra en fase til den neste (Digdir3). 

Modellen deler prosjektet inn i 7 ulike faser. Disse er vist i figuren under.  

Figur 1 - viser faseinndeling i Digdir sin prosjektstyringsmodell Kilde:  Digdir 

Idéfasen beskriver linjeorganisasjonens prosess for å identifisere, registrere, kategorisere og 

prioritere behov, problemer eller idéer til større eller mindre forbedringstiltak. Idefasen vil 

inneholde arbeid som å registrere og forstå innspill, kategorisere og prioritere oppgavene 

samt å utarbeide mandat for konseptfasen. Til sist kommer et tydelig beslutningspunkt der 

man beslutter oppstart av en konseptfase.  

I konseptfasen sikrer virksomheten at et eventuelt prosjekt vil være riktig bruk av 

virksomhetens ressurser for å tilfredsstille et definert behov. Dette gjøres ved å utrede 

alternative konsepter og velge det beste. Et konsept er en mulig måte å gå frem på for å løse 

 

3 https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektfasene/hva-er-prosjektveiviseren/5 
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et problem eller skape en endring. Det finnes alltid flere måter å nå et mål på, og disse 

alternativene betegnes i prosjektveiviseren som konsepter. Minst tre alternative konsepter 

bør utredes. Nullalternativet skal alltid beskrives, det vil si dagens situasjon og forventet 

utvikling i fravær av nye tiltak. Hvert alternative konsept skal være en prinsipielt forskjellig 

måte å skape den ønskede endringen på. Her blir det derfor svært viktig å tenke bredt og finne 

ulike grep og virkemidler, ikke bare innenfor bruk av teknologi, men også innen forbedring 

av arbeidsprosesser, regelverk, kompetanseutvikling, etc. De tekniske løsningene for å 

realisere konseptet skal ikke beskrives i denne fasen. 

Planleggingsfasen innledes ved at virksomhetsledelsen har godkjent prosjektforslaget som 
ble utarbeidet i konseptfasen. Planleggingsfasen skal legge grunnlaget for en god styring av 
den videre prosjektgjennomføringen. Dette dreier seg om å 

• Etablere prosjektets organisering, herunder viktige roller og ansvar knyttet til 
prosjektets styring 

• Bestemme hva som skal være prosjektets produkter, det vil si hvilke behov og 
funksjoner prosjektets løsninger skal oppfylle, samt eventuelle føringer eller rammer 
for utarbeidelse av disse løsningene 

• Utarbeide en overordnet plan for prosjektets gjennomføring, knyttet opp mot et antall 
gjennomføringsfaser og hva som skal leveres i hver fase 

• Utarbeide en gevinstrealiseringsplan, det vil si hva som må til for at prosjektets 
produkter skal bli tatt i bruk på en slik måte at de forventede gevinstene skal bli 
realisert 

 

I gjennomføringsfasen(e) leveres prosjektets produkter ved å gjennomføre delfaser i henhold 

til de planer og strategier som fremgår av styringsdokumentet. Gjennomføringsfasen vil typisk 

inneholde anskaffelser, kontraktsinngåelser, implementering, og overlevering av ferdig 

prosjektleveranser (produkter) til linjen.  

Avslutningsfasen sikrer en god avslutning av prosjektet, der virksomheten kan trekke lærdom 

av prosjektets utfall. En god avslutning kjennetegnes ved en ryddig og omforent avsjekk 

mellom prosjekt og linjeorganisasjon av at alt er levert som avtalt og i henhold til 

https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/begreper/81#heading-395
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/begreper/81#heading-392
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forventningene. Basert på at prosjektmålene har blitt nådd overføres 

produktansvaret/eierskapet til linjeorganisasjonen, det vil si ansvaret for drift, forvaltning og 

eventuell videre utvikling av produktene. 

I avslutningsfasen skal en rekke aktiviteter gjennomføres og omfatter alt fra avslutning av 

kontrakter, arkivering av dokumenter, lukking av prosjektregnskap, strukturering av 

erfaringsdata, og oppdatering av gevinstrealiseringsplan, samt å re-allokere prosjektressurser. 

Avslutningsfasen er et tidspunkt for refleksjon og læring, slik at man kan bruke erfaringene i 

fremtidige prosjekter. 

Realiseringsfasen innledes ved at prosjektet har blitt formelt avsluttet, og alle 

avtalte produkter er levert. Fasen inneholder aktiviteter som bidrar til at organisasjonen får 

realisert ønskede gevinster ved å nyttiggjøre seg av prosjektets produkter. I denne fasen bør 

det arbeides praktisk med hvordan virksomheten kan jobbe videre med å hente ut gevinstene 

som ble dokumentert i gevinstrealiseringsplanen. 

Typiske aktiviteter i denne fasen består av opplæring av ansatte i bruk av nye verktøy, etablere 

og følge opp endrede arbeidsprosesser og løpende forbedring basert på erfaringer med praktisk 

bruk. 

Den ansvarlige for gevinstrealiseringen skal sikre at de planlagte tiltakene for 

gevinstrealisering gjennomføres, og skal også følge med på om gevinster har blitt realisert. 

Gevinstene av et prosjekt er de positive virkningene som oppstår som følge av prosjektet. 

Med gevinstrealisering mener vi hele det gevinstorienterte arbeidet, gjennom alle 

prosjektveiviserens faser, som er nødvendig for at de forventede gevinstene skal bli realisert. 

(Digdir)4  

 

 

4 https://prosjektveiviseren.digdir.no/god-praksis/gevinster/116 

https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/roller/80#heading-358
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/begreper/81#heading-387
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/ledelsesprodukter/103#heading-608
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/begreper/81#heading-387
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/begreper/81#heading-378
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/roller/80#heading-355
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4.4. Overordnet tidslinje for anskaffelse og implementering av ERP-systemet 

Meløy kommune gikk i 2019 til anskaffelse av et ERP-system. Tidligere kommunedirektør 

forteller at hun ble opplyst om at anskaffelse av et ERP-system var diskutert i kommunen da 

hun startet i jobben i november 2018.  

Revisor har samlet inn data som gir tidslinjen for anskaffelsen av et ERP-system i Meløy 

kommune.  

• Tidlig 2019 - arbeid med utvikling utlysningstekst for anskaffelse av ERP-systemet 

starter.  

• 25.04 2019 – siste gjennomgang av utlysningstekst for ERP systemet i prosjektgruppe.  

• 12.05.2019 – utlysning på Doffin 

• Mai 2019 – avlysning av anbud 

• 05.07.2019 – nytt anbud lagt ut på Doffin 

• August 2019 – mottar to tilbud på ERP system 

• August 2019 – tilbudsåpning 

• Oktober 2019 – siste møte for vurdering av tilbudene 

• Desember 2019 – protokoll og tildelingsbrev for anskaffelsen 

• Januar 2020 – prosjektplan etableres sammen med leverandør 

• September 2020 – implementering ferdig 

• 01.09.2020 – ordinær driftsfase starter opp 
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5. Bestilling  

5.1. Kontrollutvalgets bestilling  

Med bakgrunn i overordnet analyse og plan for forvaltningsrevisjon for Meløy kommune 2019-

2023, leverte Salten kommunerevisjon forslag til prosjektplan for Måloppnåelse – 

kvalitetssikring ved endring i Meløy kommune til kontrollutvalget. Prosjektplanen ble godkjent 

i sak 36/22. Formålet med revisjonen er å finne ut om utviklingsprosessene i kommunen 

gjennomføres i henhold til god internkontroll, og er tilfredsstillende med henblikk på 

medvirkning, risikovurdering og måloppnåelse.  

Innenfor rammen av forvaltningsrevisjonens formål gir kontrollutvalget revisor fullmakt til å 

foreta justeringer av de fastsatte problemstillingene ved behov. Kontrollutvalget ber revisor 

fortløpende rapportere til kontrollutvalget om fremdriften og om det er gjort endring i 

prosjektets problemstilling.  

5.2. Problemstillinger  

• I hvilken grad har Meløy kommune gjennomført implementering av nytt ERP system 

i henhold til gjeldende retningslinjer?  

• I hvilken grad har Meløy kommune gjennomført risikovurdering i henhold til 

gjeldende retningslinjer ved innføring av nytt ERP system i kommunen? 

5.3. Avgrensning 

Denne revisjonen avgrenses til å se på de fasene og aktivitetene som kommer etter anskaffelsen. 

Avgrensningen gjøres med bakgrunn i kontrollutvalgets bestilling som henviser til 

«implementeringen av systemet». Sammenligner man da med Digdirs prosjektveiviser, vil 

revisjonen avgrenses til å gjelde perioden fra gjennomføringsfasen, og ut prosjektets levetid. 

Ifølge tidslinjen gjelder da revisjonen fra januar 2020 og ut prosjektets levetid.   
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5.4. Kilder til revisjonskriterier  

Revisjonskriterier er de krav og forventninger som den reviderte enhet i kommunen skal 

vurderes opp mot. Revisjonskriteriene danner grunnlaget revisjonen trenger for å vurdere om 

det foreligger avvik eller svakheter på det området som skal revideres.  

Revisjonskriteriene er utledet fra følgende kilder: 

• Kommuneloven 

• Arbeidsmiljøloven 

• Digitaliseringsdirektoratets (Digdir) og direktoratet for økonomistyrings (DFØ) 

veivisere for prosjektstyring 

• Nasjonal sikkerhetsmyndighets grunnsipper for IKT-sikkerhet 

• Inngått kontrakt med leverandør og kommunens egne prosjektstyringsdokument  

• Alminnelig praksis og anerkjente metoder for prosjektstyring 

Revisjonskriteriene er utledet i vedlegg 2. 

5.5. Metode  

Revisjonen er gjennomført i henhold til NKRFs standard for forvaltningsrevisjon, RSK 001 

(Norges kommunerevisorforbund 2020). Denne standarden definerer god revisjonsskikk i 

henhold til forskrift om revisjon § 7.  

Dokumentanalyse har vært en sentral del av datainnhentingen i dette prosjektet. Revisor har 

hatt behov for å følge beslutninger, kontrakter og planer fra investering til endelig 

implementering av det nye ERP systemet. For å få innsikt og dybdekunnskap har det blitt 

gjennomført i alt ni intervju i tillegg til et oppstartsmøte og en kort demonstrasjon av ERP-

systemet. Oppstartsmøte ble avholdt på teams med tidligere kommunedirektør, økonomisjef og 

prosjektlederen fra implementeringen av systemet. Deretter ble det gjennomført ni stedlige 

intervju med ansatte i kommunen som var delaktig i implementeringen av systemet, eller som 

har hatt en ansvarsrolle i etterkant. Hovedtillitsvalgt for Fagforbundet ble også intervjuet.  Data 

fra disse intervjuene har fått frem forskjeller mellom dokumentert praksis og faktisk 
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gjennomføring. Intervjuene har også gitt revisor innsikt i sentrale brukeres opplevelse av 

implementeringen av systemet.  

Det er Meløy kommune som er revidert enhet. Revisor har derfor ikke hentet informasjon eller 

opplysninger fra leverandøren.  

Implementeringen av systemet hadde oppstart i juni 2019. Siden den tid har det vært store 

utskiftinger av personell i Meløy kommune. Revisor kunne brukt mer tid på å hente inn 

informasjon fra involverte som i dag enten har gått av med pensjon, eller byttet arbeidsgiver. 

Revisor finner begrenset med dokumentasjon på bakenforliggende planverk, dette gjelder 

behovsanalyser, utviklingsprogrammer og beslutningsmodeller for program og prosjektstyring.  

Revisor mener at innhentet data er tilstrekkelig for å svare ut problemstillingene bestilt av 

kontrollutvalget i Meløy kommune.  
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6. Implementeringen av systemet  

6.1. Problemstilling 

• I hvilken grad har Meløy kommune gjennomført implementering av nytt ERP system 

i henhold til gjeldende retningslinjer? 

6.2. Revisjonskriterier 

I vedlegg to har revisor utledet følgende revisjonskriterier for problemstillingen. 

• Kommunen bør ha en beslutningsmodell for prosjekter 

• Prosjektet skal ha en prosjekt/faseplan  

• Prosjektets mål bør være spesifikke, målbare, attraktive, realistiske og tidsbestemt.  

• Prosjektets rammer bør være avklart med henhold til kostnad og ressursbruk. 

• Prosjektets organisering med tilhørende roller og ansvar bør være tydeliggjort.  

• Prosjektet bør ha en interessentanalyse og en kommunikasjonsplan.   

• Prosjektets mål bør være tydelig forankret hos interessenter, og berørte ansatte bør ha 

en reell mulighet til medvirkning.  

• Prosjektet bør beskrive og gjennomføre en opplæring som tilfredsstiller kravene i 

arbeidsmiljøloven.  

• Tiltakene og delaktiviteter bør være fulgt opp og dokumentert i henhold til 

prosjektplan 

• Prosjektet bør ha en gevinstrealiseringsplan 

• Prosjektet bør ha en sluttrapport 
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Til denne problemstillingen er det bevisst ikke utledet noe revisjonskriter i forhold til 

risikoidentifikasjon, risikovurdering og håndtering. Vurderinger rundt dette blir gjort ved 

besvarelse av neste problemstilling.   

 

6.3. Prosjektplan og prosjektstyring 

Et punkt i kontrakten med leverandøren av ERP-systemet, datert 16.01.20, sier at leverandøren 

skal lage et forslag til prosjektplan. Planen har ni kapitler. Prosjektplanen for implementeringen 

av det nye ERP-systemet i Meløy kommune er ikke datert, men ifølge kommunens 

prosjektleder ble denne utarbeidet i samarbeid med leverandøren. I innledningen skrives det 

kort om Meløy kommune, og rammene rundt implementeringen av det nye systemet. 

Prosjektmetodikken som skal brukes er basert på PRINCE2. Metoden er beskrevet i et eget 

bilag i kontrakten med leverandøren. Det står bemerket at det vil bli gjort noen justeringer fra 

metodikken etter tidligere erfaringer, og spesielle behov hos kommunen som kunde. 

Prosjektplanen skal være en plan for styring, administrasjon og kvalitetssikring av leveransene 

og mottak av ny ERP-løsning hos Meløy kommune.   

Revisor har ikke funnet dokumentasjon på at kommunen har en fastlagt beslutningsmodell eller 

rutine for styring av prosjekter.  

Prosjektlederen fra Meløy kommune forteller at han ikke hadde noen prosjektledererfaring før 

han ble prosjektleder for dette prosjektet. Kommunens kompetanse i forhold til prosjektstyring 

ble fremlagt som en risiko i prosjektplanen. Tiltak for å begrense risikoen var at prosjektlederen 

leste seg opp på prosjektmetodikk samtidig som han hadde rollen som prosjektleder.  

Vurdering 

Funn 1 Kommunen hadde ingen beslutningsmodell for prosjekter.  

Funn 2 Implementeringen av ERP-systemet hadde en prosjektplan. Prosjektet ble styrt ut fra 

prinsipper i Prince2-metodikken, med justeringer. 
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Revisor har ikke funnet noen dokumentasjon på at kommunen hadde en beslutningsmodell i 

forhold til prosjekter. Prosjektet i seg selv ble drevet av prinsipper fra Prince2-metodikk, og 

prosjektet hadde en egen prosjektplan. Når en prosjektmetodikk brukes legger kommunen opp 

til at tiltaket har en karakter av et engangsforetagende med et gitt mål og avgrenset omfang, 

som gjennomføres innenfor en tids- og kostnadsramme. 

6.4. Mål og målsetting i prosjektet 

Prosjektplanens kapitel 2 omhandler mål og målsetting. I kapitlet står følgende tekst i kursiv: 

I fellesskap skal vi idriftssette <ERP-systemet> i Meløy kommune, herunder; 

• Kunden skal ha en mest mulig problemfri implementering. 

• Sikre leveranse av løsningen i henhold til kontrakt. 

• Overlevere kunde til intern drift og kundeservice på en måte som sikrer videre god 

håndtering av kunden 

Videre kommer en beskrivelse av et målbilde for prosjektet. Dette blir beskrevet med ni 

punkter.  

1. Digitalisering og automatisering 

2. Forenkling og standardisering  

3. Forbedret ledelsesinformasjon  

4. God brukeropplevelse  

5. Strategisk samarbeidspartner  

6. Moderne og fleksibel IT-plattform  

7. Informasjonssikkerhet  

8. Personvern  

9. Drift og vedlikehold 
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Realiseringen av disse ni punktene omtales i et eget avsnitt. Det skal skje gjennom utvikling 

av en kultur for digitalisering. Kommunen skal få anledning til å bygge digital kompetanse fra 

ledernivå. Det skal sørges for at ansatte begynner å tenke mer digitalt og helhetlig. Kommunen 

skal bygge møteplasser for deling av kompetanse internt og eksternt, og leverandøren vil være 

en viktig strategisk samarbeidspartner. Følgende gevinster kan ifølge prosjektplanen sees 

allerede nå: 

• Manuelle oppgaver blir digitalisert og automatisert. 

• Kontoplanen blir forenklet og standardisert.  

• Enklere økonomirapportering. 

• Ingen punching ved fakturering, erstattes med kontroll av grunnlag. Ingen manuelle 
arbeidsoppgaver ved purring. 

• Desentralisert lønnsfangst. Redusert manuelt vedlikehold ved å ta i bruk sentrale satser, 
skal gi mindre manuelle oppgaver ved lønnskjøring.  

• Elektronisk signering gir mer effektive HR-prosesser. Bedre brukeropplevelser av egne 
data.  

• Det henvises til prosjektet «Ett digitalt Salten» og at kunde (kommunen) og leverandør 
skal holde et årlig statusmøte, der blant annet realisering av målbildet er tema.  

Det poengteres at leverandøren vil kunne hjelpe kommunen å komme nærmere dette målbildet. 

Kommunen er kjent med at flere av målene som skisseres i dette kapitlet i prosjektplanen ikke 

nødvendigvis kan nås i først omgang, men at leverandøren skal ha en strategi for å utvikle en 

løsning i denne retningen. Det skrives at kommunen allerede har startet endringene av måten å 

jobbe på, og at det vil bli satt av nødvendig tid og ressurser til å kunne gjennomføre de 

endringene som kreves.  

Daværende kommunedirektør (prosjekteier) forklarer at målbildet var bredt. Og at kommunen 

ville ha et målbilde som dro kommunen inn i framtiden med blant annet bruk av digitalisering, 

automatisering og bruk av skyløsninger. I beskrivelsen i kravspesifikasjonen i anbudspapirene 

var blant annet det å være mindre sårbar i forhold til avhengighet til leverandører, både på drift 

og utvikling, en del av målbildet. Kommunen hadde høye kostnader på IT, og var opptatt av å 

ha løsninger med løpende oppdateringer. Kommunen hadde noen hendelser med forrige 
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økonomisystem, som hadde perioder med lang nedetid. Prosjektlederen forteller at 

kommunedirektøren snakket om organisasjonsutvikling når implementeringen startet. 

Daværende kommunedirektør forteller i intervju om kobling mot Digitalt program Meløy 

2019-2024, som igjen var en del av utviklingsprogram Meløy 2019-2024. Et ledd i denne 

implementeringen var å arbeide videre med organisasjonsutvikling i Meløy kommune. Dette 

for å oppnå et mål om å utvikle en bærekraftig organisasjon, slik det var forankret i budsjett og 

økonomiplaner fra høsten 2019. I Budsjett og økonomiplan (BØP) 2020-2023 beskrives 

målbildet for ny ERP og arbeidet med digitalisering, (se fra side 49). Dette forankres videre i 

budsjett- og økonomiplan 2021-2024 under delkapittelet – mot en bærekraftig organisasjon.  

(Se fra side 55).  

I oppstartsmøte ble det orientert om at kommunen gikk inn i prosjektet med et stort 

utviklingsfokus. Kommunen ønsket ikke en hyllevare, men et system som var mulig å utvikle. 

I anbudsutlysningen står det at et overordnet prinsipp er at størst mulig del av systemet skal 

være «hyllevare».  

Ifølge prosjektlederen i kommunen er målbildet som er beskrevet i prosjektplanen, en 

forenkling av målbildet som ble brukt i anbudsdokumentene. Han opplever målbildet som noe 

visjonært og uspesifikt. Vurdert i ettertid mener han at det ikke var realistisk, mest fordi det 

var få ansatte som hadde et forhold til det. Målbildet var forankret i strategisk ledergruppe. Han 

sier også at prosjektet ikke har nådd målbildet. Han mener at målbildet sier noe om retning med 

litt store ord, hvor tilnærmingen er at leverandør skulle hjelpe Meløy kommune å komme så 

nært målbildet som mulig. Svært få i kommunen hadde et forhold til dette. Det bekreftes også 

av en HR-medarbeider. Denne medarbeideren hadde ingen rolle i utarbeidelse av 

prosjektplanen. Under implementeringen ble HR satt i arbeid med systemet. HR møtte 

representanter fra leverandøren og sammen skulle de starte et arbeid som de visste lite hva 

handlet om. Tidligere assisterende rådmann sier at hvis noe skulle vært gjort annerledes ville 

hun ha bidratt mer til at prosjektet var godt nok forankret, og at det var en felles forståelse av 

behovet. Hun sier også at kommunen skulle hatt en strategi for digitalisering på plass før ERP 

prosjektet startet. Hun er opptatt av at politisk forankring er viktig slik at det jobbes planlagt, 

samt å lytte til folk når de har innspill. Når implementeringen startet i februar 2020 oppfattet 
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ikke lønnsmedarbeiderne at de var med på noe pilotprosjekt. Dette fikk de formidlet tilfeldig i 

2022, at kommunen skulle være med på å utvikle noe. Ifølge lønnsmedarbeiderne uttalte 

kommunedirektøren da at de ansatte visste jo at kommunen skulle gå inn i et «svart hull 

sammen med leverandøren», når de gjorde denne anskaffelsen.  

En kommunalsjef som har tiltrådt etter at målbildet ble laget forteller at hun forsto i hvilken 

retning kommunen ønsket å utvikle seg da hun leste målbildet. Meløy kommune satte seg i 

førersetet og skulle være med å utvikle ERP-systemet, men kommunen har ikke kommet helt 

dit ifølge kommunalsjefen. Det oppleves at noen prosesser har blitt forverret. Kommunalsjefen 

trekker frem lønnsområdet som eksempel. Kommunalsjefen forteller at hun mangler 

historikken for å vurdere om målene var realistiske. 

Prosjektlederen forteller at kommunedirektøren snakket om organisasjonsutvikling da 

kommunen gikk i gang med prosjektet. Flere ansatte som var involverte i prosjektet hadde lang 

fartstid i kommunen, og som prosjektleder kjente han på en generelt manglende endringsvilje 

i hele organisasjonen. Prosjektlederen har savnet utvikling av kultur blant medarbeidere, slik 

at menneskene var klar for innføringen av ett nytt system.   

 

Vurderinger 

 

Funn 3 Prosjektets mål var lite spesifikke, målbare, realistiske og tidsbestemte. 

Funn 4 Prosjektets mål var ikke tydelig forankret hos interessentene.  

 

For revisor virker det som prosjektplanen i all hovedsak er utarbeidet av leverandør. 

Kommunen har lagt til et overordnet mål. Denne målsettingen fremstår som lite realistisk å nå 

i tidsperioden prosjektplanen gjelder for. Flere sentrale interessenter har også uttalt at de ikke 

hadde noe forhold til denne målsettingen. Revisor er av den oppfatning at fokuset på en større 

utviklingsprosess burde vært betydelig tonet ned i målbeskrivelsen i prosjektplanen for 

implementeringen, og at kommunen burde lagt opp til mål som i større grad var spesifikke, 

målbare, attraktive, realistiske og tidsbestemt. Et alternativ hadde vært å utdype hva kommunen 

legger i en problemfri innføring, levering i forhold til kontrakt og overlevering til intern drift. 
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Et annet alternativ er å tydeliggjøre effekten av prosjektet. Gjennom intervjudata forteller flere 

sentrale interessenter at de ikke hadde noe forhold til den overordnede målsettingen, eller 

målbildet som kommunen viser til. Dette gir et signal om at prosjektets målsetting var for dårlig 

forankret hos sentrale interessenter.  

6.5. Rammer og omfang 

Kontrakten mellom kommune og leverandør omfatter implementering av systemet, og drift i 

en 5 års periode.  

Prosjektplanen for implementeringen av ERP-systemet har et eget kapittel som har tittel 

omfang. Dette tydeliggjør at prosjektet omhandler selve implementeringen av systemet. 

Godkjenninger av leveranser er knyttet til integrasjon, konverterte data og spesifikke oppsett 

for kunde.  

Det er også listet opp et sett av milepæler med avslutning 31.08.2020. Prosjektet er delt inn i 

ulike faser, planlegging, analyse og design, implementering, testing, og driftssetting. Det står 

at overgangen til drift markerer slutten på prosjektet. Målet er å gjennomføre en god 

overlevering til driftsorganisasjonen. Dersom det er utestående punkter ved godkjenning og 

lukking av prosjektet skal det utarbeides en omforent restanseliste med løsningstidspunkt. Ved 

lukking av prosjektet skal det utarbeides en sluttrapport. 

Prosjektplanen har også et kapitel som omhandler prosjektøkonomi. Dette kapitlet viser til 

inngått kontrakt med leverandør. Bistand ut over avtalte aktiviteter bestilles i prosjektet fra 

kundens prosjektleder og godkjennes i prosjektstyret. Kapitlet om prosjektøkonomi har to 

delkapittel. Hvor ett omhandler bestilling av endringer, og ett som forteller om 

faktureringsrutiner i inngått kontrakt.  

Prosjektleder oppfatter betalingsstrømmen som relativt klar, med en årspris for hele ERP`en. 

Implementeringsutgiften var også avtalt i kontrakt, i forhold fasene i implementeringsperioden. 

Kontrakten regulerer også prising av tilleggsfakturering. Deriblant fastsatt timespris på 

konsulent for det som måtte defineres som fakturerbart ut over kontrakt og support. Det ble 

behov for ekstra fakturerbar tid. Etter å ha vært i drift noen uker hadde HR en del utvidet 
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bistand, som det ble betalt for. Dette handlet om oppsett og utvikling i bruken av det som var 

tilgjengelig i medarbeiderportalen, fortelles i intervju.  

Prosjektleder forteller at da prosjektet pågikk, ble utgiftene ført på, eller skulle vært ført på, en 

prosjektkode (på tvers av fagområdene). Etter 01.09.2020 er det ulike oppfatninger om 

prosjektkoden skulle brukes. 

Revisjonen har fått tilsendt en oversikt over de fakturaer der prosjektkontoen er benyttet. Men 

det er ikke fullført noe prosjektregnskap. Fakturanen er samstilt med deler av betalingsflyten 

som det er lagt opp til etter kontrakten med leverandør. I prosjektperioden skulle estimert 

kostnad på 1,2 millioner kroner eksklusive mva, fordeles på fire ulike betalingstidspunkt. 

Betalingstidspunktene er sammenfallende med milepæler i prosjektet. I kontrakten opereres det 

med en estimert implementeringskostnad. Dette fordi kunden vil bli fakturert etter faktisk 

timeforbruk hos leverandør. Kunde må forvente et avvik på 10 prosent fra oppgitt pris.  

Betaling i forhold til kontrakt 
Kontrakt (estimert) 

ink mva Forfallsdato 
Fakturert  

ink mva  
MP 1 signering 150000 22.02.2020 150000  
MP 5 implementering 600000 10.08.2020 600000  
MP 7 idriftsettelse 600000 20.08.2020 600000  
MP 9 Avslutning 150000 02.12.2020 431569 +reisekost 
Summering 1500000  1781569  

 

Kilde: Meløy kommunens regnskapssystem. 

Tabell 1: Viser utdrag fra fakturering for implementeringen av systemet.    

Etter kontrakten skulle reisekostnadene faktureres kommunen etter statens satser. 

Reisekostnadene er i fakturaen tilhørende MP ,9 og satt til å være kroner 105 255 eks mva. I 

samme faktura faktureres det for et påslag på 10 prosent i forhold til estimert kostnad for 

implementeringen, i tillegg til oppgitt betaling ved MP 9. Dette i henhold til kontrakt. Fakturaen 

er ikke spesifisert med timeforbruk fra leverandør.  
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Underveis og etter implementeringen har kommunen betalt for en del endringsordrer. Revisor 

går ut ifra at dette er bestillinger som er gjort for å få systemet til å fungere hensiktsmessig, og 

som har ligget utenfor spesifikasjonen i kontrakten. Revisor finner fakturaer for endringsordre 

1, 3 og 4. Totalt er det fakturert for kroner 295 791. I tillegg kommer fakturaer som omfatter 

konsulenttjenester og prosjektledelse på i alt kroner 209 405. Sammen med endringsordene blir 

dette kroner 505 196. Hittil beregnet utviklingskostnader ut over estimert kostnad (inkludert 

10 prosent påslag og reisekostnader) utgjør 28 prosent. Revisor har ikke undersøkt om noe av 

dette skulle inngått i estimert pris i forhold til kontrakten.  

Kontoen i regnskapet skiller ikke mellom investeringer og driftskostnader ved systemet. 

Driftskostnader som dokumentproduksjon, bankintegrasjon og fast kvartalsvis betaling 

(brukerstøtte) kommer derfor i tillegg.  

Revisor har fått opplyst gjennom intervju at det ble engasjert noen konsulenter for å bistå med 

implementeringen, men dette finner revisor ikke utgifter på kontoen for prosjektregnskapet.  

Med tanke på intern ressursstyring i prosjektet, altså kommunens ressursstyring, står det en 

setning om dette i beskrivelsen av målbildet. «….i prosessen vil det bli satt av nødvendig tid 

og ressurser til å kunne gjennomføre de endringene som kreves.» I kontrakten med 

leverandør bilag 3 vedlegg 1 kap 1.3 poengteres viktigheten av å gjøre tiltak for å redusere 

produktivitetstapet i implementeringsfasen.  

I intervju med revisor forteller alle medarbeidere som har vært involvert i prosjektet om en 

svært stor grad av overtidsbruk i perioden, både før og etter driftssetting. Innenfor 

økonomienheten forteller faglederen at de visste at det kom til å bli mer overtid, men ikke så 

mye som det ble. På økonomienheten var utfordringene så store at de ikke fikk tatt ut ferie, og 

har fortsatt et etterslep på ferie fra den tiden. Utfordringene var knyttet til merarbeid i 

forbindelse med det nye systemet. De ble forespeilet at det ville vare en periode. Rett etter 

oppstart av implementeringen kom pandemien. Flere forteller at det ble diskutert å stoppe 

implementeringen, men beslutningen ble at prosjektet skulle gå som normalt. det førte til at 

mange møter måtte gjennomføres elektronisk. Bruken av verktøyet ble litt annerledes i Teams, 
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og det var en utfordring at ikke alle satt sammen rundt bordet, sier prosjektlederen. Både HR 

og lønn satt på kommunehuset under pandemien og arbeidet med systemet.  

HR og lønnsmedarbeidere mente at de kom med konstruktive tilbakemeldinger om det nye 

systemet, men de opplevde at de fort ble stemplet som kritiske. De to enhetene fikk ikke tilført 

ekstra ressurser til arbeidet. HR hadde på det tidspunktet en lærling som ble med på å bygge 

opp systemet, og vedkommende ble senere ansatt i HR-stilling for å betjene det. HR hadde i 

utgangspunktet fått presentert et ferdig system (mars 2019 og september 2019) og de trodde de 

skulle tilpasse systemet til Meløy kommune sine spesielle behov, ut over det offentlig 

forvaltning har i forhold til lov og avtaleverk. Det viste seg at HR måtte begynne å bygge om 

systemer/prosesser nærmest fra bunnen av. Leveransene fra en underleverandør måtte tilpasses 

lønnssystemet, noe som gjorde at HR-medarbeidere ikke kunne bygge arbeidsflyter slik de 

ønsket. Medarbeiderne forteller at de opplevde at de måtte bare finne seg i at «sånn er det». En 

HR-medarbeider forteller at kommuneledelsen ikke hørte på HR sine synspunkter. Det fortelles 

at kommunedirektøren mente at HR-ansatte var negative. Det ble jobbet videre med 

arbeidsflyter, og de HR-ansatte var ikke fornøyde med funksjonen for arbeidsavtaler, samt 

mange andre detaljer. Det fungerte ikke med overføring til lønn. HR-medarbeiderne opplevde 

dette som en «sykt heftig tid» med mye overtid. Systemet skulle fases inn før ferien, men ble 

utsatt. Kommunedirektøren sa at HR måtte utsette ferien. Dette protesterte HR-medarbeiderne 

på og kommunedirektøren ble rasende, ifølge HR-medarbeiderne. HR fikk ferie. 

Kommunedirektøren beskriver også dette som en krevende periode. 

Hovedtillitsvalgt forteller om uoverensstemmelser mellom personal/lønn og økonomi. Lønn 

og personal ble ikke hørt ifølge hovedtillitsvalgt. Uoverensstemmelsene omtales som ingen 

direkte konflikt, men en stor uenighet og mye frustrasjon. ERP-systemet er ikke diskutert i 

arbeidsmiljøutvalget som egen sak ifølge hovedtillitsvalgt. Hun er usikker på om det er 

orientert om innføringen.  

Vurdering 

Funn 5 Prosjektets rammer og omfang er ikke tilstrekkelig beskrevet, da intern ressursbruk i 

kommunen ikke er estimert eller tatt tilstrekkelig høyde for.  
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Kronekostnader ved dette prosjektet er tydeliggjort gjennom kontrakt med leverandør. Ut over 

kontraktførte kostander er det fakturert for endringsordre og diverse konsulenttjenester som 

utgjør en kostnad på 28 prosent av kontraktsfestet beløp for implementeringen. Dette må tolkes 

som utviklingskostnader for å få systemet optimalisert. Dette gir et signal om at systemet som 

spesifisert i kontrakten hadde mangler i forhold til det behovet kommunen i utgangspunktet 

hadde. Revisor har ikke vurdert om alle faktureringer er i henhold til kontrakt.  

Når det gjelder ressursbruk har revisor ikke funnet dokumentasjon på at dette er beregnet eller 

estimert. Under målsettingen til prosjektplanen står det at kommunen skal stille nødvendige 

ressurser til rådighet. For revisor virker det her som om kommunen har startet opp et prosjekt 

med ukjent ressursomfang. Prosjektets ressursbruk har trolig vært betydelig høyere en tiltenkt. 

Noe som i all hovedsak er dekket med overtidsbruk.  
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6.6. Organisasjon 

Prosjektplanen definerer en speilende organisasjon hos kunde og leverandør. Denne 

organiseringen blir vist med et organisasjonskart i planen. Organiseringen er avbildet i figuren 

under. I opprinnelig figur er rollene navngitt.  

 

 

Figur 2- viser prosjektorganiseringen av implementeringen av ERP-systemet.  Kilde: kommunens prosjektplan 

  

Det står i prosjektplanen at det vil bli opprettet en felles styringsgruppe for 

implementeringsprosjektet. Men det oppgis ikke roller eller navn på de som skal delta i denne 

gruppen. I kapitel 8.4 i prosjektplanen gis en møteplan. Der prosjekteier og prosjektleder står 

som deltagere i prosjektstyret. I prosjektplanen står det heller ikke noe om hvilket ansvar som 

følger med de ulike rollene i selve prosjektstrukturen. Revisor går ut ifra at boksene lengst til 

høyre og venstre i figuren over er delprosjektledere. I henhold til kontrakten skulle 

leverandøren utarbeide forslag til plan for etableringsfasen som skulle omfatte en beskrivelse 

Leverandør Meløy Kommune 
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av roller og ansvar, samt fremdrift. Ansvarfordelingen for ulike roller er gitt i vedlegg til 

kontrakten SSA-L Bilag 3, og gjengitt i figur 2.  

  

Figur 3 - Bilde som viser ansvarfordelingen i prosjektet   Kilde: SSA-L kontrakt 

Prosjektlederen forteller at det i planleggingsfasen ble arrangert flere møter i prosjektledelsen. 

Hensikten var å planlegge og gjennomføre delaktiviteter som var satt opp i prosjektplanen. 

Revisor finner ikke noe dokumentasjon på hvem som utgjør prosjektledelsen. Etter hvert som 

det ble fremdrift i prosjektet, ble delprosjektledere mer aktive. I intervjuene får revisor opplyst 

at deltagelsen i de ulike delprosjekt/arbeidsgruppene varierte. Et eksempel på dette var når 

prosjekteier (tidligere kommunedirektør) tok over design av arbeidsflyt for 

medarbeidersamtaler. En medarbeider på HR forteller at årsaken var at prosjekteier var 
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misfornøyd med løsningen. Vedkommende er av den oppfatning at prosjekteier ønsket en flyt 

som skulle få ansatte til å tenke gjennom, og ta stilling til om de ville fortsette å jobbe i 

stillingen/i kommunen, eller om de var på et sted der de ønsket å gå ut av organisasjonen. 

Tidligere kommunedirektør bekrefter at hun var tett på utviklingen på HR-området. Hensikten 

var å bygge en løsning som var tilpasset Meløy kommune sitt arbeid med lederskap og 

medarbeiderskap. Lønnsmedarbeidere forteller at rolleansvaret i den opprinnelige 

prosjektplanen skled ut.  

Etter avslutningen av prosjektet ble det lagt frem en ny ansvarsstruktur for systemet i drift. 

Dette ble presentert på et internt møte i mars 2021. Forslaget var utarbeidet av HR-enheten, 

og inneholdt fem ulike roller: 

• Systemeier (SE) – herunder også avtaleansvarlig og suiteansvarlig 

• Prosesseier (PE) 

• Systemadministrator (SA) 

• Superbruker (SB) 

• Bruker (B) 

Det hadde på samme tid, eller noe før, blitt bestemt at kommunen skulle ha et eget IKT-forum. 

Kommunedirektøren ble foreslått som systemeier. Det var i alt 12 fagområder som skulle fylles 

med prosesseiere og systemadministratorer. Samme person kunne være prosesseier for flere 

fagområder. En med prosesseieransvar kunne også være fagadministrator.  

Lønnsmedarbeidere forteller at den nye organiseringen aldri kom skikkelig i gang. De forholdt 

seg til suiteansvarlig som var tidligere prosjektleder. Revisor finner lite dokumentasjon på hva 

rollen som suiteansvarlig egentlig inneholder, eller hvilke egenskaper han skal ha. På møte i 

mars 2021 beskrives rollen som noe som må beskrives. Ut fra dokumentasjonen kan det se ut 

som rollen er plassert under prosjekteier.  

Lønnsarbeidere sa fra om feil og mangler til han og ny leder for IKT. Etter hvert ble de oppfattet 

som negative og lite omstillingsvillige. For dem var det en frustrasjon. De følte at det ikke var 

noe respekt for det de sa. De mener det må være lov til å si ifra om ting som ikke fungerte uten 

å bli oppfattet som negative. De mener at ingen har noe igjen for systemer som ikke ivaretar 
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den jobben som de ansatte skal gjøre. Lønnsmedarbeiderne er av den oppfatning at dersom de 

på lønn ikke hadde vært så stabile og omstillingsvillig som de var, så hadde innfasing av nytt 

system vært vanskelig. 

Vurdering  

Funn 6 Prosjektets organisering med tilhørende roller og ansvar er delvis tydeliggjort i 

prosjektet.  

Roller og ansvar i prosjektet er tydeliggjort gjennom prosjektplanen og kontrakt med 

leverandør. I prosjektperioden er rollefordelingen i all hovedsak fulgt. Ansvarsfordelingen 

gitt i kontrakten kunne med fordel vært tatt med inn i prosjektplanen. Prosjektstyret burde 

også vært tydeliggjort under kapitlet om organisering. Revisor har i intervju fått opplyst at 

prosjekteier også gjennomførte praktiske oppgaver i implementeringsfasen, noe som i seg 

selv ikke er galt, så lenge beslutninger blir tatt i riktig fora.  

Roller og ansvar etter driftssetting virker for revisor noe mer vag. Det ser ut til at kommunen 

i en periode har forsøkt å sette opp en organisering for systemet som ikke har satt seg. Det er 

også et spørsmål om forslaget til organisering har vært noe overdimensjonert i forhold til 

organisasjonens generelle størrelse.  

6.7. Interessentanalyse og kommunikasjonsplan 

Prosjektplanen gir en interessentanalyse for prosjektet. I alt er det åtte interessenter eller 

grupper av interessenter fordelt på hovedinteressenter for prosjektet og leveransene til 

prosjektet. Det står også stikkordsmessig hvilken informasjon de ulike gruppene skal få. 

Frekvensen er også oppgitt. Bildene nedenfor viser oversikten over leveransens 

hovedinteressenter.  
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Figur 4    Oversikt over hovedinteressenter til prosjektet    kilde: kommunens prosjektplan 

 

Figur 5 - Utdrag fra kommunikasjonsplanen fra prosjektet.    Kilde: Kommunens prosjektplan 

Prosjektlederen forteller at han har orientert om prosjektet i arbeidsmiljøutvalget. Han mener 

at tillitsvalgte var med i prosjektgruppa. Hovedverneombud var ikke med, men satt i 

arbeidsmiljøutvalget da det ble orientert. I intervju får revisor opplyst fra flere interessenter at 

de under prosjektperioden har opplevd å ikke blitt hørt. I de tilfeller hvor prosjektmedarbeidere 

mener å ha opplyst om mulige svakheter i prosjektet har de opplevd å bli stemplet som negative. 

Oppsummert har disse tilbakemeldingen gått på bekymring rundt ressursbruk, manglende 

leveranser fra leverandør, manglende opplæringsmateriell og lav sannsynlighet for at uttalt 

målsetting oppnås.  

Hovedtillitsvalgt har ikke fått formidlet hva som skulle være effektene av det nye systemet, 

men vedkommende var ikke med helt fra begynnelsen av. Hovedtillitsvalgt kan ikke se at 

medvirkning er ivaretatt under denne prosessen. Hun opplever å ikke ha fått noen rolle i 
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implementeringen av prosjektet, og mener å ha sittet på sidelinja etter utvelgelsen av 

leverandør. Hovedoppgaven til tillitsvalgte er å sikre at alle skal bli hørt, men tillitsvalgte ble 

ikke hørt i denne prosessen etter egen oppfatning.  

Prosjekteier forteller om interne motkrefter til prosjektet. Både prosjekteier og prosjektlederen 

forteller også at det var uenigheter internt, noe som stammet fra selve anskaffelsen av systemet 

og evalueringen av anbudene. Dette ble dratt med inn i implementeringen. Prosjektlederens 

opplevelse er at en vesentlig del av tiden og energien i prosjektet ble benyttet til å håndtere 

utfordringer ved dette. En del medarbeidere forteller om en arbeidshverdag som har vært 

direkte ubehagelig, og at noen har valgt å holde en lav profil, eller trukket seg unna av hensyn 

til seg selv. De medarbeiderne som føler seg stemplet som negative er også av den oppfatning 

at de har vært særdeles lojale ovenfor prosjektet, og henviser til arbeidsmengden som de har 

blitt pålagt.   

Revisor kan ikke se at interessenthåndtering, involvering og forankring har blitt dratt frem som 

en risiko i dette prosjektet.  Kommunen har ikke lagt frem dokumentasjon på at de har arbeidet 

systematisk med forankringsarbeid og informering om prosjektet.  

Vurdering 

Funn 7: Prosjektet har hatt en interessentanalyse og kommunikasjonsplan, men tiltakene har 

ikke vært tilstrekkelig. Revisor finner ikke dokumentasjon på at det er jobbet systematisk 

med interessentanalysen, på en slik måte som revisjonskriteriet krever.   

Prosjektet har en prosjektplan som inneholder en interessentanalyse og en 

kommunikasjonsplan. Revisor har fått opplyst at dette prosjektet har hatt en konfliktfylt 

inngang. Gitt denne inngangen og prosjektets målsetting (målbildet), som initierer en stor 

endringsagenda, kan ikke revisor se at de tiltak som er gitt i kommunikasjonsplanen er 

tilstrekkelig for å skape en god grad av medvirkning. At flere interessenter opplever å ikke bli 

hørt, er også et signal om at det ikke er gjennomført tilstrekkelig eller riktige tiltak for å sikre 

involvering og forankring hos interessentene. Det er vanlig at konfliktnivået da øker etter hvert 

som prosjektet blir presset på tid, leveranskrav eller mangel på oppnådde gevinster. Data fra 
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kap 6.4 gir også et signal om at målsettingen for dette prosjektet ikke var godt nok forankret 

hos sentrale interessenter.  

6.8. Opplæringsplan 

I avtale om løpende tjenestekjøp med leverandør står det at leverandøren skal kunne tilby 

nødvendig opplæring for at ERP-løsningen skal kunne tas i bruk på en hensiktsmessig måte. 

Dette omfatter både brukeropplæring og opplæring knyttet til teknisk drift hvis dette er 

påkrevet. Det er også lagt inn i anbudet om at opplæring og opplæringsmateriale skal være på 

norsk. Leverandøren skal også tilby en opplæringspakke som skal dekke alle funksjoner som 

ligger i løsningen, og aktuelle roller for de som skal bruke løsningen. Tilpasset opplæring til 

hver rolle i systemet er i tillegg beskrevet i vedlegg til kontrakten.  

Opplæringen av brukerne av systemet er beskrevet i et eget kapittel i prosjektplanen. Det 

henvises til viktigheten av opplæring, og at brukere av systemet lærer seg de nye 

arbeidsoppgavene som følger med.  

Opplæringsbehovet er delt inn i to perioder, før og etter produksjonssetting. Tabellene som 

viser opplæringsbehovet er vist i tabellene under.  

 

Figur 6 - Bilde som viser opplæringstiltak før produksjonssetting.  Kilde kommunens prosjektplan 
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Figur 7 - Bilde som viser opplæringsaktiviteter etter produksjonssetting   Kilde: Prosjektplan 

Lønnsmedarbeidere forteller at det i prosjektet var planlagt en del treffpunkter med opplæring. 

Så kom pandemien, men implementeringen ble ikke utsatt. Implementeringen ble i hovedsak 

gjennomført på Teams. Lønn fikk hjelp av en medarbeider fra leverandøren som tidligere hadde 

jobbet med Agresso. Lønnsmedarbeiderne er av den oppfatning at de ikke hadde fått det til 

uten henne. På samme tid fortelles det at de sitter igjen med et inntrykk av at det er de som har 

lært opp leverandøren i tariff og regelverk som gjelder offentlig sektor.  

En økonomimedarbeider forteller at det var veldig bra support i prosjektperioden. De ulike 

delene i organisasjonen hadde hver sine kontaktpersoner. Etter september 2020 ble supporten 

dårligere og det siste halve året har det blitt mye dårligere. Økonomi opplever å få diffuse svar. 

Om det skyldes at leverandøren ikke har tid eller kunnskap vites ikke. Det er ikke alltid 

leverandøren forstår hva de ansatte i kommunen mener. Det ble ikke sånn 

økonomimedarbeiderne hadde tenkt seg det. Når økonomimedarbeidere tar kontakt med 

support, opplever de av og til å få faktura fra dem på funksjonalietet som ikke fungerer i 

systemet. Dette er fakturaer som kanskje ikke burde vært betalt i henhold til kontrakt ifølge 

økonomimedarbeiderne.  

Innenfor HR-området fikk de først bistand fra leverandøren gjennom en svensk konsulent. 

Dette fungerte dårlig blant annet fordi vedkommende ikke kjente norsk regelverk og arbeidsliv. 

Konsulenten var av den oppfatning at mye kunne ivaretas utenom systemet. Vedkommende 

ble byttet ut med en konsulent fra en underleverandør, som tok ledelse i arbeidet med å innføre 

systemet. Dette dreide seg om å bygge opp systemet på nytt. Systemet måtte tilpasses 
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lønnssystemet. Fra HR opplyses det at de ikke har fått tilstrekkelig opplæringsmateriale. Det 

som kom var på engelsk, selv om det var kontraktsfestet at dette skulle være på norsk. HR har 

løst dette problemet med å lage brukerdokumentasjon selv. Også fra HR sies det at de etter 

01.09.2020 har betalt ekstra for support fra konsulent. Dette førte til ekstra godkjenningsrunder 

for bruk av midler internt. HR har ikke alle tilganger i systemene og må ha support fra 

underleverandør i en del tilfeller. Da må de kontakte support hos leverandør først, som tar det 

videre med underleverandør. Meldinger må gå samme vei tilbake til kommunen. Kommunen 

har egne logger på support.  

Lønn og HR-medarbeidere sendte 22.06.20 bekymringsskriv til prosjektledelsen som blant 

annet omhandlet mangelen på opplæringsmateriell og opplæringsplan for alle brukerne av 

systemet. Det ville også bli en utfordring med gjennomføringen av eventuell opplæring før 

driftssetting, ettersom det var stor grad av ferieavvikling måneden før. I samme skriv bes det 

om at prosjektledelsen vurderer å utsette driftssettingen av systemet til 01.01.21. 

FUNN 8: Opplæringen er ikke tilstrekkelig beskrevet i prosjektplanen, den er heller ikke 

gjennomført på en slik måte at revisor kan si at den tilfredsstiller lovens krav.  

Vurdering 

Prosjektplanen inneholder et eget kapittel som viser en opplæringsplan. Den sikter til løpende 

og prosessorientert læring. Ut fra dette er det vanskelig å si hva som er omfanget av den 

tiltenkte opplæringen, også hvordan den skal foregå.   

    

6.9.  Gjennomføring og avslutning av prosjektet 

Prosjektplanen viser til at Microsoft Teams og Stratsys skulle brukes som 

prosjektstyringsverktøy. Dette er også benyttet. Revisor har fått tilsendt dokumentasjon som 

viser hvordan fremdrift er registrert med utkvittering av hovedaktiviteter under planlegging, 

analyse og design.  Hele planverket inneholder 140 hovedaktiviteter, 63 er notert som fullført. 
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I fasen for testing og «go-live» er svært få aktiviteter satt som fullført. Alle aktiviteter etter 

20.06.20 står som ikke påbegynt. Alle testaktiviteter står foreløpig som ikke påbegynt. For 

avslutningsfasen er det ikke listet noen hovedaktiviteter.  

Revisor har ikke undersøkt nøyaktig hvilke milepæler som er overholdt eller ikke. Det er gitt 

opplysninger fra prosjektleder om at sluttdatoen for prosjektet ble flyttet fremover i tid. 

Prosjektet skulle i utgangspunktet avsluttes i juli 2020, men fristen ble flyttet til august. Ingen 

som revisor har intervjuet har fortalt om en formell avslutning på prosjektet.  

Revisor finner ikke noe dokumentasjon på en gevinstplan eller gevinstrealiseringsplan.  I 

intervju forteller flere brukere av systemet at de sitter igjen med mer manuelt arbeid 

sammenlignet med situasjonen før prosjektets oppstart.  

Prosjektlederen vurderer det slik at det var en tilstrekkelig lang implementeringsperiode. Først 

ble de store tannhjulene i ERP`en satt i drift. Dette gjelder medarbeiderportalen med 

masterdata, deretter system for økonomi og lønn. Prosjektet satte deretter fokus på 

funksjonaliteter som ikke var kritiske. Det ble ikke diskutert å sette i drift bare deler av 

leveransen, da den hadde nødvendige sammenhenger mellom fagområdene HR, lønn og 

økonomi. Driftsettelsen ble allikevel utsatt til sammen mellom en og to måneder av ulike 

årsaker og beslutninger. Posjektlederen forteller at det nye systemet var i drift 01.09.2020 og 

prosjektet ble således avsluttet. Det er ikke laget noen sluttrapport for prosjektet. Det finnes 

heller ingen økonomisk statusrapport. Det er mulig å sammenstille dette på beløp som er 

fakturert leverandør. Faktisk timeantall som er brukt internt vil det være vanskeligere å 

fremstille. Revisor finner heller ikke noen beregninger av gevinster.  

 

Ifølge prosjektlederen er det områder hvor kommunen føler at leverandøren ikke har innfridd.  

Kravspesifikasjonen er grovt benyttet i arbeidet med identifiserte utfordringer og 

problemområder. Men det er til nå ikke gjennomført en god nok kontraktsoppfølging, ifølge 

prosjektlederen. Daværende kommunedirektør utfyller dette med at kommunen og 

leverandøren var enige om at det var restanser, og at restansene skulle håndteres videre. I dag 

er det fortsatt utviklingsområder som ikke er fullført. Disse er ikke klart definert som restanser, 

men en mye brukt omtale er gjenstående prosjektoppgaver. Det er også avholdt fellesmøte(r) 
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mellom leverandør og fagpersonell/superbrukere fra Meløy kommune, hvor fokus har vært 

utfordringer og problemområder i systemet. Det har allikevel vist seg vanskelig å håndtere og 

utvikle områdene. Prosjektlederen oppsummerer med at det er ingen konflikt med leverandøren 

i dag, men det er momenter som kommunen har etterspurt i konkurransen som de mener 

leverandøren ikke har levert på.  

 

Assisterende rådmann ble på nyåret i 2021 enig med HR og lønn om å lage en liste over forhold 

ved personal- og lønnssystemet som ikke fungerte. Det ble 85 punkter. Listen ble tatt opp med 

kommunedirektøren, og bekymring ble uttrykt. Assisterende rådmann sa at kommunen måtte 

se på hva de betalte for, og forhandle på pris. Dette var også medarbeidere ved HR opptatt av. 

Kommunedirektøren skulle ta dette opp i møter med leverandør. Assisterende rådmann fikk 

ingen tilbakemelding på at dette ble fulgt opp. 

 

Det ble tilsatt ny kommunalsjef for stab og støtte i august 2021. Hun opplevde en del uro i 

organisasjonen knyttet til ERP-systemet. Det var vanskelig å forstå hva som var status for ERP-

systemet og kommunalsjefen hadde en forståelse av at det var en kommunikasjonssvikt og ikke 

optimale prosesser. Historiene som kommunalsjefen fikk fortalt samsvarte ikke. Hun valgte 

derfor å se fremover og heller bidra til å løse problemene enn å grave i fortiden. 

Kommunalsjefen tok opp saken med kommunedirektøren. Kommunalsjefen tok initiativ til et 

møte med alle partene. Møtet ble gjennomført i november 2021. Målbildet ble da gjennomgått 

sammen med utfordringene.  

 

HR medarbeidere forteller at deler av restanselisten ble gjennomgått sammen med 

leverandøren på dette møtet. Kommunedirektøren sa at HR ikke skulle levere noen ferdig liste 

med feil og mangler til leverandøren. Resultatet ble at de fikk en forenklet versjon. HR 

opplevede at leverandøren møtte uforberedt til dette møtet. Fortsatt mener de at leverandøren 

ikke har levert i henhold til kravspesifikasjonen, men fikk beskjed om at dette håndterte 

kommunedirektøren. Møtet ga en status av situasjonen ifølge kommunalsjef for stab og støtte. 

Arbeidet skulle følges opp med jevnlige møter på ulike nivå mellom leverandør og kommunen. 

Kommunalsjefen for stab og støtte deltok i 2-3 møter, og forstår det slik at disse møtene fortsatt 
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gjennomføres. Kommunalsjefen har etterlyst at hun ikke ble invitert i møtene til leverandør, 

som står for innkalling. Det er suiteansvarlig og IKT leder som deltar fra kommunen nå. IKT-

leder hadde på dette tidspunktet ansvaret for kontrakten med leverandøren ifølge kommunalsjef 

for stab og støtte.  Vedkommende sluttet i sin stilling våren 2022 og ny IKT-leder ble ansatt i 

april 2023. Kommunalsjefen forteller at det har blitt veldig mange roller, og det har vært mange 

utskiftninger av ansatte. 

 

Tidligere kommunedirektør sier at det ikke er gjennomført en god nok 

kontraktsoppfølging.  Det skulle igangsattes en oppfølging av kontrakten av fagleder IKT. 

Dette skjedde ikke, i og med at han avsluttet sitt arbeidsforhold våren 2022.  

Flere medarbeidere som revisor har snakket med opplever ikke at noe er avsluttet i dette 

prosjektet.  

I november 2022 hadde kommunedirektøren, leder for stab og støtte, samt HR-leder et møte 

med leverandøren. Dette fordi leverandøren skulle gjøre endringer i oppbyggingen av ERP-

systemet. Leverandøren orienterte om at de skulle tilby systemet til seks andre kommuner, 

bygd opp ved hjelp av andre underleverandører, og at Meløy kommune sin løsning ikke ville 

bli videreført. Kommunen har i tillegg fått brev om dette. Det betyr en ny HR-modul i ERP-

systemet.   

 

Kommunalsjef stab og støtte opplyser at kommunen er inne i et omstillingsprogram der målet 

er å spare 62 millioner kroner. Alle tjenesteområdene jobber etter forbedringsmodellen A3. 

Videre stilling til ERP-systemet blir en del av analysene som gjøres. Kommunen må gjøre en 

vurdering: Hva har kommunen fått til? Er det godt nok? Må kommunen gjøre endringer eller 

velge et annet system? Kommunen må komme seg videre, sier kommunalsjefen for stab og 

støtte. 

Lønn og HR har utarbeidet en detaljert oversikt med feil og mangler i systemet, med henvisning 

til kravspesifikasjonen. Her vises det til om hvorvidt de ulike kravene er oppfylt. Denne listen 

var ferdig våren 2021, og er oppdatert etter hvert som systemet ble utviklet og feil ble rettet. 

Det gjenstår fremdeles mange punkter hvor leverandør ikke har oppfylt kravene, ifølge 

medarbeidere i prosjektet. Denne listen var kjent for kommunedirektøren, assisterende 
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kommunedirektør, økonomisjef, IKT-leder, ordfører og varaordfører. Listen var også sendt til 

leverandør og Salten kommunerevisjon.  

 

Funn 9 Alle faser og delaktiviteter i dette prosjektet er ikke dokumentert i henhold til 

prosjektplan 

Funn 10 Prosjektet mangler en gevinstplan. 

Funn 11 Prosjektet har ingen sluttrapport.  

 

Vurdering 

Revisor finner ikke dokumentasjon for at alle hovedaktiviteter i dette prosjektet er fulgt opp 

og fullført. Det gjelder spesielt i testfasen og avslutningsfasen.  Aktivitetsoppfølgingen i 

prosjektet henger sammen med betalingsstrøm i forhold til implementering. Mye tyder på at 

kommunen ikke har hatt tilstrekkelig kontroll på at de har fått de leveransene de har betalt 

for. Konsekvensen av dette er at det blir vanskelig å følge opp overfor leverandøren at alle 

leveranser er levert.  

Revisor finner ingen sluttrapport eller gevinstrealiseringsplan.  

 

6.10. Konklusjon 

På bakgrunn av funnene konkluderes det med at Meløy kommune i liten grad har gjennomført 

implementering av nytt ERP system i henhold til gjeldende retningslinjer. Kommunen har valgt 

å gjennomføre implementeringen i form av et prosjekt. I dette ligger det at implementeringen 

er tiltak som har karakter av et engangsforetagende med et gitt mål og avgrenset omfang, og 

som gjennomføres innenfor en tids- og kostnadsramme. Kommunen hadde ingen 

beslutningsmodell for styring av prosjekter fra tidligere. Noe som i utgangspunktet danner 

dårlige arbeidsvilkår for prosjektstyring.  
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Prosjektet i seg selv følger en anerkjent prosjektmetodikk, Prince2. Men delelementene er for 

svakt gjennomført til at det er mulig å si at de følger kravene i modellen. Resultatet blir da at 

kommunen ikke oppnår den hensikt hvert delelement har. Følgen blir videre at kommunen får 

et prosjekt som ikke oppnår ønsket resultat, og i tillegg skaper det en god del støy i 

organisasjonen. 

Vektleggingen av et overordnet målbilde, som inneholder en god del organisasjonsutvikling, 

bidrar til at målsettingen og avgrensningen av prosjektet blir uklar. Målsettingen blir med dette 

i mindre grad spesifikk, realistisk og tidsbestemt. Revisor kan ikke se at det er gjort noen 

ressursberegninger for gjennomføringen av prosjektet. Det styres dermed med en betydelig 

usikkerhet. Rammene er ikke tydelige. Prosjektplanen inneholder både interessentanalyser og 

kommunikasjonsplaner. Tiltakene anses ikke som tilstrekkelige for å håndtere interessentenes 

behov. Spesielt med tanke på at kommunen allerede før implementeringen opplevde en del støy 

i organisasjonen. Når det gjelder gjennomføringen av prosjektet finner revisor at det mangler 

tiltak som burde vært gjennomført. Det gjelder spesielt testing og aktiviteter i avslutningsfasen. 

Mangelen på disse øker sannsynligheten for at kommunen betaler for leveranser den ikke har 

fått. Det gjør kontraktsoppfølging generelt vanskelig. Mangelen på en gevinstplan gjør det 

vanskelig å vise hva prosjektet har oppnådd, og om kommunen har nådd målsettingen.  
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7. Risikovurderinger 

7.1. Problemstilling 

• I hvilken grad har Meløy kommune gjennomført risikovurdering i henhold til 

gjeldende retningslinjer ved innføring av nytt ERP system i kommunen?  

7.2. Revisjonskriterier 

I vedlegg to har revisor utledet følgende revisjonskriterier for problemstillingen. 

• Kommunedirektøren bør ha identifisert, dokumentert og vurdert risikoer i tilknytning 

til prosjektet. 

• Kommunedirektøren bør sikre at risikodokumenter er jevnlig oppdatert gjennom 

prosjektperioden.  

• Risikoene bør dekke følgende perspektiv 

o Teknisk/teknologisk risiko 

o Implementeringsrisiko 

o Opplæring/kompetansesrisiko 

o Leverandør/markedsrisiko 

o Sikkerhetsrisiko (informasjonssikkerhet/personvern/GDPR) 

 

7.3. Identifisering, dokumentering og vurdering av risiko 

Kommunen har to dokumenter som omhandler risiko ved implementeringen av ERP-

systemet. Det første dokumentet er titulert risikohåndtering. Dokumentet er ikke datert. Der 

presenteres seksten risikoer som alle er knyttet til en sannsynlighet og en konsekvens. Det er 
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brukt en skala fra en til tre for begge faktorene. Et estimat på risikoverdi blir gitt ved å 

multiplisere sammen verdiene på de to faktorene. Risikoverdi over seks ansees som kritisk. I 

alt fire risikoer har en slik verdi: 

• Hvis kunden ikke stiller de nødvendige ressursene til rådighet, vil kunden 

kunne ta avgjørelser med lavere kvalitet og anvende systemet på en lite 

hensiktsmessig måte.  

• Hvis prosjektleder ikke har nødvendig kompetanse på gjennomføring av 

prosjekter og innsikt i avtaleverk, så vil det kunne oppstå forsinkede og 

mangelfulle leveranser. 

• Hvis historiske transaksjoner fra mai og juni (2020) ikke blir tilgjengelig i 

<nytt system>, blir etterbetaling av hoved- og lokalt oppgjør svært vanskelig. 

• Hvis integrasjoner tar lengre tid enn planlagt, vil det innebære merarbeid for 

Meløy Kommune som kunde. 

Samtlige av disse risikoene har beregnet risikoverdi lik seks. Av de resterende risikoene har 

åtte fått risikoverdi lik fire og to risikoer fått verdi to.  

Det andre dokumentet er titulert risikoreduserende tiltak. Dokumentet er en utskrift fra 

prosjektoppfølgingssystemet, og versjonen er datert 01.25.2023.  Dokumentet viser til de 

samme seksten risikoene som i dokumentet risikohåndtering, samt tiltak for å redusere 

risikoene. De risikoreduserende tiltakene er påført status med symboler. Slik som hake, 

playknapp eller firkant. Revisor antar at disse symbolene betyr utført, påbegynt eller ikke 

påbegynt. Tiltakene er også datofestet med start og sluttdato. Den siste sluttdatoen som er 

oppgitt er 30.06.20.  For de kritiske risikoene har prosjektet dokumentert følgende tiltak: 

• Innleie av vikar på HR-området 

• Gjennomgang av planverk, test og oppfølging med hver enkelt 

delprosjektleder. 
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• Kursing av prosjektleder (ekstern/intern) 

• IT leder brukes som sparringspartner, der det er nødvendig.  

• Utrede løsningsforslag 

• Benytte tidligere datasystem for beregninger 

• Leverandør utreder mulighet for å tilrettelegge for import av historiske 

data….. 

• Lage avtale med leverandør som regulerer integrasjon. Det er allerede tegnet 

en avtale på et forprosjekt.  

• Gjennomføre møte/demo om forhandlingsmodul.  

• Avklare sak/arkiv integrasjon 

• Avtale implementering med underleverandør. 

I oppstartsmøte forteller daværende kommunedirektør at kommunen gjorde en risikovurdering 

sammen med leverandøren. Dette bekreftes av prosjektlederen. Teams og Stratsys ble brukt 

som verktøy i prosjektet til dokumentasjon av risikoene. Med tanke på risikobildet og 

gjennomføring forteller kommunedirektøren at kommunen ikke hadde noe valg. Kommunen 

måtte gjennomføre prosjektet. Kommunedirektøren betrakter det som utrolig at kommunen 

klarte dette under pandemien. I denne perioden var kommunedirektøren i all hovedsak i 

beredskap. Oppfatningen til kommunedirektøren er også at leverandørbransjen er i endring, og 

selger inn ting som det ikke blir noe av. Eventuelt burde kommunen gjort flere 

risikoreduserende tiltak.  

Vurdering: 

Funn 12: Kommunen har identifisert, dokumentert og vurdert risikoer i tilknytning til 

prosjektet, med svakheter.  



Meløy kommune – Måloppnåelse, kvalitetssikring ved endring 

 Salten kommunerevisjon IKS - 2023 44 

Kommunen har identifisert, dokumentert og vurdert risikoer i prosjektet. Risikoene gis 

graderinger i en skale fra en til tre med tanke på sannsynlighet og konsekvens. For å nyansere 

risikoene mer, er det vanlig å bruke skalering fra en til fem. Et annet spørsmål er om de i 

prosjektet har vurdert risikoene riktig, og kommet ut med passende risikoreduserende tiltak. Et 

eksempel er at de i prosjektet har sett at kommunen internt i organisasjonen kan få utfordring 

med å ha tilstrekkelig ressurser. Prosjektledelsen mener at konsekvensen av dette er at 

kommunen risikerer å ta feil beslutninger. Trolig fordi systemet ikke gir nødvendig kunnskap 

til beslutningstaker. Ut fra revisors syn vil en slik risiko også få direkte konsekvens for 

kommunens økonomi og arbeidsmiljøet for de som jobber i prosjektet. På samme tid vet revisor 

ut fra datagrunnlaget til forrige problemstilling at kommunen ikke har dokumentert et estimat 

på hvor mye ressurser som skulle brukes til prosjekt. Revisor mener at dette er et eksempel på 

at kommunen ikke virker til å ha tatt risikobildet tilstrekkelig til følge. Det er et spørsmål om 

man kan se på noen av risikoene som er listet opp i dokumentet som konsekvenser. Dette hadde 

gitt rom for en bedre risikoforståelse, ved at man måtte sett på risikoen for underliggende 

årsaker til konsekvensene.  

7.4. Oppdatering av risiko 

Prosjektlederen forteller at det ble diskutert mange ulike tiltak, og risikoer gikk inn og ut av 

lista. Prosjektlederen er av den oppfatning at det kunne blitt brukt mer tid på risikovurderinger 

da dette var ukjent farvann for kommunen.  

Flere av de revisor har intervjuet, forteller at valget av leverandør førte til at prosjektet fikk økt 

risiko med tanke på å oppnå gevinster. Fagforbundet sendte en skriftlig kommentar rundt dette 

mens anskaffelsesprosessen pågikk. Det var en generell bekymring rundt at vektleggingen av 

skybaserte løsninger ble prioritert vesentlig høyere enn systemets evne til å tilfredsstille alle 

tjenestene/behovene kommunen hadde bruk for. Fagforbundet så en risiko for flere manuelle 

oppgaver og høyere ressursbruk i kommunen. De mente at valget av leverandør kunne få 

vesentlig betydning for utvikling og effektivisering av tjenestene innenfor lønn og HR. 

I brevet fra Fagforbundet omtales valget av leverandøren som lite bærekraftig. I 

risikohåndterings-dokumentet datert 25.01.2023 dokumenteres en risiko som beskrives «hvis 
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sluttbrukere ikke får nødvendig opplæring i nye arbeidsoppgaver, eller systemet ikke oppleves 

som brukervennlig vil det ta lengre tid en planlagt å realisere målbildet». Denne risikoen har 

en verdi på to, og ingen tiltak er gjennomført i forhold til denne risikoen i prosjektperioden. I 

flere intervjuer fortelles det om manglende opplæring og opplæringsmateriell underveis i 

prosjektet. Revisor har ikke funnet noen tiltak for å redusere denne risikoen.  

En HR-medarbeider forteller at HR-medarbeidere ikke har vært med på å lage 

risikovurderinger.  

I et brev oversendt prosjektledelsen fra HR- og lønnsmedarbeidere datert 20.06.20, beskrives 

et sett av risikoer eller sannsynligheter med tanke på fremdriften i prosjektet. Deriblant risiko 

for  

• Stor grad av merarbeid i forbindelse med lønnsoppgjøret 

• Opplæring i modul for sykepenger og generell opplæring 

• Integrasjon med ressursstyringsverktøy 

• Ressursmangel 

HR og lønn mente at de kom med konstruktive tilbakemeldinger, men oppfattet at de ble 

stemplet som kritiske. Revisor finner ikke dokumentasjon i form av nye dokumentert tiltak, 

som tar ned disse risikoene etter 20.06.20.   

Funn 13: Revisor finner at prosjektets risikovurdering ikke er oppdatert til tross for innspill 

om risikoer underveis i prosjektet. 

Vurdering: Dette prosjektet hadde en betydelig risiko ved oppstart. Det ble også meddelt 

prosjektledelsen underveis. Revisor finner i liten grad dokumentasjon på at innmeldt risiko er 

vurdert, og fulgt opp med nye risikoreduserende tiltak.  
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7.5. Risikoenes perspektiv 

Revisor har fått en oversikt over de risikoer som er dokumentert i prosjektet, jfr. Omtalen i 

kapittel 7.3. Tabellen nedenfor viser hvordan disse 16 risikoene fordeles på fem ulike 

områder for risiko.  

Risikoer 
Opplæring/ 
kompetanse 

Leverandør- 
risiko 

Sikkerhets- 
risiko 

Teknisk 
risiko 

Implementerings- 
risiko 

Hvis kunden ikke 
ferdigstiller 
konteringsdimmensjonene 
i februar, vil dette skape 
forsinkelse i 
implementeringsarbeidet. 
Herunder helhetlig 
forankring av 
organisasjonsstruktur.      
Hvis kunden ikke stiller de 
nødvendige ressursene til 
rådighet, vil kunden kunne 
ta avgjørelser med lavere 
kvalitet og anvende 
systemet på en lite 
hensiktsmessig måte.      
Hvis sluttbrukere ikke får 
nødvendig opplæring i nye 
arbeidsoppgaver, eller 
systemet ikke oppleves 
som brukervennlig vil det 
ta lengre tid en planlagt å 
realisere målbildet.      
Hvis regnskap ikke er 
avstemt ved overgang til 
nytt system, så vil man 
ikke ha oppdaterte tall i 
oppstart.       
Hvis kunden ikke leverer 
etter avtale, så kan det 
påvirke prosjektets 
framdrift.       
Hvis prosjektleder ikke har 
nødvendig kompetanse på 
gjennomføring av 
prosjekter og innsikt i      
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avtaleverk, så vil det 
kunne oppstå forsinkede 
og mangelfulle leveranser. 

Hvis leverandør ikke har 
nødvendig kompetanse på 
Meløy kommune 
(kommuner), så vil 
leverandøren kunne 
presentere og bruke tid på 
feil løsning.       
Hvis leverandør ikke har 
tilstrekkelig kapasitet, så 
vil kvaliteten på 
leveransen 
forringes/forsinkes       
Hvis migrering av 
stamdata (ansatte, saldi 
etc) foregår sent i 
implementeringsfasen, så 
vil testing av løsningen bli 
mangelfull       
Hvis historiske 
transaksjoner mai og juni 
ikke blir tilgjengelig i 
Xledger, så blir 
etterbetaling hoved- og 
lokalt oppgjør svært 
vanskelig.       
Hvis kunden ikke har en 
plan for å integrere sine 
systemer, så kan de få 
flere ulike systemer med 
overlappende 
funksjonalitet.      
Hvis det er mye data fra 
ulike systemer som skal 
importeres, så har vi 
kanskje ikke kompetansen 
som skal til for å 
sammenstille dette i et 
dokument.       
Hvis prosjektet har en for 
optimistisk tidslinje og for 
kort analysefase, så kan 
prosjektet dra ut på tiden      
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eller vi kan risikere at 
sentral informasjon ikke 
fanges opp.  

Hvis systemet ikke 
driftsettes i henhold til 
plan, så vil det få 
konsekvenser for både 
interne (alle ansatte) og 
eksterne interessenter.       
Hvis leverandøren ikke 
leverer etter 
avtale, så kan dette 
påvirke 
prosjektets framdrift.      

  

Tabellen over viser at prosjektet har vurdert risiko i fire av de fem ulike perspektivene som er 

utledet i revisjonskriteriene. Prosjektet har ikke identifisert noen risikoer i tilknytning til 

sikkerhet. I dette inngår risikoer som berører GDPR (personvern) og informasjonssikkerhet.  

Kontrakten kommunen har med leverandør har et eget avsnitt om informasjonssikkerhet og 

personopplysninger. Der står det at «Leverandøren skal iverksette forholdsmessige tiltak for å 

ivareta krav til informasjonssikkerhet i forbindelse med gjennomføring av tjenesten. Dette 

innebærer tiltak for å sikre konfidensialitet av kundens data, sikre at data ikke kommer på 

avveie, tiltak for å hindre effekten av dataangrep, og tiltak for å unngå utilsiktet sletting og 

endring av data.» Om personopplysninger står følgende: «Dersom leverandøren ved utførselen 

av tjenesten skal behandle personopplysninger, skal leverandøren beskrive hvordan 

tilfredsstillende behandling i tråd med personopplysningsregelverket skal oppnås og 

gjennomføres. Dette er gjort i en egen databehandlingsavtale som vedlegg til kontrakten.» 

I intervju med revisjonen forteller en IT-medarbeider at han ikke kjenner til om det ble gjort 

noen risikovurdering ved implementeringen av systemet. Selv hadde han en liten rolle innenfor 

prosjektet. Det var den tidligere IT-sjefen som hadde et større ansvar innenfor IKT. IKT-

medarbeideren vet heller ikke om det er gjort en sikkerhetsvurdering av systemet. Han forteller 

at kommunen nå er i overgangen til en tofaktor-pålogging. Da blir det tatt en gjennomgang av 
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flere lisenser. IKT medarbeideren er av den oppfatning at ny IT-sjef i kommunen er opptatt av 

sikkerhet.  

IKT medarbeideren er av den oppfatning at leverandøren har levert hyllevare. I dette legger 

han at hyllevare er det kunden får, på godt og ondt. Det er kanskje snakk om å gjøre noen små 

lokale tilpasninger på programvaren. Det brukes gjerne åpne standarder. Behovet for endringer 

i forhold til standardpakken skal være liten. IKT-medarbeideren sier at det alltid vil være en 

risiko for at kommunen ikke klarer å tilpasse seg. Det fortelles at kommunen fikk mange 

demonstrasjoner på systemet, men hvor reelle de var i forhold til Meløy kommune er mer 

usikkert. 

Lønnsmedarbeidere oppdaget under implementeringen et brudd på GDPR. Noe som ble meldt 

til leverandør og raskt korrigert.    

Vurdering 

Funn 14 Kommunen har ikke selvstendig vurdert sikkerhetsrisikoen i forhold til 

implementeringen av nytt ERP-system.  

I prosjektet har man identifisert risikoer i henhold til fire av de fem perspektivene som er utledet 

i revisjonskriteriene. Revisor kan ikke se at kommunen har gjort noe selvstendig vurderinger 

rundt sikkerhetsrisikoen ved implementeringen av ERP-systemet. I henhold til kontrakten er 

ansvaret i stor grad lagt på leverandøren, men kommunen har et selvstendig ansvar som 

behandlingsansvarlig. Revisor kan ikke finne gjennomførte tiltak som sikrer ivaretagelse av 

kommunedirektørens ansvar for sikkerheten ved implementeringen. Det virker som at 

kommunen stoler blindt på leverandør.   

7.6. Konklusjon 

Meløy kommune har gjennomført og dokumentert risikovurderinger i oppstarten av 

implementeringen av prosjektet, men risikovurderingene er ikke oppdatert til tross for innspill 

om nye risikoområder. Det mangler også risikovurderinger om sikkerhet. Revisor konkluderer 

med at Meløy kommunen i liten grad har gjennomført risikovurderinger i henhold til gjeldende 

retningslinjer ved anskaffelse av et ERP-system.  
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8. Oppsummering og anbefalinger

I denne rapporten har revisor sett på om Meløy kommune gjennomfører en bestemt 

utviklingsprosess i henhold til god internkontroll. Det er lagt vekt på måloppnåelse, ansattes 

medvirkning og risikovurderinger. Kommunens implementering av ERP-system er brukt som 

utgangpunkt for revisjonen.  

Revisor gjør 14 funn i undersøkelsen som underbygger at kommunen i liten grad har 

implementert systemet i henhold til gjeldende retningslinjer. Revisor finner også svakheter i 

kommunens risikovurderinger.  

 Revisor har følgende anbefalinger. Kommunen bør: 

• etablere en beslutningsmodell eller rutine for prosjektstyring, for å sikre at 

kommunedirektørens ansvar for internkontroll blir ivaretatt i prosjekter.

• sikre at utviklingsprosjekter har tydelig mål og rammevilkår som forankres i 

organisasjonen.

• sørge for at interessentanalyser og kommunikasjonsplaner, med tilhørende tiltak, er 

tilstrekkelig for å ivareta interessentenes medvirkning ved nye prosjekter.

• kommunen bør videreføre evalueringsarbeidet av ERP-systemet (A3)

• ivareta kommunens ansvar for IKT-sikkerhet, og å foreta selvstendige 

risikovurderinger ved utviklingsprosjekter.

• sikre at kommunen har tilstrekkelig prosjektkompetanse, kompetanse på kontrakts

oppfølging og ressurser til å fullføre utviklingsprosjekter.
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9. Kommunedirektørens kommentar

Denne rapporten ble 21.06.23 sendt til kommunedirektøren i Meløy kommune for uttalelse. 

Revisor mottok 12.07.23 kommunedirektørens uttales som ligger vedlagt i sin helhet i vedlegg 

2.  

Revisor har ikke gjort endringer i rapporten med bakgrunn i kommunaldirektørens uttalelse. 
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11. Vedlegg 

11.1. Vedlegg 1. Høringssvar fra kommunedirektøren 

Ifølge forskrift om kontrollutvalg og revisjon § 14 skal revisor sende utkast til 

forvaltningsrevisjonsrapport til kommunedirektøren for uttalelse. Kommunedirektøren mottok 

12.6.2023 utkast til forvaltningsrevisjonsrapport om måloppnåelse – kvalitetssikring ved 

endring. Kommunedirektørens uttalelse vil i sin helhet bli lagt inn som vedlegg til rapporten. 

Kommunedirektøren vil først benytte anledningen til å skryte av alle ansatte som har vært med 

på denne endringen. Å innføre et nytt ERP-system som aldri før har vært benyttet av en 

kommune, i en tid da hele verden var rammet av pandemi - med alt hva det innebærer - er svært 

imponerende. Prosjektets oppstart hadde bare 2 måneders forsinkelse til tross for de 

utfordringer som oppsto i tidlig fase. 

Kommunedirektøren har merket seg at rapporten er delt inn i 2 problemstillinger: 

Den første om implementering av systemet: 

• I hvilken grad har Meløy kommune gjennomført implementering av nytt ERP system i 
henhold til gjeldende retningslinjer?  

Den andre om risikovurderinger: 

• I hvilken grad har Meløy kommune gjennomført risikovurdering i henhold til gjeldende 
retningslinjer ved innføring av nytt ERP system i kommunen?  

Begge problemstillingene bearbeides i rapporten og revisor gjør, etter å ha intervjuet og samlet 

inn informasjon om problemstillingen, til sammen 14 funn som underbygger at kommunen i 

liten grad har implementert systemet i henhold til gjeldende retningslinjer og at det er svakheter 

i kommunens risikovurderinger.  

Til sist har revisor 6 kulepunkter med anbefalinger til Meløy kommune når det skal 

gjennomføres utviklingsprosesser. Disse anbefalingene vil komme kommunen til nytte i alle 
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prosjekter generelt, men spesielt når arbeid med anskaffelse av nytt ERP-system skal 

igangsettes allerede i 2024, med virkning fra 2025. 

Kommunedirektøren har ikke til hensikt å ettergå eller bortforklare funnene som framkommer. 

Disse tas imidlertid imot som en evaluering og tilbakemelding av prosjektet av en ekstern part 

og kan brukes som god læring for hele organisasjonen i det videre arbeidet med dette og nye 

prosjekter. Meløy kommune er i en omfattende omstilling og det pågår og vil pågå nye 

prosjekter i framtiden slik at kommune kan tilpasse seg den virkeligheten vi står i.  

Vi kan nå erkjenne at organisasjonen som helhet ikke var godt nok rigget for et så omfattende 

prosjekt. Dette gjelder både forankring av behovet før anskaffelsen, ressurser i forbindelse med 

implementeringen og utviklingsperspektivet som er uttrykt at lå i anskaffelsen. Ansattes 

opplevelse av «hva vi gikk inn i» er opplevd på ulike måter i organisasjonen. På den ene siden 

kunne trolig noe blitt avklart med større involvering og informasjonsutveksling, på den andre 

siden må vi erkjenne at innføring av nytt ERP-system som ingen andre kommuner har 

implementert før, vil medføre utfordringer og ulik opplevelse, da medarbeidere og lederne kan 

ha ulike referansepunkter å knytte forventingene til det nye systemet på. Etter hva vi i dag er 

kjent med fantes det ikke et godt innarbeidet system for kommuner som dekker alle behovene 

som kommunen hadde identifisert i 2019. Det har ført til at noen oppgaver er blitt bedre og mer 

oversiktlig for noen grupper, mens andre arbeidsprosesser er forverret. Som eksempel har hver 

leder nå en portal med oversikt over alle ansette, ansatteinformasjon, medarbeidersamtaler og 

lignende, mens lønnsmedarbeideres arbeidsoppgaver er blitt mer manuell og tungvint. Dette er 

en prioritering som ble gjort da kommunen anskaffet systemet, men det har hele tiden vært et 

utviklingsperspektiv i dette, arbeidet med forbedring må derfor fortsatt pågå. 

Det finnes dokumentasjon på at ansatte i de ulike fagområde hele veien har uttrykt behov og 

bekymringer underveis i implementeringen av systemet. Ansattes behov og bekymringer skal 

ikke oppleves som negativitet og det er beklagelig hvis ansatte har opplevd dette. På den andre 

siden har det hele veien vært et mål å fortsette utviklingen med leverandøren som var valgt. 

Kommunen har således vært forpliktet juridisk til dette. Dessverre har ikke systemet klart å 

implementere og/eller utvikle alle behovene våre. Kommunedirektøren erkjenner at dette har 

vært og er frustrerende i arbeidshverdagen. 
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Innføring av nytt ERP-system i en kommune er et svært omfattende prosjekt. Arbeidet med 

utvikling av utlysningstekst startet tidlig 2019. Det er nå over fire år siden. Det har vært en 

utfordring at sentrale personer har sluttet i kommunen eller gått over i nye stillinger. Flere av 

disse er ikke intervjuet. Det er heller ikke alt som er arkivverdig i en slik prosess, det er derfor 

informasjon og kommunikasjon som har vært utfordrende å få tak i. På den måten har vi vært 

prisgitt at ansatte har lagt seg på minne og/eller har lagret og tatt vare på eposter, presentasjoner 

og dokumenter for å få informasjon. Dette kan ivaretas i mye større grad i prosjekter i dag, da 

det er mye større bruk av Teams der deltakere i et prosjekt kan finne all informasjon som er 

nødvendig. Kommunedirektøren merker seg nytten med det, både for internt bruk og ved en 

eventuell revisjon der kommunens aktiviteter og handlinger blir etter gått. Da arbeidet med nytt 

ERP-system startet, var ikke Teams et godt integrert og gjennomarbeidet verktøy.  

Forankring av prosjektets ulike faser overfor alle aktørene i prosjektet er åpenbart viktig for å 

lykkes. Parallelt med arbeidet med innføring av nytt system skulle kommunen drive omfattende 

organisasjonsutvikling og lederutvikling. Dette arbeidet pågikk også i pandemien og gjorde 

arbeidet krevende. På den andre siden merker kommunedirektøren seg at det også fører til at 

målsetningen og avgrensingen av prosjektet ble uklar, slik revisjonen påpeker. Arbeidet med 

kontraktoppfølgingen fremover vil bære preg av dette. Dette er nyttig lærdom i vårt videre 

arbeid med prosjekter der kommunen kjøper en tjeneste fra ekstern leverandør. 

Kommunen har nylig gjennomført en kommunekompassevaluering. Også der kommer det også 

fram at kommunen har gjennomført mye og store endringer, men at det gjenstår noe på 

forankring og etterlevelse. Forankring og etterlevelse tar tid og det er åpenbart at kommunen 

må bruke mer tid på dette for å lykkes med prosjekter i fremtiden. 

Avslutningsvis vil kommunedirektøren bemerket at vi ser på dette som et ledd i vår utvikling. 

Kommunen har gjennom prosjektet opparbeidet seg nyttig erfaring og kompetanse som vi må 

ta med oss. Arbeidet med prosjektet vil bli bruk som læring, både kommunes egne erfaringer 

og forvaltningsrevisjonsrapportens funn og anbefalinger.  

12.7.2023 

Rolf Kåre Jensen, Konstituert kommunedirektør 
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11.2. Vedlegg 2. Utledning til revisjonskriterier 

Ifølge forskrift om kontrollutvalg og revisjon (§15) skal det etableres revisjonskriterier for 

gjennomføring av forvaltningsrevisjon. Revisjonskriterier er de krav og forventninger som 

forvaltningsrevisjonsobjektet skal revideres/vurderes i forhold til. Disse kriteriene skal være 

begrunnet i, eller utledet av, autoritative kilder innenfor det reviderte området. Slike 

autoritative kilder kan være lov, forskrift, forarbeider, rettspraksis, politiske vedtak (mål og 

føringer), administrative retningslinjer, samt statlige føringer og praksis.   

  

I henhold til § 25-1 i kommuneloven (Kommuneloven, 2018) skal kommuner og 

fylkeskommuner ha internkontroll med administrasjonens virksomhet for å sikre at lover og 

forskrifter følges. Kommunedirektøren i kommunen er ansvarlig for internkontrollen.   

Internkontrollen skal være systematisk og tilpasset virksomhetens størrelse, egenart, aktiviteter 

og risikoforhold.    

 

Kommunedirektøren skal etter denne bestemmelsen:   

  

• utarbeide en beskrivelse av virksomhetens hovedoppgaver, mål og organisering    

• ha nødvendige rutiner og prosedyrer    

• avdekke og følge opp avvik og risiko for avvik    

• dokumentere internkontrollen i den formen og det omfanget som er nødvendig    

• evaluere og ved behov forbedre skriftlige prosedyrer og andre tiltak for 

internkontroll    

Implementering av systemet 

Et prosjekt er en midlertidig og unik innsats som utføres for å oppnå et spesifikt mål. Prosjekter 

er vanligvis planlagt, organisert og gjennomført for å produsere et bestemt resultat, produkt 

eller tjeneste innenfor en gitt ramme. Denne rammen består gjerne av begrensinger innenfor 

tid, kostnad og med spesifisert kvalitet. Digdir anbefaler at offentlig sektor bruker en 

beslutningsmodell for prosjektstyring, for å øke sannsynligheten for vellykkede prosjekter.  
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I henhold til Digdirs prosjektveiviser er denne revisjonen avgrenset til å gjelde tidspunktet etter 

anskaffelsen. Av gjennomføringsfasen gjenstår da implementering av det nye datasystemet 

ifølge digdirs modell. I tillegg kommer avslutning og lukking av prosjektet.  

En gjennomføringsfase består som oftest av planlegging og gjennomføring av en eller flere 

faseplaner.  I dette tilfellet står etableringen av en prosjektplan som et av punktene i kontrakten 

med leverandøren av ERP systemet, kap 3.1, plan for etableringsfasen. Et revisjonskriterium 

blir da at det skal finnes en prosjekt- eller faseplan som tilfredsstiller nødvendig krav til 

prosjektet eller etableringen.  

En prosjektplan uttrykker hvordan og når mål skal oppnås, ved å vise prosjektets viktigste 

produkter og aktiviteter sammen med ressurser, kostnader og eventuelle kvalitetskrav på 

leveransen (rammer). Det finnes ingen fasit på hvilke momenter som skal inngå i planen. 

Målene til prosjektet bør være så konkret som mulig. Dette for at de skal være målbare og 

etterprøvbare. I metodeverk refereres det ofte til en SMART målsetting. I dette ligger det at 

målene er spesifikke, målbare, attraktive, realistiske og tidsbestemt. 5 

 
Prosjekt Norge gir i sin tidskrift nr 2 (Johansen,2015) råd til effektiv prosjektoppstart. Der 

fremheves felles forankring av mål hos de som skal produserer, og de som skal godkjenne 

prosjektleveransene, som en suksessfaktor for et vellykket prosjekt.. Forankring av plan betyr 

at de aktørene som har et ansvar og som er avhengig av å gjennomføre planen, tiltak osv «eier 

planen». Det vil si at de har vært med på å utvikle innholdet. De er enig om innholdet og de 

 

5 Project Management Institute (PMI) - Setting Realistic Goals for Your Project: https://www.pmi.org/learning/library/setting-realistic-

goals-project-6764 

MindTools - Setting SMART Goals: https://www.mindtools.com/pages/article/smart-goals.htm) 

ProjectManager.com - How to Set Goals for a Successful Project: https://www.projectmanager.com/blog/how-to-set-goals-for-a-successful-

project 

Harvard Business Review (HBR) - How to Set Goals Like a Pro: https://hbr.org/2019/07/how-to-set-goals-like-a-pro 

https://www.mindtools.com/pages/article/smart-goals.htm
https://www.projectmanager.com/blog/how-to-set-goals-for-a-successful-project
https://www.projectmanager.com/blog/how-to-set-goals-for-a-successful-project
https://hbr.org/2019/07/how-to-set-goals-like-a-pro
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erkjenner sin rolle som iverksetter, og de er i stand til å gjøre noe med tiltaket. Forskning viser 

at hele 9 av 10 endringsprosesser feiler fordi forankring og opplæring har sviktet. (KS2018) 

I prosjekter eller prosesser som fører til større endringer i arbeidshverdagen til medarbeiderne 

er kravet til forankring og involvering sterkere. KS har i sitt hefte «Gode råd for å lykkes med 

digitale omstillingsprosjekter» fremhevet betydningen av at alle ansatte bør involveres i 

omstillingsprosessen (KS2017). For å sikre at berørte parter av prosjektet blir involvert og får 

medvirke, bør prosjektplanen ha en interessentanalyse. Denne analysen henger gjerne tett 

sammen med en kommunikasjonsplan, som forteller når og hvilken kommunikasjon som skal 

ut til de ulike interessentgruppene. For å skape god medvirkning forutsettes det imidlertid at 

det iverksettes relevante tiltak. Uten tiltak vil en interessentanalyse ha liten verdi. Digidir legger 

opp til gjennomføring av seks trinn for å ivareta interessentenes medvirkning (Digidir6): 

 

1. Identifisere interessentene 

2. Analysere interessentenes forventinger, interesse og innflytelse 

3. Definere tiltak som vil ivareta interessentene 

4. Planlegg de valgte tiltakene 

5. Gjennomføre og følge opp 

6. Evaluere oppnådd effekt 

 

Prosjektets rammebetingelser bør være tydeliggjort i et prosjekt. Det finnes ulike definisjoner 

på prosjekt, men de fleste henviser til at det har et avgrenset omfang, som gjennomføres 

innenfor en tids- og kostnadsramme (Prosjekt Norge).  Innenfor kostnadsrammen kommer også 

prosjektets bruk av interne ressurser. Prosjektets rammebetingelser er svært viktig for 

beslutningstaker, både før prosjektets oppstart og for å kunne ta beslutninger i 

prosjektgjennomføringen.  

 

 

6 https://prosjektveiviseren.digdir.no/god-praksis/hvordan-fa-interessentene-til-medvirke-positivt/107 
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Digdir skriver at en prosjektorganisasjon består av en rekke funksjoner og roller som til 

sammen setter virksomheten i stand til å styre sin totale prosjektaktivitet på en helhetlig, 

målrettet og effektiv måte. Klare roller og ansvar er en forutsetning for at 

prosjektorganisasjonen skal fungere optimalt. Det finnes trolig ingen fasit på hvilke roller 

som skal inngå i prosjektorganiseringen, da det vil ha sammenheng med prosjektets omfang. 

Likevel er det viktig at strukturen i organiseringen består gjennom hele prosjektets levetid. 

Internkontrollansvaret vil fortsatt være lagt på kommunedirektøren, da dette er et ansvar som 

ikke kan delegeres videre i kommunal sektor.  Dette vil gjelde uavhengig av om en oppgave 

eller utviklingstiltak er lagt til et prosjekt eller ikke.  

I følge Digdirs prosjektveiviser kan det være en eller flere gjennomføringsfaser i et prosjekt, 

avhengig av type, størrelse eller usikkerhet i prosjektet. Generelt vil type prosjekt legge 

føringer for hvordan gjennomføringsfasene vil se ut. Fasene kan være alt fra 

forhåndsbestemte leveranser og tradisjonelle milepæler til små brukerorienterte sykluser. 

Prosjektleder er ansvarlig for å styre gjennomføringsfasene på vegne av prosjektstyret. Dette 

innebærer at prosjektleder skal delegere oppgaver og rapportere på fremdrift i henhold til 

prosjektets styringsparametere (tid, kostnad, usikkerhet, kvalitet, omfang og gevinster). 

Underveis i gjennomføringsfasen bør det gjennomføres et bevisst sett av styringsaktiviteter. 

Eksempler på slike aktiviteter er gitt under.  

1. Tildele og følge opp arbeid som skal gjøres 

2. Kartlegge og rapportere fremdrift i henhold til strategi og planer 

3. Identifisere og håndtere usikkerhet i henhold til strategi 

4. Overvåke prosjektet og iverksette korrektive tiltak ved behov 

5. Eskalere avvik og usikkerhet til prosjektstyret ved behov 

6. Håndtere endringsønsker 

7. Rapportere, ad hoc og regelmessig til prosjektstyret, for eksempel i form av 
statusrapporter 

8. Administrere kontrakter 

https://www.digdir.no/prosjektstyring/roller-og-ansvar-i-ein-prosjektorganisasjon/1427
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/roller/80#heading-363
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/roller/80#heading-364
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektfasene/prosjektets-styringsparametere/37
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Underveis i gjennomføringen bør også et sett av styringsdokumenter oppdateres, deriblant 

prosjektets gevinstrealiseringsplan. Denne planen skal gi linjeorganisasjonen et best mulig 

utgangspunkt for å realisere prosjektets gevinster, og bør oppdateres i tråd med endrede 

forutsetninger i omgivelsene. Planen bør oppdateres i samarbeid med linjeorganisasjonen 

som skal overta ansvaret; dette for å bidra til å sikre realisme i de nye vurderingene som 

gjøres. Etter hver prosjektfase bør det også lages en evaluering av arbeidet. Denne 

evalueringen danner grunnlaget for å oppdatere prosjektets erfaringslogg.  

 

Ifølge Arbeidsmiljøloven § 4-2 skal arbeidstakerne og deres tillitsvalgte holdes løpende 

informert om systemer som nyttes ved planlegging og gjennomføring av arbeidet. De skal gis 

nødvendig opplæring for å sette seg inn i systemene, og de skal medvirke ved utformingen av 

dem. Det skal gis tilstrekkelig informasjon og opplæring slik at arbeidstaker er i stand til å 

utføre arbeidet når det skjer endringer som berører vedkommendes arbeidssituasjon. Ut fra 

dette bør prosjektet beskrive og gjennomføre en opplæring som tilfredsstiller lovens krav.  

 
Etter at alle faser i prosjektet er gjennomført beslutter prosjekteier overgangen til 
avslutningen. En god avslutning kjennetegnes ved en ryddig og omforent avsjekk mellom 
prosjekt og linjeorganisasjon. Dette innebærer en kontroll av at alt er levert som avtalt og i 
henhold til forventningene. Basert på at prosjektmålene har blitt nådd overføres 
produktansvaret/eierskapet til linjeorganisasjonen, det vil si ansvaret for drift, forvaltning og 
eventuell videre utvikling av produktene. 
 
I avslutningsfasen skal en rekke aktiviteter gjennomføres og omfatter alt fra avslutning av 
kontrakter, arkivering av dokumenter, lukking av prosjektregnskap, strukturering av 
erfaringsdata, og oppdatering av gevinstrealiseringsplan, samt reallokering av 
prosjektressurser. En sluttrapport lages for å dokumentere hvordan prosjektet har gått. 
Prosjektets resultater sammenlignes opp mot mål og planer i styringsdokumentasjonen. 
Hensikten med sluttrapporten er intern og ekstern læring.  
 

https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/roller/80#heading-358
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/begreper/81#heading-387
https://prosjektveiviseren.digdir.no/prosjektveiviseren/ledelsesprodukter/103#heading-608
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Sluttrapporten dokumenterer erfaringer som er nyttige for andre prosjekter og annen relevant 
informasjon som er viktig for den eller de som skal drifte og vedlikeholde prosjektets 
produkter, som potensielt uferdig arbeid, vedvarende usikkerheter ol. 

En sluttrapport bør inneholde: 

• Prosjektlederes oppsummering av hvordan prosjektet har gått 

• Måloppnåelse i forhold til virksomhetsmål, effektmål og resultatmål 

• Hvilke produkter prosjektet har levert, og eventuelle gjenstående mangler 

• Gjennomgang av Prosjektbegrunnelsen med dokumentasjon av oppnådde og 
gjenværende gevinster, nettogevinster og avvik 

• Gjennomgang av prosjektets milepæler og eventuelle avvik 

• Andre avvik? 

• Hvordan har IT-politiske føringer blitt implementert? 

• Evaluering av prosjektets styring – suksessfaktorer, organisering, interessenter, 
gevinstrealisering, håndtering av usikkerhet. 

• Læringspunkter for linjeorganisasjonen – prosjektprosessen, rammebetingelser, 
samspill med linjeorganisasjonen. 

 
I dette tilfellet ligger det også momenter i kontrakten med leverandør som regulerer 

avslutningen i prosjektet. Leverandøren skal sende skriftlig melding til kunden når tjenesten 

kan tas i bruk. Kunden kan så undersøke tjenesten i en periode på ti virkedager fra før første 

virkedag etter at leverandøren har sendt leveransemelding til kunden. Dersom kunden 

godkjenner tjenesten skal kunden sende leverandøren skriftlig melding om det. Dersom kunden 

underkjenner tjenesten, må melding om dette være sendt leverandør innen utløpet av 

prøveperioden. Dersom melding om underkjenning ikke er sendt innen godkjenningsperioden 

avslutning, anses leveringsdag som inntruffet første virkedag etter godkjenningsprøvens 

avslutning.  

Mekanismene for godkjenning av leveransen regulerer også betalingsstrøm til leverandør.  

Betalingsstrømmen er regulert av bilag 6 til avtalen om løpende tjenestekjøp. Betaling for 

etablering av systemet betales ut etter følgende andeler: 
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• Kontraktsignering 10 % 

• Implementering 40 % 

• Idriftssettelse 40 % 

• Avslutning 10 % 

 

Ut fra prosjektplanen kap 3 kan man også lese at dersom det er utestående punkter ved 

godkjenning og lukking av prosjektet skal det utarbeides en omforent restanseliste med 

løsningstidspunkt. Ved lukking av prosjektet skal det utarbeides en slutt-rapport. 

 

All tilgjengelig dokumentasjon bør følge med i de anbefalingene om oppfølgingstiltak som 

leveres til linjen. Avslutningsfasen er et tidspunkt for refleksjon og læring, slik at man kan 

bruke erfaringene i fremtidige prosjekter. 

Ut fra dette har revisor valgt ut et sett av revisjonskriterier som etter revisors oppfatning 
dekker et minimum av de internkontrollmomenter som prosjektet bør ha: 
 

• Kommunen bør ha en beslutningsmodell for prosjekter 

• Prosjektet skal ha en prosjekt/faseplan  

• Prosjektets målsetting bør være spesifikke, målbare, attraktive, realistiske og 

tidsbestemt.  

• Prosjektets rammer bør være avklart med henhold til kostnad og ressursbruk. 

• Prosjektet bør ha en interessentanalyse og en kommunikasjonsplan med tilstrekkelige 

tiltak for forankring og involvering.  

• Prosjektets målsetting bør være tydelig forankret hos interessenter, og berørte ansatte 

bør ha en reell mulighet til medvirkning.  

• Prosjektets organisering med tilhørende roller og ansvar bør være tydeliggjort.  
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• Prosjektet bør beskrive og gjennomføre en opplæring som tilfredsstiller kravene i 

arbeidsmiljøloven.  

• Tiltakene og delaktiviteter bør være fulgt opp og dokumentert i henhold til 

prosjektplan. 

• Prosjektet bør ha en gevinstrealiseringsplan 

• Prosjektet skal ha en sluttrapport 

 

Risikovurderinger 

• I hvilken grad har Meløy kommune gjennomført risikovurdering i henhold til 

gjeldende retningslinjer ved innføring av nytt ERP system i kommunen?  

I prosjektmetodikken Prince2 spiller risikostyring en avgjørende rolle i planlegging og 
gjennomføring av prosjekter. Risikostyring i Prince2 handler om å identifisere, vurdere, 
behandle og overvåke potensielle trusler og muligheter som kan påvirke prosjektets mål. 

Den første fasen av risikostyring i Prince2 er identifikasjon. Dette innebærer å systematisk 
identifisere alle mulige risikoer som kan oppstå i løpet av prosjektet. Dette kan gjøres 
gjennom risikoidentifikasjonsteknikker som brainstorming, intervjuer, workshops eller 
analyser av lignende tidligere prosjekter. 

Neste trinn er vurdering av risikoene. Her vurderes sannsynligheten for at risikoene inntreffer 
og konsekvensen av dem hvis de skulle skje. Dette gjøres vanligvis ved å bruke en 
risikomatrise, der risikoene klassifiseres basert på deres sannsynlighet og konsekvens. Basert 
på denne vurderingen prioriteres risikoene for videre behandling. 

Behandling av risikoene innebærer utvikling av en risikoreduserende strategi/tiltak for hver 
identifisert risiko. Strategiene kan variere avhengig av risikotypen. Noen risikoer kan unngås 
ved å endre prosjektets omfang eller strategi, mens andre kan reduseres ved hjelp av tiltak 
som for eksempel å etablere nødplaner, implementere kontroller eller sikre nødvendige 
ressurser. 



Meløy kommune – Måloppnåelse, kvalitetssikring ved endring 

 Salten kommunerevisjon IKS - 2023 65 

Overvåking av risikoene er en kontinuerlig aktivitet gjennom hele prosjektets levetid i 
Prince2-metodikken. Dette innebærer å regelmessig evaluere risikoene, vurdere 
effektiviteten av risikoreduserende tiltak og identifisere nye risikoer som kan oppstå 
underveis. Ved å ha et kontinuerlig fokus på risikostyring kan prosjektteamet raskt reagere 
på endringer og ta nødvendige tiltak for å minimere negative konsekvenser eller dra nytte av 
muligheter. 

I Prince2 er risikostyring en integrert del av prosjektledelsesprosessen. Ved å bruke en 
systematisk og strukturert tilnærming til risikostyring sikrer Prince2 at prosjektteamet er i 
stand til å håndtere risikoer på en effektiv og proaktiv måte, og dermed øke sjansene for 
prosjektsuksess. 

 
Når man skal gjøre innkjøp av et nytt ERP-system, er det viktig å gjennomføre en grundig 

risikovurdering. Dette kan bidra til å identifisere potensielle risikoer, farer og utfordringer 

knyttet til implementeringen av det nye systemet, og sørge for at man tar nødvendige tiltak for 

å redusere risikoen. Ved implementering av systemer som ikke er ferdigutviklet kan risikoen 

ansees som generelt høyere enn ved implementering av etablerte systemer (anskaffelser.no). 

Det er den øverste ledelsen som har ansvar for at verktøy for risikostyring brukes. Det kan være 

fornuftig å delegere ansvaret til prosjektleder for det enkelte anskaffelsesprosjekt. Prosjektleder 

får ansvar for gjennomføring av risikostyring og rapportering på risiko. I dette ansvaret ligger 

også å trekke inn andre der det er hensiktsmessig. 

Det er mange måter og kategorisere risikoer på. Nedenfor gis det eksempler på risikokategorier 

som identifiseres og vurderes ved innkjøp av et nytt ERP-system:7 

Teknisk/teknologisk risiko: Det kan være risiko knyttet til den tekniske infrastrukturen som 

ERP-systemet skal kjøre på. Dette inkluderer blant annet hardware, software og nettverk. Det 

 

7 Disse beste praksisene er utviklet av organisasjoner som Project Management Institute (PMI) og International Organization for 

Standardization (ISO). Informasjonen er også basert på erfaringene og tilbakemeldingene fra ERP-ekspertise og 

organisasjoner som har gjennomført ERP-implementeringer tidligere. Det finnes også mange publikasjoner og artikler 

tilgjengelig om risikovurdering ved innkjøp av ERP-systemer som kan gi mer detaljert informasjon om emnet. 
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kan være viktig å evaluere om ERP-systemet vil være kompatibelt med eksisterende systemer 

og teknologi. 

Implementeringsrisiko: Implementeringen av et nytt ERP-system kan være kompleks og kreve 

betydelig arbeidskraft og ressurser. Det er viktig å identifisere utfordringer knyttet til 

implementeringsprosessen, og utvikle en plan for å håndtere disse utfordringene. 

Organisatorisk risiko faller også inn under denne kategorien. Inn under denne kategorien 

kommer også brukerrisiko, og om gevinstene ved prosjektet blir tiltenkt.  

Opplæring/kompetanserisiko: Dersom brukerne ikke er i stand til å bruke ERP-systemet riktig, 

kan dette påvirke produktiviteten og effektiviteten i organisasjonen. Det er derfor viktig å sørge 

for at alle brukere får tilstrekkelig opplæring og støtte. 

Leverandørrisiko/markedsrisiko: Det kan være risiko knyttet til valg av ERP-leverandør. Det 

er viktig å gjennomføre en grundig evaluering av leverandøren for å sikre at de har tilstrekkelig 

kompetanse, erfaring og ressurser til å levere et kvalitetsprodukt. Det kan være spesielt 

risikabelt å havne i en «lock-inn situasjon» der du er avhengig av en leverandør som har utviklet 

en unik løsning i en lengre tid fremover 

Sikkerhetsrisiko: ERP-systemer inneholder ofte sensitiv og konfidensiell informasjon om 

organisasjonen. Det er viktig å sikre at ERP-systemet har tilstrekkelige sikkerhetsfunksjoner 

for å beskytte denne informasjonen mot uautorisert tilgang eller angrep. Innføringen av et nytt 

ERP-system kan potensielt berøre mange av de personvernrelaterte aspektene som er dekket 

av General Data Protection Regulation (GDPR). Noen eksempler på risikovurderinger som bør 

gjøres i forhold til GDPR ved innføringen av et nytt ERP-system8 kan være: 

 

8Risikovurderingene som gis under er en sammenstilling av de forslag som kommer ut fra følgende kilder 

 EU General Data Protection Regulation (GDPR) - Offisiell tekst på engelsk: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=CELEX:32016R0679 

The Project Management Institute (PMI) - Implementing Data Privacy Protections in Project Management:  

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32016R0679
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Datainnsamling og -behandling: Det er viktig å identifisere all personlig informasjon som vil 

bli samlet inn og behandlet av ERP-systemet. Dette kan inkludere informasjon om ansatte, 

kunder og leverandører. Det er viktig å sikre at all innsamling og behandling av personlig 

informasjon er i samsvar med GDPR. 

Tilgangskontroll: ERP-systemet vil sannsynligvis inneholde sensitiv informasjon som krever 

begrensede tilgangsrettigheter. Det er viktig å sikre at tilgang til denne informasjonen er 

begrenset til autoriserte personer og at det finnes klare retningslinjer for hvordan disse 

tilgangsrettighetene blir administrert og kontrollert. 

Informasjonssikkerhet: ERP-systemet må være sikret mot uautorisert tilgang og datalekkasjer. 

Det er viktig å vurdere alle potensielle sikkerhetsrisikoer som kan oppstå under innføringen av 

ERP-systemet og implementere passende tiltak for å redusere risikoen. 

Retningslinjer for sletting og lagring av data: GDPR krever at personlig informasjon blir lagret 

i samsvar med spesifikke retningslinjer. Det er viktig å utvikle retningslinjer for lagring og 

sletting av data som samsvarer med GDPRs krav. 

Krav til rapportering og dokumentasjon: GDPR krever at organisasjoner dokumenterer alle 

tilfeller av personvernrelaterte hendelser og rapporterer disse til de relevante myndighetene 

innenfor en fastsatt tidsramme. Det er viktig å sikre at ERP-systemet har de nødvendige 

funksjonene for å registrere og rapportere slike hendelser. 

Det er viktig å merke seg at disse risikovurderingene vil variere avhengig av organisasjonens 

spesifikke situasjon og bruksområder for ERP-systemet. En grundig risikovurdering bør 

tilpasses de spesifikke behovene til organisasjonen og det nye ERP-systemet.  

 

International Organization for Standardization (ISO) - Information technology — Security techniques — Guidelines for privacy 

impact assessment: https://www.iso.org/standard/51827.html 

Deloitte - Data privacy and ERP: A high-risk combination: 

https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/nl/Documents/finance/Data-privacy-and-ERP.pdf 

SAP - GDPR Compliance with SAP Solutions: https://www.sap.com/dmc/exp/2018-gdpr-crm-sales-cloud-erp/index.html 

 

https://www.iso.org/standard/51827.html
https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/nl/Documents/finance/Data-privacy-and-ERP.pdf
https://www.sap.com/dmc/exp/2018-gdpr-crm-sales-cloud-erp/index.html
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KS har i sin veileder «kommunedirektørens verktøykasse for personvern og 

informasjonssikkerhet» beskrevet kommunedirektørens ansvar ved tjenesteutsetting av digitale 

systemer. Tjenesteutsetting betyr at kommunen setter ut arbeidsoppgaver og/eller funksjoner 

til eksterne leverandører og tjenesteytere. Det kan for eksempel være å lagre opplysninger i 

skytjenester, å sette ut drift av IT-tjenester eller å sette ut driften av en kommunal tjeneste. Ved 

tjenesteutsetting kan kun det utførende ansvaret settes bort. Det er aldri mulig å sette bort 

ansvaret for å følge kravene i lover og regler. Kommunedirektøren vil derfor alltid stå ansvarlig 

for personvern og informasjonssikkerhet i kommunen, og plikter å sikre at kravene på 

fagområdene etterleves også ved tjenesteutsetting. Dette kan gjøres ved å stille de rette kravene 

til personvern og informasjonssikkerhet ved anskaffelsen/utkontrakteringen, samt å følge opp 

leverandøren og kravene i avtalen gjennom hele avtaleforholdet. Gjennom oppfølging av 

leverandør og avtale, vil kommunen kunne gjennomføre kontrollaktiviteter for å sikre at 

kommunen etterlever sitt ansvar, og på den måten sikre egenkontroll.  

Ut fra dette har revisor valg følgende revisjonskriterier til problemstilling 2: 

• Kommunedirektøren bør ha dokumentert identifisert og vurdert risikoer i tilknytning til 

prosjektet. 

• Kommunedirektøren bør sikre at risikomomenter med tilhørende risikoreduserende 

tiltak dokumenteres og behandles kontinuerlig gjennom prosjektperioden.  

• Risiko og risikoreduserende tiltak bør dekke følgende perspektiv 

o Teknisk/teknologisk risiko 

o Implementeringsrisiko 

o Opplæring/kompetansesrisiko 

o Leverandør/markedsrisiko 

o Sikkerhetsrisiko (Informasjonssikkerhet/Personvern/GDPR) 
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1. Nærmere om eierskapskontroll 
Kommunene har stor grad av frihet når det gjelder organiseringen av den kommunale 

virksomheten og har i lang tid gjort bruk av fristilte organisasjonsmodeller. Organisering av 

kommunal virksomhet i egne rettssubjekter utfordrer de vanlige ansvars- og styringslinjene. 

For å avhjelpe denne utfordringen har kommuneloven egne bestemmelser om 

kommunestyrets tilsyn og kontroll med slik utskilt virksomhet. Kontrollutvalget skal føre det 

løpende tilsynet med kommunens forvaltning og én av oppgavene er å påse at kommunen 

fører tilsyn med sine interesser i selskaper – det vil si eierskapskontroll eller selskapskontroll. 

I dette dokumentet brukes disse begrepene om hverandre. Eierskapskontroll innebærer å 

kontrollere om den som utøver kommunens eierinteresser, gjør dette i samsvar med lover, 

forskrifter og kommunestyrets vedtak.  

 

Plan for selskapskontroll skal være basert på en overordnet analyse av eierskap ut fra 

risiko- og vesentlighetsvurderinger. Analysen skal ta sikte på å identifisere behovet for 

selskapskontroll i de ulike sektorer og med de ulike selskapene.  

 

Denne analysen er utarbeidet av Salten Kontrollutvalgservice sommeren 2022. Til grunn for 

dokumentet ligger «Veileder i selskapskontroll» utarbeidet av Norges 

kommunerevisorforbund høsten 2018. Informasjon om kommunens eierskap er primært 

hentet fra kommunens siste eierskapsmelding og fra kommunens regnskap. Det er utover dette 

ikke gjort omfattende informasjonsinnhenting omkring de ulike eierskapene, og vurderinger 

av risiko og vesentligheter må således betraktes som en relativt enkel subjektiv betraktning.  

 

1.1 Lovgrunnlaget 

Kontrollansvaret for kommunens eierskap er fastslått i kommuneloven. Det heter blant annet i 

§23-2 at kontrollutvalget som en av sine oppgaver skal påse at det føres kontroll med 

forvaltningen av kommunens eller fylkeskommunens eierinteresser i selskaper mv. 

(eierskapskontroll). Om eierskapskontroll i §23-4 står følgende: 

 

«Eierskapskontroll innebærer å kontrollere om den som utøver kommunens eller 
fylkeskommunens eierinteresser, gjør dette i samsvar med lover og forskrifter, 
kommunestyrets eller fylkestingets vedtak og anerkjente prinsipper for eierstyring. 
 



4 

 

Kontrollutvalget skal minst én gang i valgperioden, og senest innen utgangen av året etter at 
kommunestyret eller fylkestinget er konstituert, utarbeide en plan for hvilke 
eierskapskontroller som skal gjennomføres. Planen skal baseres på en risiko- og 
vesentlighetsvurdering av kommunens og fylkeskommunens eierskap. Hensikten med risiko- 
og vesentlighetsvurderingen er å finne ut hvor det er størst behov for eierskapskontroll. 
 
Planen skal vedtas av kommunestyret og fylkestinget selv. Kommunestyret og fylkestinget kan 
delegere til kontrollutvalget å gjøre endringer i planen.» 
 

Det er verdt å merke seg at lovkravet om risiko- og vesentlighetsvurderinger knyttet til 

eierskapene er nytt i kommuneloven av 2018. Loven gir ingen konkret definisjon av «risiko- 

og vesentlighetsvurderinger», men departementet har gitt en utdypning av begrepet sett i 

sammenheng med tidligere kommunelov: «en vurdering av på hvilke områder av kommunens 

virksomhet det er risiko for vesentlige avvik i forhold til de vedtak, forutsetninger og mål som 

er satt for virksomheten». Utover dette har sekretariatet basert analysearbeidet på NKRFs 

veileder.  

 

Ansvaret for ajourføring av kommunens eierskap er også innskjerpet den i nye kommunelov 

ved at det nå ligger krav om utarbeidelse eierskapsmelding, jfr §26: 

 
«Kommuner og fylkeskommuner skal minst én gang i valgperioden utarbeide en 
eierskapsmelding som skal vedtas av kommunestyret eller fylkestinget selv. 
 
Eierskapsmeldingen skal inneholde 
a. kommunens eller fylkeskommunens prinsipper for eierstyring 
b. en oversikt over selskaper, kommunale eller fylkeskommunale foretak og andre 
virksomheter som kommunen eller fylkeskommunen har eierinteresser eller tilsvarende 
interesser i 
c. kommunens eller fylkeskommunens formål med sine eierinteresser eller tilsvarende 
interesser i virksomhetene nevnt i bokstav b.» 
 

Samlet sett viser de nye bestemmelsene at ansvaret for kommunenes eierstyring overfor 

kommunalt eide selskaper mv. er styrket i det nye lovverket.  

 

1.2 Styring av utskilt kommunal virksomhet 

At virksomheter eller tjenester skilles ut som egne foretak eller selskaper innebærer at 

betingelsene for folkevalgt styring og kontroll, og til dels også politikerrollen, endres. 

Dette medfører at styringen vil være av en annen art enn den politiske styringen av 
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kommunens øvrige virksomhet. De mest brukte argumentene for å skille ut virksomhet i 

selskaper og foretak er knyttet til kostnadseffektivitet, tjenestekvalitet, konkurranseutsetting, 

oppgave- og ansvarsfordeling og oversiktlighet. Med en slik organisering får folkevalgte 

ansvar for å fastsette mål og å føre kontroll med måloppnåelse, mens selskapets styre og 

ledelse har ansvar for valg og bruk av virkemidler.  

 

Styringsvirkemidlene i en utskilt virksomhet er ikke de samme som for kommunens egen 

virksomhet. Ved at virksomheten legges til en enhet fristilt fra kommunens 

administrasjon mister kommunestyret sin rett til direkte instruksjon. Kommunestyret kan 

kun instruere den eller de representantene som opptrer i eierorganet på kommunestyrets 

vegne, for eksempel i et representantskap. Organer eller ansatte i selskapene kan 

ikke instrueres direkte.  

 

Kommunens egenkontroll består av administrasjonssjefens internkontroll og 

kontrollfunksjonene underlagt kontrollutvalget. Når virksomhet skilles ut i egne juridiske 

enheter er det ikke lenger administrasjonssjefen som har ansvaret for internkontrollen, 

men styret i den aktuelle virksomheten. Selskapsformer som bygger på annet lovverk 

enn kommuneloven, har ikke nødvendigvis de samme juridiske kravene til internkontroll 

som en kommune. For en offentlig eier er det likevel viktig å påse at styret har den 

nødvendige kontroll med virksomheten. Forvaltningsrevisjon med hjemmel i kommuneloven 

§ 23-3 dekker heller ikke virksomhet som er organisert som egne rettssubjekter. Dette 

erstattes av eierskapskontroll, som ifølge kommuneloven §23-4 gir adgang til å kontrollere 

utøvelse av kommunens eierskap.  

 

Kontrollmulighetene består med dette av to former: eierskapskontroll eller 

forvaltningsrevisjon i selskaper. Eierskapskontrollen går ut på å undersøke om kommunen har 

en forsvarlig forvaltning av sine eierinteresser i selskaper. Dersom selskapskontrollen skal 

omfatte selskapets virksomhet – spørsmål som krever innsyn i selskapets drift - må dette 

gjøres i form av en forvaltningsrevisjon. Det kan være en glidende overgang mellom kontroll 

av eierskapsutøvelsen og revisjon av selskapet (forvaltningsrevisjon). Et typisk eksempel er 

samfunnsansvar (f.eks. etikk, varsling og anskaffelser). Andre eksempler på tema som må 

undersøkes gjennom forvaltningsrevisjon, er regelverksetterlevelse (f.eks. anskaffelser og 

offentlighet), selvkost og annen måloppnåelse/gjennomføring av virksomheten. 
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1.3 Hvilke organisasjonsformer omfattes av selskapskontrollen 

Eier har i utgangspunktet ikke innsyn i selskapets interne anliggender, selv om det er 

kommunen som er eier av selskapet. I aksjeselskaper har for eksempel ikke eiere 

alminnelig rett til innsyn i selskapet, men må forholde seg til rapportering fra selskapets 

styre. Kontrollutvalget og revisor har imidlertid rett til innsyn i kommunens selskaper for å 

kunne drive kontrollvirksomhet, jfr kommuneloven §23-6 (utdrag): 

 

«Kontrollutvalget kan kreve de opplysningene som er nødvendige for å gjennomføre sin 
kontroll, fra 
 
a. interkommunale selskaper etter IKS-loven 
b. interkommunale politiske råd 
c. kommunale oppgavefellesskap 
d. aksjeselskap der en kommune eller fylkeskommune alene eller sammen med andre 
kommuner, fylkeskommuner eller interkommunale selskaper direkte eller indirekte eier alle 
aksjer. 
 
Kontrollutvalget kan foreta undersøkelser i virksomheten hvis det er nødvendig. 
 
Kommunestyret og fylkestinget kan fastsette regler om kontrollutvalgets kontroll med 
forvaltningen av kommunens eller fylkeskommunens interesser i selskaper som er nevnt i 
første ledd, og om hvilke dokumenter mv. som skal sendes til kontrollutvalget. 
 
Kontrollutvalgets innsynsrett og rett til å foreta undersøkelser etter første og andre ledd 
gjelder på tilsvarende måte overfor andre virksomheter som utfører oppgaver på vegne av 
kommunen eller fylkeskommunen. Innsynet og undersøkelsene skal imidlertid bare omfatte det 
som er nødvendig for å undersøke om kontrakten blir oppfylt.» 
 

Det er utvilsomt at alle aksjeselskaper og interkommunale selskaper (IKS-loven) er 

omfattet av bestemmelsen. Vertskommunesamarbeid etter § 20 faller ikke inn under 

selskapskontrollen, likeledes kommunale foretak. Disse er ikke egne rettssubjekter og vil 

omfattes av den ordinære forvaltningsrevisjonen av kommunens virksomhet. Det er kun de 

samarbeidene som kan anses som egne rettssubjekter som naturlig kan omfattes av 

selskapskontroll. 

 

Det eksisterer noe ulike tolkninger hva angår andre selskapsformer. Det kan vurderes om 

enkelte samvirkeforetak og foreninger også bør anses for å være et eierskap i tilfeller der 

de bedriver økonomisk aktivitet og kan sees på som en alternativ organisasjonsform til 
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for eksempel aksjeselskap. 

 

Stiftelser er ikke omfattet av selskapskontrollbegrepet. Stiftelser eies ikke av noen, og 

det er dermed ikke eierinteresser å føre kontroll med. Stiftelser er ment å være helt 

selvstendige fra stifterne, og stifterne kan ikke ha eierrådighet. Mange kommuner har 

opprettet stiftelser, alene eller sammen med andre, for å ivareta kommunale oppgaver. 

Disse stiftelsene har gjerne kommunalt oppnevnte styremedlemmer og/eller drives helt 

eller delvis ved hjelp av kommunale tilskudd. Kommunen kan ha et behov for kontroll 

med denne virksomheten, men kan ikke gjøre dette gjennom selskapskontroll. 

Kontrollutvalget kan eventuelt kontrollere kommunens egen oppfølging gjennom 

forvaltningsrevisjon. 

 

Oppsummert kan man si det slik om hvilke selskaper som omfattes av selskapskontrollen: 

 

Er omfattet av selskapskontroll: aksjeselskaper, interkommunale selskaper, interkommunale 

samarbeid som er organisert som egne rettssubjekter 

 

Kan være omfattet av selskapskontroll: Samvirkeforetak, foreninger 

 

Ikke omfattet av selskapskontroll: Stiftelser, kommunale foretak, interkommunale samarbeid 

som ikke er organisert som egne rettssubjekter.  

 

1.4 Innholdet i risiko- og vesentlighetsvurderingen 

Kontrollutvalget skal minst én gang i valgperioden, og senest innen utgangen av året etter at 

kommunestyret er konstituert, utarbeide en plan for hvilke eierskapskontroller som skal 

gjennomføres. Planen skal baseres på en risiko- og vesentlighetsvurdering av kommunens og 

fylkeskommunens eierskap. Hensikten med risiko- og vesentlighetsvurderingen er å finne ut 

hvor det er størst behov for eierskapskontroll. 

 

Det er opp til det enkelte kontrollutvalg å organisere arbeidet med overordnet analyse. 

Analysen bør som minimum inkludere en fullstendig oversikt over kommunens eierskap og 

en vurdering av behovet for kontroll med hvert av disse. Det er en fordel å samordne arbeidet 

med overordnet analyse og forslag til plan der selskaper eies av flere kommuner sammen. 



8 

 

Analysen bør inkludere en gjennomgang av kommunens styringssystem for eierskapsutøvelse 

og vurdere risiko på bakgrunn av kjente erfaringer med dette. Det bør legges mest innsats i 

risikovurdering for de selskapene med høyest vesentlighet. Det kan i tillegg vurderes om 

gjennomgående kontrolltemaer kan være aktuelle i tillegg til kontroller i enkeltselskaper. 

 

Dette analysedokumentet og plan for selskapskontroll presenteres kontrollutvalg og 

kommunestyret i slutten av valgperioden. Etter loven skulle dette vært gjort innen utgangen 

av året etter at kommunestyret er konstituert. Kontrollutvalgsekretariatet har derfor valgt å 

gjøre en enkel risiko- og vesentlighetsvurdering, som tilfredsstiller minimumskravene i 

veilederen. Det er prioritert å gi en oppdatert oversikt over relevante eierskap, en enkel 

vurdering av vesentlighet spesielt, og i noen grad risiko. Til slutt presenteres en 

oppsummering som drøfter selskaper og/eller tema som er mest aktuelle for kontroll. 

 

I risiko- og vesentlighetsvurderingen benyttes matrise med fargeskala som trafikklyssystem.  

Grønn farge angir: lav risiko/vesentlighet. Gul farge: moderat risiko/vesentlighet. Rød farge: 

høy risiko/vesentlighet.  
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2.  Meløy kommunes eierskap 
I henhold til kommuneloven §26 skal kommunen vedta en eierskapsmelding som sier noe om 

kommunens prinsipper for eierstyring, gi en oversikt over selskaper, foretak og andre 

virksomheter som kommunen eller fylkeskommunen har (eier)interesser i og formål med sine 

eierinteresser.  

 

I denne overordnede analysen belyses fem hovedspørsmål: 

- Hva eier kommunen? 

- Hvordan forvaltes kommunens eierskap? 

- Hvor vesentlig er det enkelte eierskap? 

- Hvilken risiko er knyttet til det enkelte eierskap? 

- Hvilke selskaper og øvrige temaer er aktuelle for selskapskontroll? 

 

2.1 Hva eier Meløy kommune.  

Meløy kommunestyre behandlet sist sitt eierskapsdokument i juni 2020, sak 48/20. I henhold 

til bestemmelsen om hvilke selskaper som er aktuelle for selskapskontroll, jfr kap 1.3, gjengis 

her kun eierinteresser i aksjeselskaper, interkommunale selskaper, interkommunale samarbeid 

som er organisert som egne rettssubjekter, samvirkeforetak og foreninger. 
Kommune Selskap Selskapsform Kontrollert
Meløy Meløy Energi Aksjeselskap ja
Meløy Meløy Arbeidstreningssenter Aksjeselskap ja
Meløy Meløy Næringsutvikling Aksjeselskap nei
Meløy Meløy Kapital Aksjeselskap nei
Meløy Svartisen AS Aksjeselskap nei
Meløy Svartisen Eiendom Aksjeselskap nei
Meløy Salten Kommunerevisjon Interkommunalt selskap nei
Meløy Helse og miljøtilsyn Salten Interkommunalt selskap nei
Meløy IRIS Salten Interkommunalt selskap ja
Meløy Salten Brann Interkommunalt selskap nei
Meløy Salten Regionråd Kommunalt oppgavefelleskap nei
Meløy Salten Kontrollutvalgsservice Kommunalt oppgavefelleskap nei
Meløy RKK Salten (Regionalt kontor for kompetanseutvikling Kommunalt oppgavefelleskap nei
Meløy Meløy S-lag Samvirke nei
Meløy Åg vannverk Samvirke nei
Meløy Galvano stans Aksjeselskap nei
Meløy Meløy Boligbyggelag Samvirke nei
Meløy Mesøy vannverk Samvirke nei
Meløy Åmnes vannverk Samvirke nei
Meløy Biblioteksenteret Samvirke nei
Meløy Ytre Meløy vannverk Samvirke nei
Meløy Bodø Industrier (FRAM) Aksjeselskap nei
Meløy Glomfjord Alpinsenter Aksjeselskap nei
Meløy Norwegian Crystals Aksjeselskap nei  
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I kolonnen lengst til høyre markeres hvorvidt selskapet har gjennomgått eierskapskontroll 

siste valgperioder. Dette gjelder Iris Salten som både har hatt kontroller i 2019 og 2022. Den 

første kontrollen gjaldt selvkost og offentlige anskaffelser og den andre var en 

forvaltningsrevisjon med tema statsstøtte og konkurranse ved anskaffelser. I tillegg har det 

vært en selskapskontroll i Meløy Arbeidstreningssenter i 2020 og Meløy Energi i 2016.  

 

2.2 Hvordan forvaltes kommunens eierskap 

Hvordan kommunens eierskap forvaltes kan sies å være selve hovedproblemstillingen for 

selskapskontrollen, og det spørsmålet eierskapskontrollen er ment å gi svar på. I 

en overordnet analyse kan man prøve å danne seg en mening om hva vi 

allerede vet om dette. Som nevnt har Meløy kommune nylig vedtatt en egen 

eierskapsmelding. Hvorvidt og hvordan denne anvendes er vanskelig å gi en objektiv 

vurdering av, uten ytterligere analyse, dybdeintervjuer og kontroll.  

 

Det varierer hvor systematisk kommunene jobber med eierstyring. Selv om en kommune har 

vedtatt en eierskapsmelding, eller andre styringsdokumenter, er det viktig å vurdere hvordan 

systemene for eierstyring fungerer i praksis. Veilederen peker på at dette i seg selv være et 

hovedfunn for selskapskontrollen og noe kontrollutvalgene kan ta tak i. Dersom dette er 

veldig tydelig kan det kanskje være noe kontrollutvalget kan påpeke allerede etter 

analyseprosessen.  

 

2.3 Hvor vesentlig er det enkelte selskap 

Det anbefales å begynne med vurderingen av vesentlighet. Dersom vi gjør 

dette kan vi styre ressursene til risikovurdering mot de selskapene vi oppfatter som 

vesentlige og gjøre analysen av risiko enklere for de som vurderes som mindre 

betydningsfulle og dermed uansett ikke vil være aktuelle til å tas med i planen for 

selskapskontroll. 

 

I korte trekk kan man oppsummere vesentlighetsmomenter med hvor alvorlig det er for 

kommunen dersom dens mål for eierskapet ikke oppnås. Det finnes mange mulige kriterier for 

hva som gjør et eierskap vesentlig. Noen eierskap har et finansielt formål, altså at man ønsker 

økonomisk utbytte, mens andre har et politisk formål, for eksempel at man ser det som en 
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hensiktsmessig måte å tilby en viktig tjeneste til innbyggerne, et bidrag til å utvikle 

arbeidsplasser i kommunen eller en måte å organisere andre kommunale oppgave på. 

 

Kommunens mål med eierskapet er ikke alltid klart uttrykt. Dersom kommunens formål 

med å eie ikke fremstår som tydelig så er det også vanskelig å vurdere konsekvensene av at 

mål ikke oppnås. I slike tilfeller kan det være på sin plass at kontrollutvalget påpeker dette. 

Uklare mål kan også gi dårlig styringsinformasjon til selskapet og være en risiko i seg selv. 

Det presiseres at dette ikke er vurdert i analysen, men kan være aktuell som tema som inngår i 

en eierskapskontroll.   

 

I dette kan følgende vesentlighetsmomenter legges til grunn: 

- Store økonomiske verdier 

- Hvorvidt selskapet utfører viktige kommunale oppgaver 

- Mottar vesentlige tilskudd fra kommunen 

- Betydning for lokalsamfunn/arbeidsplasser 

- Politisk interesse/prestisje 

 

Det er gjort en enkel subjektiv vesentlighetsvurdering uten omfattende innhenting av 

dokumentasjon. Vesentlighetsmomenter som er vurdert er i særlig grad om eierskapet 

omfatter en sentral del av kommunes tjenesteyting og/eller om det utgjør en viktig del av 

kommunens økonomi.  

 
Kommune Selskap Vesentlighet 
Meløy Meløy Energi Heleid, 100%. Betydning for lokalsamfunn. Politiske interesse. Arbeidsplasser.
Meløy Meløy Arbeidstreningssenter Heleid, 100%. Betydning for lokalsamfunn. Politiske interesse. Arbeidsplasser.
Meløy Meløy Næringsutvikling Vesentlig eierskapsandel (50%). Betydning for lokalsamfunn. Politiske interesse. Arbeidsplasser.
Meløy Meløy Kapital Vesentlig eierskapsandel (69%). Liten økonomi.
Meløy Svartisen AS Heleid, 100%. En viss omsetning.
Meløy Svartisen Eiendom Heleid, 100%. Liten økonomi.
Meløy Salten Kommunerevisjon Relativt begrenset økonomi og myndighet.
Meløy Helse og miljøtilsyn Salten Relativt begrenset økonomi og myndighet.
Meløy IRIS Salten Vesentlige kommunale oppgaver. Selvfinansierende, gebyrer. Lokalsamfunn/arbeidsplasser.
Meløy Salten Brann Vesentlige kommunale oppgaver. Store økonomiske overføringer. Lokalsamfunn/arbeidsplasser.
Meløy Salten Regionråd Ikke delegert myndighet.
Meløy Salten Kontrollutvalgsservice Relativt begrenset økonomi og myndighet.
Meløy RKK Salten (Regionalt kontor for kompetanseutvikling Relativt begrenset økonomi og myndighet.
Meløy Meløy S-lag Marginal interesse.
Meløy Åg vannverk Marginal interesse.
Meløy Galvano stans Marginal interesse og eierskap (0,2%).
Meløy Meløy Boligbyggelag Marginal interesse.
Meløy Mesøy vannverk Marginal interesse.
Meløy Åmnes vannverk Marginal interesse.
Meløy Biblioteksenteret Marginal interesse.
Meløy Ytre Meløy vannverk Marginal interesse.
Meløy Bodø Industrier (FRAM) Marginal interesse.
Meløy Glomfjord Alpinsenter Begrenset eierandel (11%). Betydning for lokalsamfunn.
Meløy Norwegian Crystals Bokført verdi 3,0 mill kr.  
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2.4 Hvilken risiko er knyttet til det enkelte eierskap 

Risiko kan defineres som sannsynligheten for at kommunen ikke oppnår sine intensjoner med 

eierskapet eller at andre betydelige problemer oppstår. En slik analyse for hvert enkelt selskap 

vil vanligvis være en ressurskrevende prosess. Ved utarbeidelse av plan for selskapskontroll 

bør man derfor foreta en overordnet helhetsvurdering av risikonivået knyttet til kommunens 

eierskapsutøvelse, og risiko i det enkelte selskap, særlig knyttet til eiernes styring og 

kommunenes målsetting med eierskapet. 

 

Økonomien vil alltid være en viktig risikofaktor. Et selskap som går konkurs er naturlig 

nok ikke i stand til å oppnå noen mål. Momenter som kan være aktuelle å legge vekt på kan 

være fornuftig nivå på egenkapital, tilstrekkelig likviditet og avkastning i tråd med formålet. 

Negativ utvikling over tid er særlig et faresignal. 

 

Selv om et selskap har god økonomi, betyr ikke det at det oppfyller de målene 

kommunen har med eierskapet. Dersom eierskapet ikke er rent finansielt motivert er det 

også nødvendig å vurdere andre former for måloppnåelse. En konkret vurdering av 

måloppnåelsen ligger imidlertid i større grad til selve selskapskontrollen enn til den 

overordnede analysen og er derfor i liten grad vurdert her.  

 

Oppsummert kan eksempler på risikomomenter være: 

-  Negativ økonomisk utvikling (EK, likviditet, avkastning) 

- Negativ medieoppmerksomhet 

- Store endringer (organisasjon, lederskifter, målsettinger, marked) 

- Komplisert/uklar organisering 

- Rollekonflikter (for eksempel sentrale politikere i styrer) 

- Svak eierstyring 

- Manglende etiske retningslinjer og anitkorrupsjonsarbeid 

- Urealistiske eller uklare mål 

- Politisk kritikk 

 

En grundig risikovurdering krever innhenting av dokumentasjon fra selskap og eier, i tillegg 

til at det kan være nyttig med andre kilder, så som revisjon, media og andre interessenter. I 

likhet med vesentlighetsvurderingene har man her gjort enkle subjektive vurderinger. Det vi 
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særlig har basert vår vurdering på er om selskapet er i en utsatt markeds- og 

konkurransesituasjon og tilgjengelig regnskapsinformasjon. 

 
Kommune Selskap Risiko
Meløy Meløy Energi Skiftende markedsvilkår, konkurranse. 
Meløy Meløy Arbeidstreningssenter Skiftende rammevilkår. 
Meløy Meløy Næringsutvikling Lite eksponert.
Meløy Meløy Kapital Lite eksponert.
Meløy Svartisen AS Ikke risikovurdert.
Meløy Svartisen Eiendom Ikke risikovurdert.
Meløy Salten Kommunerevisjon Stabil organisasjon og økonomi.
Meløy Helse og miljøtilsyn Salten Stabil organisasjon og økonomi.
Meløy IRIS Salten God økonomi. En viss utskfiting i ledelse. Noe kritikk (tidligere selskapkontroller).
Meløy Salten Brann Presset økonomi. Store potensielle driftsendringer, jfr politisk sak brannordning.
Meløy Salten Regionråd Stabil organisasjon og økonomi.
Meløy Salten Kontrollutvalgsservice Stabil organisasjon og økonomi.
Meløy RKK Salten (Regionalt kontor for kompetanseutvikling Stabil organisasjon og økonomi.
Meløy Meløy S-lag Ikke risikovurdert.
Meløy Åg vannverk Ikke risikovurdert.
Meløy Galvano stans Ikke risikovurdert.
Meløy Meløy Boligbyggelag Ikke risikovurdert.
Meløy Mesøy vannverk Ikke risikovurdert.
Meløy Åmnes vannverk Ikke risikovurdert.
Meløy Biblioteksenteret Ikke risikovurdert.
Meløy Ytre Meløy vannverk Ikke risikovurdert.
Meløy Bodø Industrier (FRAM) Ikke risikovurdert.
Meløy Glomfjord Alpinsenter Ikke risikovurdert.
Meløy Norwegian Crystals Ikke risikovurdert.  

 

2.5 Hvilke selskaper og øvrige temaer er aktuelle for selskapskontroll 

Formålet med denne analysen er å identifisere selskaper, bransjer og tema som kan være 

aktuelle for eierskapskontroll eller forvaltningsrevisjon.  

 

Risiko- og vesentlighetsvurderingen gir en oversikt over kommunens eierskap som 

utgangspunkt for selskap som kan inngå i en kontroll. Denne viser blant annet at det har vært 

få selskap som har vært gjennom kontroller siste perioder. Videre sorterer den i noen grad på 

hvilke eierskap som er vesentlig for kommunene og i så måte bør være mest aktuell for 

kontroll. Samtidig er dette en relativt enkel analyse som mangler inngående vurderinger av 

selskapene, og da særlig knyttet til kommunens formål med eierskapene og risiko vs 

måloppnnåelse. Dette gir et mindre fundamentert grunnlag for å peke på hvilke selskaper som 

bør inngå i en kontroll.  

 

Det er tidligere poengtert at ansvaret for kontroll av kommunens eierskap er skjerpet i den nye 

kommuneloven. Det kan derfor være aktuelt for kontrollutvalget å anbefale en generell 

forvaltningsrevisjon/eierskapskontroll om kommunens eierstyring fremfor selskapsspesifikke 

kontroller. Dette understøttes også av veilederen som sier at systemet for eierstyring – både 

utformingen og praktiseringen av det – i seg selv kan være aktuelle som prosjekt for 
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selskapskontroll. Kunnskapen om en slik revisjon vil kunne ha verdi i fremtidig utpeking av 

eierskap som bør granskes nærmere. 

 

Dersom kontrollutvalget og kommunestyret likevel finner det mer formålstjenlig å gjøre en 

spesifikk selskapskontroll, anbefales det at man peker på selskap med moderat/høy 

vesentlighet og som ikke har vært gjennom kontroll siste to valgperioder.  
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3 Oppsummering 
Risiko- og vesentlighetsvurderingen gir her en grov og forenklet oversikt over kommunens 

eierskap som utgangspunkt for selskap som kan inngå i en kontroll. Denne viser blant annet at 

det har vært få selskap som har vært gjennom kontroller siste perioder. Videre sorterer den i 

noen grad på hvilke eierskap som er vesentlig for kommunen og i så måte bør være mest 

aktuell for kontroll. Matrisen gir en oppsummering av risiko og vesentlighet.  

 
 

Fig.1. Risiko- og vesentligheter, Meløy kommunes eierskap 

 

Det poengteres at dette er en relativt enkel analyse som mangler inngående vurderinger av 

selskapene, og da særlig knyttet til kommunens formål med eierskapene og risiko vs 

måloppnnåelse. Dette gir et mindre fundamentert grunnlag for å peke på hvilke selskaper som 

er mest aktuelle og således bør prioriteres for kontroll. Av den grunn anbefales det at man 

fremfor å gå for selskapsspesifikke kontroller, heller foretar en generell 

forvaltningsrevisjon/eierskapskontroll om kommunens system for eierstyring.  
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HOVEDUTSKRIFT 

Mandag den 24. april 2023 kl. 1100 ble det avholdt styremøte for Salten kommunerevisjon IKS i 
lokalene ved hovedkontoret på Fauske 

 
Til stede: 

 
Medlemmer: 
Johan A. Bakke 
Finn Arve Moen 
Ragnar Jullum, vara 
Gry Janne Rugås 
Rune Borøy, ansatterepresentant 
 
Forfall: 
Mary Astrid Hilling 
 
Administrasjonen: 
Liv Anne Kildal, daglig leder 

 
 

Det var sendt ut skriftlig innkalling med saksliste 2mars og ettersendt sakspapirer til møtet den 
14. april 

 
Innkalling og saksliste ble enstemmig godkjent.   

 
Til behandling forelå: 
 
SAK 1/2023 GODKJENNING AV PROTOKOLL  

 
Innstilling: 
Protokoll fra styremøte 19. september 2022 godkjennes. 

 
Vedtak: 
Innstillingen enstemmig vedtatt. 
 

 

 



 

 2 

 
SAK 2/2023: PERSONALSITUASJONEN 

 
Daglig leder redegjorde for saken. 

 
Innstilling: 
Redegjørelsen tas til orientering. 

 
Vedtak: 
Innstilling enstemmig vedtatt. 
 
 
SAK 3/2023: ÅRSBERETNING OG ÅRSREGNSKAP 2022 

  
Daglig leder redegjorde for saken. 

 
Innstilling: 

 
1. Styret vedtar årsberetningen som styrets beretning for 2022. 
2. Styret anbefaler overfor representantskapet å fastsette årsregnskapet slik det foreligger 

med et overskudd på kr. 294 697 
3. Styret anbefaler overfor representantskapet at overskuddet overføres til annen egenkapital 

og benyttes til finansiering av bestilt forvaltningsrevisjon hos ekstern leverandør i 2023. 
 

 
Vedtak/innstilling til representantskapet: 
1. Styret vedtar årsberetningen som styrets beretning for 2022. 
2. Styret anbefaler overfor representantskapet å fastsette årsregnskapet slik det foreligger 

med et overskudd på kr. 294 697 
3. Styret anbefaler overfor representantskapet at overskuddet overføres til annen egenkapital 

og benyttes til finansiering av bestilt forvaltningsrevisjon hos ekstern leverandør i 2023. 
 

 
SAK 04/2023: FASTSETTING AV BUDSJETTRAMME FOR 2022 

 
Daglig leder redegjorde saken.   
 
Innstilling: 
Styret anbefaler overfor representantskapet å fastsette budsjettrammen for 2024 for Salten 
kommunerevisjon IKS med en økning på 5% til kr. 12. 440 000,-.  
 
Vedtak/innstilling til representantskapet: 
Styret anbefaler overfor representantskapet å fastsette budsjettrammen for 2024 for Salten 
kommunerevisjon IKS med en økning på 5% til kr. 12. 440 000,-.  
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SAK 05/2022: VALG AV REVISOR OG FASTSETTING AV REVISORS GODTGJØRELSE 
 

Daglig leder redegjorde for saken. 
 

 
Innstilling: 

a. Revisors honorar for 2022 fastsettes til kr. 37 500,- eksklusiv merverdiavgift. 
b. Fauske Revisjon AS gjenvelges til selskapets revisor. 

 
Vedtak/Innstilling til representantskapet: 

a. Revisors honorar for 2022 fastsettes til kr. 37 500,- eksklusiv merverdiavgift. 
b. Fauske Revisjon AS gjenvelges til selskapets revisor. 

 
 

SAK 06/2023: FASTSETTING AV GODTGJØRELSE TIL STYRE OG REPRESENTANTSKAP 
 

Daglig leder redegjorde for saken. 
 

Innstilling: 
Representantskapet vedtar at godtgjørelse til styret og representantskapet fastsettes slik med 
virkning fra dato: 
 

Styret Ny sats 

Styrets leder årlig godtgjørelse 22 200,- 
Styrets nestleder årlig godtgjørelse 11 900,- 
Styrets øvrige medlemmer årlig godtgjørelse 8 800,- 
Møtegodtgjørelse per møte alle medlemmer 1 480,- 
Styrets leder årlig telefongodtgjørelse 760,- 

  
Representantskapet  

Representantskapets leder årlig godtgjørelse 8 800,- 
 

Alle godtgjørelser til representantskapets medlemmer – 
Reisegodtgjørelse, møtegodtgjørelse og tapt arbeidsfortjeneste – 
dekkes av eierkommunene.  Selskapet selv dekker kun årlig 
godtgjørelse til representantskapets leder. 

 

 
 

 

Erstatning tapt arbeidsfortjeneste  

Selvstendig næringsdrivende Inntil kr. 3 300,- 
Legitimerte tap av inntekt ved refusjon til arbeidsgiver I sin helhet 
Ulegitimerte utgifter til nødvendig barnepass, landbruksvikar, 
pass av foreldre 

 
2 020,- 

Ulegitimerte tap av inntekt 1 170,- 
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Vedtak/Innstilling til representantskapet: 
Innstilling enstemmig vedtatt. 
 
 
SAK 07/2023: HVITVASKINGSREGLEMENT OG DAGLIG LEDERS RAPPORT TIL STYRET FOR 2022 

 
Daglig leder redegjorde saken.   
 
Innstilling: 
Daglig leders hvitvaskingsrapport for 2022 med hvitvaskingsrutiner, opplæringsprogram og 
risikovurdering for 2023 for Salten kommunerevisjon IKS godkjennes. 
 
Vedtak: 
Innstilling enstemmig vedtatt. 
 
 
SAK 08/2023: EVENTUELT 
 
Ingen saker under eventuelt. 
 
 
 
Bodø, den 28. april 2023. 

 
 

 
Liv Anne Kildal 
Daglig leder 
 
 
Utskrift sendes: 
Medlemmer og varamedlemmer i styret for Salten kommunerevisjon IKS 
Fauske Revisjon 
Salten kontrollutvalgsservice 
 
 











































Representantskapet – Iris Salten IKS.  

        1 
 

 
 

Protokoll fra møte 5. mai 2023.  
 
Møtestart kl. 13.15. 
Møteslutt kl. 14.45. 
Møtested: Salten Brann IKS, Albertmyra. 
 
I fravær av leder og nestleder i representantskapet ble Marlen Rendall Berg valgt som møteleder. 
 

 
Sak nr: 23-01          
 

 
 

Fortegnelse over representantskapets medlemmer:  
 

 Representanter  

BEIARN KOMMUNE Håkon Sæther 

BODØ KOMMUNE Ola Smeplass 

 Ole Henrik Hjartøy  

FAUSKE KOMMUNE Marlen Rendall Berg  

 Trine Nordvik Løkås   

GILDESKÅL KOMMUNE Bjørn Magne Pedersen 

 Ida K. Heen    

HAMARØY KOMMUNE Jan-Folke Sandnes  

MELØY KOMMUNE  Ken Henry Solhaug 

 Jim Helge Andersen   

SALTDAL KOMMUNE Sverre Breivik  

 Jim Hansen  

STEIGEN KOMMUNE Åse Refsnes  

  

SØRFOLD KOMMUNE Gisle Erik Hansen  

 Kolbjørn Mathisen  

 
I tillegg møtte følgende: 
 
Iris Salten IKS: 

- Trud Berg  styreleder 
- Bjørn Ove Moum  adm.dir 

 
Gjenbruksuka: 

- Carina Rist 
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Sak nr: 23-02           
Beslutningssak 

 

Godkjenning av innkalling til generalforsamling. 
 
Vedtak:  
Innkalling til representantskapets møte godkjennes. 
Innkommen sak tas inn i egen sak 23-10. 
 
 

Sak nr: 23-03           
Beslutningssak 

 

Valg av deltagere til å underskrive protokoll fra møte.  
 
Vedtak:  
Følgende velges til å underskrive protokollen fra møte: 
 Ida Heen 

Gisle Hansen 
 
 

Sak nr: 23-04    
Beslutningssak 

 

Årsregnskap for 2022 og styrets årsberetning for 2022.  
 
Utsendt årsregnskap for 2022 ble behandlet   

− Resultatregnskap og balanse med tilhørende noter og kontantstrømanalyse. 

− Årsoppgjørsdisposisjon (disponering av overskudd). 

− Styrets årsberetning 

− Revisors beretning.  
 
Vedtak:  
Styrets årsberetning for 2022 tas til orientering.   
 
Resultatregnskap for 2022 med balanse og noter per 31.12.2022 godkjennes.   
 
Selskapets resultat i 2022 viser et årsresultat etter skatt på kr. 4 962 239 (overskudd) etter mottatt 
utbytte og overskudd av selvkostområdet. 
 
Styret foreslår at morselskapets resultat kr. 4 962 239, disponeres slik: 

Til egenkapital   kr. 1 031 674 
Til Irisfondet    kr. 3 930 565 
 

Revisor beretning for 2022 tas til orientering.   
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Sak nr: 23-05           
Beslutningssak.  

 

Fastsettelse av godtgjørelser for 2023-24.  
 
Anbefaling.    
Valgkomitéen anbefaler representantskapet å gjøre følgende vedtak: 

 
Godtgjørelsen foreslås endret i 2024. 
 
Vedtak: 
Godtgjørelse fra 1.mai. 2023:  

                                       
Godtgjørelsen endres i møte for 2024.     
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Sak nr: 23-06           
Beslutningssak 

 

Fastsettelse av revisors godtgjørelse for 2022.  
 
Vedtak:  
Representantskapet fastsetter revisors honorar for 2022 til kr 196 000 (ekskl. mva.). 
 
   
 

Sak nr: 23-07          
Beslutningssak 

 

Valg av styremedlemmer og varamedlemmer.  
 
Valgkomitéen består av Ida Pinnerød, Bjørn Magne Pedersen og Marlen Rendall Berg (valgt i 2021 
for 2 år).  
 
Styret har inneværende år hatt følgende sammensetning:  
 

Navn Valgt inn Kommune Funksjon  

Trud Berg  2022 Bodø Styreleder  

Hilde Furuseth Johansen  2015 Gildeskål Nestleder  På valg 

Frode Schjenken Jensen  2022 Bodø Styremedlem  

Trond Heimtun 2022 Fauske Styremedlem  

Lars Arve Jakobsen  2017 Bodø  Styremedlem På valg 

Marit Holmvaag Mehus 2020 Steigen Styremedlem  

Karen Marie Braseth 
(ansatterepresentant) 

2021  Styremedlem På valg 

Ole Petter Nybakk 2015 Beiarn 1.vara På valg 

Greta Johanne Solfall  2015 Meløy 2. vara På valg 

Tora Wårheim Johansen 2022 Saltdal 3. vara  
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      3. vara: Jim Helge Andersen  
 
 
Vedtak: 
Til styre i Iris Salten IKS velges:   

Navn Valgt inn Kommune Funksjon 

Trud Berg  2022 Bodø Styreleder 

Trond Heimtun 2022 Fauske Nestleder  

Frode Schjenken Jensen  2022 Bodø Styremedlem 

Trine Nordvik Løkås 2023 Fauske Styremedlem 

Lars Arve Jakobsen  2017 Bodø  Styremedlem 

Marit Holmvaag Mehus 2020 Steigen Styremedlem 

Karen Marie Braseth 
(ansatterepresentant) 

2021  Styremedlem 

Ole Petter Nybakk 2015 Beiarn 1.vara 

Tora Wårheim Johansen 2022 Saltdal 2. vara 

Jim Helge Andersen 2023 Meløy 3. vara 
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Sak nr: 23-08           
Beslutningssak   

 

Valg av styrets nestleder  
 
Vedtak: 
Styrets nestleder i Iris Salten IKS velges Trond Heimtun. 
 
  
 

Sak nr: 23-09         
Beslutningssak 

 

Valg av representanter til interkommunalt klageorgan.  
 
I henhold til Renovasjonsforskriften §15, kan klager på vedtak fattet av kommunene eller Iris Salten 
IKS som er delegert myndighet i henhold til forskriften, påklages til interkommunalt klageorgan. 
 
Interkommunalt klageorgan består av: 
 Gisle Hansen (leder) 
 Fredric Persson 

Mette Bjørnevik 
 
 
Valgkomiteens innstilling er at følgende velges for 2 år: 
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Vedtak: 
Til interkommunalt klageorgan velges: 
 

 
Kandidatene velges for 2 år (følger valgåret). 
 
 
Vedtak:   
Godtgjørelse for interkommunalt klageorgan: 

 
 
 
 

Sak nr: 23-10         
Beslutningssak 

 

Eventuelt.  
Det foreslås fra Salten Regionråd at prosjektet Drømmer i Salten, Salten Kultursamarbeid, innvilges 
kr 680 000 fra Irisfondet fra ubenyttede midler i 2022.  
 
Vedtak: 
Drømmer i Salten, Salten Kultursamarbeid innvilges kr 680 000 fra Irisfondet av ubenyttede midler i 
2022. 
 
 
 
 
Bodø 5.5.23 
Referent: 
Bjørn Ove Moum 
Adm.dir. 
 
 
 
 
 
 
____________        _______________ 
Ida Heen        Gisle Hansen 
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SALTEN BRANN IKS 

Olav V gate 200, 8070 Bodø, Tlf: 75 55 74 00, Faks: 75 55 74 08,  
e-post: post@saltenbrann.no, Internett: www.saltenbrann.no 

 
 
Bodø 23. juni 2023 
 
 
Til 
Medlemmene i Representantskapet i Salten Brann IKS 
Eierkommunene til Salten Brann IKS    

 

PROTOKOLL FRA REPRESENTANTSKAPSMØTE I SALTEN 
BRANN IKS – FREDAG 23. JUNI 2023 
 
SAKSLISTE 
 
Sak 10/23 Fortegnelse over representantskapets medlemmer 
Sak 11/23  Godkjenning av innkalling og saksliste 
Sak 12/23 Valg av to deltagere til å underskrive protokoll fra møte 
Sak 13/23 Revisjon av budsjett- og økonomiplan for Salten Brann IKS 2023 - 2026 
Sak 14/23 Endring av selskapsavtalen for NKS110 IKS 
Sak 15/22 Eventuelt 
 
 
Møtet ble gjennomført via Teams. 
 

Saksbehandler: Per Gunnar Pedersen 
 per.gunnar.pedersen@saltenbrann.no 
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SALTEN BRANN IKS 

Olav V gate 200, 8070 Bodø, Tlf: 75 55 74 00, Faks: 75 55 74 08,  
e-post: post@saltenbrann.no, Internett: www.saltenbrann.no 

Sak 10/23 Fortegnelse over representantskapets medlemmer 
 
Kommune Navn Vararepresentanter 
Beiarn kommune Andre Kristoffersen Rune Jørgensen 
  Marit Moldjord 
 Torbjørn Grimstad Håkon Sæther 
  Frank Vilhelmsen 
  Linda T Moen 
Bodø kommune Ida Marie Pinnerød Ola Smeplass 
  Paro Nina Lyngmo 
 Ole Henrik Hjartøy Janne Ellingsen 
  Lars Petter Rekkedal 
Fauske kommune Marlen Rendall Berg Ronny Borge 
  Kassandra E B Petsa 
 Trine Nordvik Løkås Nils Christian Steinbakk 
  Kathrine Moan Larsen 
  Geir Olsen 
Gildeskål kommune Bjørn Magne Pedersen Ola Kaldager 
 Ida K. Heen Anne Wiik 
Hamarøy kommune Britt Kristoffersen Elin Eidsvik 
 Jan-Folke Sandnes Heidi Kalvåg 
Meløy kommune Sigurd Stormo Ken-Henry Solhaug 
 Jim Helge Andersen  Marthe Barvik 
Saltdal kommune Sverre Breivik Rune Berg 
 Jim Hansen Gøran Andreassen 
Steigen kommune Aase Refsnes Øystein Laxaa 
 Rita Lorentsen Rita Lorentsen 
Sørfold kommune Gisle Erik Hansen Sten Robert Hansen 
  Daniel Koskinen 
 Kolbjørn Mathisen Unn Karin Pedersen 
  Rune Edvardsen 
  Bente Grovassbakk 
Værøy kommune Susan Berg Asbjørn Myklebust 
 Rita Adolfsen Jill Arntsen 
 
Representantskapets behandling: 
  

Representanter til stede i møtet er markert med uthevet skrift. 
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SALTEN BRANN IKS 

Olav V gate 200, 8070 Bodø, Tlf: 75 55 74 00, Faks: 75 55 74 08,  
e-post: post@saltenbrann.no, Internett: www.saltenbrann.no 

Sak 11/23 Godkjenning av innkalling og saksliste 
 
Forslag til vedtak: 
 

1. Innkalling og saksliste godkjennes. 
 
Representantskapets behandling: 
 

1. Innkalling og saksliste godkjennes. 
 
 
 
Sak 12/23 Valg av to til å underskrive protokollen - digitalt 
 
Forslag til vedtak: 
 
Følgende velges til å underskrive protokollen digitalt:  
1. Marlen Rendall Berg 
2. Jan-Folke Sandnes 
 
Representantskapets behandling: 
 
Følgende ble valgt til å underskrive protokollen digitalt:  
1. Marlen Rendall Berg 
2. Jan-Folke Sandnes 
 
 
 
Sak 13/23 Revisjon av budsjett- og økonomiplan for Salten Brann IKS 2023 - 2026 
 
Styrets innstilling til vedtak for representantskapet: 
 
1. Driftsbudsjett og økonomiplan 2023 – 2026 inklusiv kjent lønns- og prisvekst, estimert 

pensjonskostnad (BKP) samt øvrige nye forutsetninger vedtas og legges til grunn for sel-
skapets drift med en samlet kommunal finansiering på kr. 96 327 285. 

2. Salten brann skal iverksette effektiviseringstiltak for å tilpasse eksisterende drift til ved-
tatte økonomiske rammer, og legger til grunn at nye tjenester finansieres ekstraordinært, 
ut over nivå for kommunal deflator. 

3. Materiellinvesteringer i økonomiplanperioden reduseres fra kr. 70 000 000 til kr. 
30 000 000.  

4. Investeringsplan for 2023 på kr 11 700 000 vedtas. Selskapet gis myndighet til å ta opp et 
finansierings lån i henhold til investeringsplan pålydende kr. 12 000 000,- med mulighet 
til å forsere investering for 2024 med ytterligere kr. 10 000 000 ved behov i 2023. 

5. Øvre grense for lån settes til kr. 70 000 000 i økonomiplanperioden 2023 – 2026 jfr. ved-
tatt selskapsavtale. 

6. Tilknytningsavgift iht. ny §7 fastsettes til kr. 1 300 000 for årsbudsjett 2023. 
7. Inntektsmål for markedsavdelingen settes til kr. 35 388 150,- for år 2023. Det beregnes 

prisvekst på prismodell med 5 % fra 1. april 2023. 
8. Kommunal finansiering for feiing på kr. 8 804 900 danner grunnlaget for den kommunale 

feieavgiften som vedtas av den enkelte kommune iht. fordelingsnøkkel i denne saken. Sat-
ser er: 
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SALTEN BRANN IKS 

Olav V gate 200, 8070 Bodø, Tlf: 75 55 74 00, Faks: 75 55 74 08,  
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a. For bolig;  kr. 255 pr. år. 
b. For fritidsbolig;  kr. 158 pr. år 

9. Avsetning til bundet fond 110-nødsentral godkjennes iht. til økonomiplanen. 
a. Kr. 690 991 (2023), kr. 8 400 084 (2024), kr. 13 519 094 (2025) og kr. 16 009 

098 (2026) 
b. Fondet skal finansiere større deler av nytt oppdragshåndteringssystem for 110-

nødsentralen i Nordland samt ivareta framtidige materiellinvesteringer som 
følge av statlige vedtak og pålegg. 

c. Eventuelle tilbakebetalinger av merinntekter til kommuner i Nordland gjøres 
etter andel av alarminntekter med virkning fra og med 2025. 

10. Bruk av fond godkjennes til drift 
a. Bruk av disposisjonsfondet til drift kr. 1 324 834. 
b. Bundet fond feiertjenesten til drift kr. 3 219 964. 
c. Bundet fond profilering kr. 20.000 for 2023. 

11. Fremføring av tidligere års merforbruk på til sammen kr. 8 500 000 godkjennes etter føl-
gende plan: 

a. Inndekning 2024; kr. 3 500 000. 
b. Inndekning 2025; kr. 2 500 000. 
c. Inndekning 2026; kr. 2 500 000. 

12. Bruk av premiefondet i Bodø pensjonskasse godkjennes, for dekking av alle pensjons-
kostnader, oppad begrenset til kr. 22 000 000 for 2023. 

 
 
Representantskapets behandling: 
 
Behandlingen av sak 13/23 utsettes. 
 
 
 
Sak 14/23 Endring av selskapsavtalen for NKS110 IKS 
 
Styrets innstilling til vedtak for representantskapet: 
 

1. Styret anbefaler representantskapet å vedta de endringer som tilligger eierne å vedta 
belyst i denne saken, herunder: 

a. Kapittel 3 – Endring av ordlyd i formålet. 
b. Kapittel 6 – Endringer i andre forpliktelser herunder økt låneramme. 
c. Kapittel 17 - Drift av selskapet, presisering som følge av endringer i formål. 

 
Representantskapets behandling: 
 

1. Styret anbefaler representantskapet å vedta de endringer som tilligger eierne å vedta 
belyst i denne saken, herunder: 

a. Kapittel 3 – Endring av ordlyd i formålet. 
b. Kapittel 6 – Endringer i andre forpliktelser herunder økt låneramme. 
c. Kapittel 17 - Drift av selskapet, presisering som følge av endringer i formål. 

 
 
Sak 15/22 Eventuelt 
 
Forslag til vedtak: 

https://sign.visma.net/nb/document-check/ebedd80a-a2a3-4277-b357-7222b24c47c0

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com
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Representantskapets behandling: 
 
 
    -----------------o---------------- 
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1. Innledning 

Anbefalingene for god skikk og praksis i kontrollutvalgssekretariatene er utarbeidet av NKRF og FKT. 

Arbeidet med anbefalinger kom i gang våren 2022 som følge av vedtak fattet på NKRFs årsmøte i 2021. 

FKT sluttet seg til prosjektet ved styrevedtak juni 2022. NKRF og FKT har satt ned arbeidsgrupper som 

har jobbet parallelt med ulike fagområder for sekretariatene. Denne anbefalingen omhandler god skikk 

og praksis for føring av møtebok i kontrollutvalgssekretariatene. 

Arbeidsgruppen som har jobbet med denne anbefalingen har bestått av Anne-Karin Femanger Pettersen 

(FKT, gruppeleder), Mette Jensen Moen (Rogaland fylkeskommune), Kjell Nordengen (Viken 

kontrollutvalgssekretariat) og Helene Hvidsten (innleid ressurs fra NKRF). 

En styringsgruppe har stått for bearbeidelse av anbefalingene etter en gjennomført høringsprosess blant 

medlemmene i NKRF, FKT, mfl. Styringsgruppen har oversendt forslag til anbefalinger til styret i FKT og 

styret i NKRF. Styringsgruppen har bestått av Anne-Karin Femanger Pettersen (FKT), Arnar Helgheim 

(Sekretariat for kommunale kontrollutvalg, SEKOM), Bjørn Bråthen (NKRF), Carine S. Jøssang (Rogaland 

Kontrollutvalgssekretariat), Eli Merete Velle (Sekretariatet for kontrollutvalget - Bergen kommune), 

Helene Hvidsten (innleid ressurs fra NKRF), Paul Ivar Stenstuen (Konsek Trøndelag) og Pål Ringnes, 

leder (Viken kontrollutvalgssekretariat). 

1.1. Definisjoner 

Anbefaling – Anbefalingene gir uttrykk for beste praksis. De er ikke-forpliktende faglige råd for utøvelse 

av arbeidsoppgavene. 

 

Møtebok – Dokument som er opprettet i tråd med kravene i kommuneloven § 11-4, og som blir brukt 

synonymt med begrepet møteprotokoll. 

Kommune – Brukt som fellesbetegnelse for kommuner og fylkeskommuner. 

Kommunestyre – Brukt som fellesbetegnelse for kommunestyre og fylkesting. 

Minimumskrav - Med minimumskrav mener vi krav i lov og forskrift, forsvarlig saksbehandling og andre 

normative krav. 

 

Gradering 

a) Må eller skal gir uttrykk for minimumskrav til omfanget av sekretariatets utredningsansvar og 

saksforberedelse. 

b) Bør innebærer at en løsning er anbefalt som god praksis for utøvelse av oppgavene 

c) Kan betyr en mulig løsning, men som ikke nødvendigvis anses å være beste praksis. 
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1.2. Formål 

Formålet er å gi anbefalinger om hvordan kontrollutvalgssekretariatene skal føre protokoll fra 

kontrollutvalgsmøter.  

Anbefalingene skal bidra til beste praksis i kontrollutvalgssekretariatene utover lovkrav og lokale 

regler/bestemmelser. 

1.3. Presiseringer og avgrensninger 

Anbefalingene gjelder både for kommunale og fylkeskommunale sekretariat. 

Anbefalingene tar ikke hensyn til om maler for saksbehandlingssystem må tilpasses.  

Anbefalingen omfatter ikke oppsett av sakliste og innsyn i protokoller.  

Anbefalingen omfatter heller ikke bruken av hjemler knyttet til habilitets- og lukkingsvurderinger. 

1.4. Sentrale bestemmelser 

Det skal føres møtebok fra møter i folkevalgte organer. Det rettslige grunnlaget er kommuneloven § 11-4, 

møtebok. 
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2. Anbefalinger 

2.1 Protokollens innledende opplysninger  

1. Protokollen skal inneholde innledende opplysninger:   

• Navn «kontrollutvalget i xx kommune» 

• Tid og sted for møtet 

• Møtende medlemmer, eventuelle forfall og vara 

• Andre møtende og helst i hvilke(n) sak(er) de møtte i  

• Hvilke saker som ble behandlet i møtet: 

o Saklisten skal være en fullstendig liste over saker behandlet i møtet. Sakene skal 

ha nummerering.  

2.2 Protokollering av sakene 

2.2.1 Forslag til vedtak 

2. Sekretariatets forslag til vedtak i saken bør stå i protokollen. 

2.2.2 Behandling 

3. Saksopplysningene under behandling bør være kortfattet.  

 

4. I de sakene det blir gitt en orientering bør det inngå i protokollen hvem som orienterte og hva det 

ble orientert om.  

 

5. Oppdragsansvarlig revisor eller stedfortreder har, når det foreligger saklig interesse, rett til å få 

uttalelsene sine til saken protokollert. Det enkelte medlem har rett til å få protokollført en kort, 

saklig og relevant forklaring på egen stemmegivning.   

Habilitet 

6. For vurdering av habilitet gjelder bestemmelsene i forvaltningsloven kapittel II og kommuneloven 

§ 11-10. 

 

7. Vurdering og vedtak om habilitet er prosessuelt og skal protokolleres under «behandling». 

Hjemmelen for inhabilitet skal tas inn i møteboken. 

 

8. For eksempel på protokollering av habilitet, se vedlegg 1 Protokollering av habilitet.  
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Fritak av personlige grunner 

9. Det skal komme frem av møteboken dersom et medlem blir fritatt for behandlingen av en sak 

etter kommuneloven § 11-11 om personlige grunner. Hjemmelen for fritaket skal tas inn i 

møteboken. 

Lukking av møte  

10. For lukking av møtet gjelder bestemmelsene i kommuneloven § 11-5 og forvaltningslovens § 13. 

Hjemmelen for lukkingen skal tas inn i møteboken. 

 

11. Vedtak om lukking av møte er prosessusuelt og protokolleres under «behandling».  

 

12. For eksempel på lukking av møte, se vedlegg 2 Protokollering av lukking av møte.  

Votering 

13. Ved votering skal protokollen inneholde opplysninger om resultatet av avstemningen og hvilke 

partier/hvem som stemte på hvilket forslag til vedtak.  Dersom partiene deler seg og stemmer på 

ulike forslag, eller det er en eller flere uavhengige i organet, skal personene det gjelder navngis. 

• Eksempler på formuleringer når vedtaket er enstemmig:  

o «sekretariats forslag ble enstemmig vedtatt» 

o «forslaget fra NN ble enstemmig vedtatt»  

o «omforent forslag ble enstemmig vedtatt» 

• Eksempel på formulering ved delt stemmegiving: 

o Kontrollutvalget vedtok forslaget fra NN med 3 stemmer (H og 2 Ap) mot 2 stemmer (FrP og V). 

Dersom medlemmer fra samme parti stemmer ulikt brukes navn og partitilhørighet ved 

oppgivelse av hvem som stemte hva. 

2.2.3 Vedtak 

14. Protokollen skal inneholde hvilket vedtak som ble truffet i hver enkelt sak. 

 

15. Sekretariatet bør bidra til at vedtakene kan leses selvstendig og er så presise som mulig.   

 

16. Vedtakenes gyldighet er ikke avhengig av at protokollen er godkjent.  
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1.3 Godkjenning av protokoll 

17. Kontrollutvalget har flere valgmuligheter når protokollen skal godkjennes:  

 

a) Godkjenning av protokoll som siste sak i inneværende møte. Godkjent protokoll kan legges 

fram som referatsak i påfølgende møte. 

b) Godkjenning etter nærmere avtale. For eksempel ved at leder har fått fullmakt. Godkjent 

protokoll kan legges fram som referatsak i påfølgende møte.  

c) Godkjenning av protokoll i påfølgende møte som egen sak. 

1.4 Offentliggjøring og publisering av protokoll  

18. Møteboken bør gjøres offentlig tilgjengelig så snart som mulig etter møtet.  

 

19. Møteboken er et offentlig dokument og skal være offentlig tilgjengelig. Unntak gjelder bare i de 

tilfeller der det er konkrete opplysninger som: 

 

a) er underlagt taushetsplikt 

b) kan unntas fra innsyn med hjemmel i lov 

 

20. Hvis vedtaket inneholder taushetspliktbelagt informasjon, må denne informasjonen sladdes i den 

offentlige versjonen av møteboken. All informasjon skal fortsatt komme frem av møteboken som 

ikke er offentlig. 
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Vedlegg 1: Protokollering av habilitet 

Lovhjemmel: Forvaltningsloven §§ 6 og 8  
 
Når et medlem har meldt fra før møtet om forhold som kan gjøre hen inhabil 
 
Varamedlem bør innkalles til møtet for å delta i avgjørelsen i saken. 
 
I protokoll: 
NN hadde før møtet gitt beskjed om forhold som kunne gjøre hen inhabil da hen (grunnen). NN fratrådte ved 
avgjørelsen. Varamedlem NN tiltrådte og deltok i avgjørelsen om inhabilitet. / Ev. Ingen varamedlemmer hadde 
anledning til å delta i avgjørelsen om inhabilitet. 
 
Spørsmålet om habilitet blir reist i møtet  
 
I protokoll: 
NN tok opp spørsmålet om egen habilitet i møtet da hen (grunnen). N fratrådte ved avgjørelsen. Varamedlem var 
ikke innkalt. 
 
Kontrollutvalgets avgjørelse av habilitetsspørsmålet 
 
I protokoll: 
Kontrollutvalget vedtok enstemmig at NN ikke er inhabil etter forvaltningslovens § 6 første / andre ledd. 
 
Alternativt: 
Kontrollutvalget vedtok enstemmig at NN er inhabil etter forvaltningslovens § 6 (eksakt lovhjemmel). 
 
Alternativt: 
Kontrollutvalget vedtok med 3 stemmer (H og 2 Ap) mot 2 stemmer (FrP og V) at NN er habil/inhabil etter 
forvaltningslovens § 6 (eksakt lovhjemmel). (Dersom medlemmer fra samme parti stemmer ulikt bruk navn og 
partitilhørighet ved oppgivelse av hvem som stemte hva.) 
 
Kommentar: Under kontrollutvalgets behandling av habilitetsspørsmålet må eksakt lovhjemmel inn. Det vil ofte 
være § 6 annet ledd. Det er sjelden et kontrollutvalgsmedlem er nærstående til en part i en sak slik at det faller 
inn under første ledd. Det kan være tilfellet ved at privatpersoner sender henvendelse til kontrollutvalget eller 
ved valg av revisor. 
 
Hvor i protokollen føres vedtak i habilitetsspørsmål 
 
Både behandling og avgjørelse av habilitetsspørsmålet bør føres under møtebehandling. Dette fordi avgjørelse av 
inhabilitet er et prosessuelt anliggende og ikke en realitetsavgjørelse av den saken som er til behandling. 
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Vedlegg 2: Protokollering av lukking av møte 

Lovhjemmel: Kommuneloven § 11-5, forvaltningsloven § 13 
 
Debatt om lukking av møte 
 
Et folkevalgt organ eller møtelederen kan vedta at en debatt om lukking av et møte skal holdes i lukket møte. En 
avstemning om eventuell lukking av et møte skal holdes i åpent møte. 
 
I protokollen: 
Kontrollutvalget vedtok enstemmig at debatten om lukking av møtet skulle skje i lukket møte. Avstemningen om 
lukking av møte skjedde i åpent møte. 
 
Alternativt: 
Leder vedtok at debatten om lukking av møtet skulle skje i lukket møte. Avstemningen om lukking av møte 
skjedde i åpent møte. 
 
Alternativt: 
Kontrollutvalget vedtok med 3 stemmer (angi partitilhørighet eller person) mot 2 stemmer (angi) at debatten om 
lukking av møtet skulle skje i lukket møte. Avstemningen om lukking av møte skjedde i åpent møte. 
 
Alternativt: 
Kontrollutvalget vedtok med 3 stemmer (angi partitilhørighet eller person) mot 2 stemmer (angi) at debatten om 
lukking av møtet skulle skje i åpent møte. Dette forutsetter at leder er blant de 3 som stemte for åpent møte da 
leder alene kan vedta at debatten skal skje i lukket møte. 
 
Kontrollutvalgets avgjørelse om å lukke møte 
 
I protokollen: 
Kontrollutvalget vedtok enstemmig å ikke lukke møtet på grunn av manglende hjemmel. 
 
Alternativt: 
Kontrollutvalget vedtok med 3 stemmer (angi) mot 2 stemmer (angi) å ikke lukke møtet på grunn av manglende 
hjemmel. 
 
Alternativt: 
Kontrollutvalget vedtok enstemmig å lukke møtet etter kommunelovens § 11-5 (angi konkret hjemmel, f.eks. 
kommunelovens § 11-5 annet ledd annet punktum) 
 
Hvor i protokollen føres vedtak om lukking av møte 
 
Både behandling og avgjørelse om lukking av møte føres under møtebehandling. Dette er et prosessuelt spørsmål 
og ikke knyttet til realitetsavgjørelsen i saken. 
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Vedlegg 3: Eksempelprotokoll 

MØTEPROTOKOLL  

Kontrollutvalget i X kommune 

 
Dato: xx.xx.xxxx kl. xx:xx 

Sted: Møterom, bygning  

Arkivsak: xxxxxxx/xx 

  

Til stede:  Leder NN (parti)  

Nestleder NN (parti),  

Medlem NN (parti), 

Medlem NN (parti),  

Medlem NN (parti) 

   

Møtende 

varamedlemmer: 

 

 

  

Forfall:   

  

Andre: Fra administrasjonen møtte: 

Tittel, navn og eventuelt hvilke saker 

 

Fra XX revisjon møtte 

Tittel, navn og eventuelt hvilke saker 

  

Protokollfører: Tittel, navn, xx kontrollutvalgssekretariat 

  

 

(Dersom noen deltar digitalt angi dette. Hvis et medlem deltar digitalt, er det et fjernmøte. Det kan da ikke 

behandles saker som skal gå for lukket møte.) 
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Møteinnkallingen og sakslisten ble godkjent. Hvis det er merknader, skriv inn dette. 

• Under merknader skal sekretariatet notere avvik fra ordinær saksbehandling. Dette kan eksempelvis 

være:  

o Merknader til innkalling og dagsorden  

o Eksempel: «Det var ingen merknader til innkallingen» 

o Eksempel: «NN ba om at sak xx ble behandlet tidlig i møtet» 

o Rekkefølgen sakene ble behandlet i  

o Eksempel: «Sak xx ble behandlet før sak yy, ellers i oppsatt rekkefølge.  

o Permisjoner  

o Eksempel: «NN ble permittert fra møtet etter behandling av sak xx 

 

(Hvis sakene ikke behandles i sakskartets rekkefølge, skriv inn dette. Er det mye endringer, kan en løsning være å 

skrive inn rekkefølgen for alle saker. Er det en liten endring kan en mulighet være: Sak 26/22 ble behandlet før sak 

25/22, ellers i oppsatt rekkefølge. Se ellers anbefalingene om protokollens innledende opplysninger. 

 

SAKSKART  Side 

Saker til behandling 

23/22 19/00233-28 XX 2 

24/22 19/00235-6 XX 4 

25/22 20/00130-7 XX 5 

26/22 22/00062-6 XX 6 

27/22 22/00078-1 XX 7 

28/22 19/00238-22 XX 8 

29/22 19/00236-26 XX 9 

30/22 19/00172-40 XX 10 

Møtet hevet kl. xx.xx 

file://///filer10/25614helhvi$/desktop/Eksempelprotokoll%2019.12.2022%202.docx%23CaseRef244595
file://///filer10/25614helhvi$/desktop/Eksempelprotokoll%2019.12.2022%202.docx%23CaseRef244436
file://///filer10/25614helhvi$/desktop/Eksempelprotokoll%2019.12.2022%202.docx%23CaseRef243779
file://///filer10/25614helhvi$/desktop/Eksempelprotokoll%2019.12.2022%202.docx%23CaseRef244434
file://///filer10/25614helhvi$/desktop/Eksempelprotokoll%2019.12.2022%202.docx%23CaseRef244607
file://///filer10/25614helhvi$/desktop/Eksempelprotokoll%2019.12.2022%202.docx%23CaseRef244564
file://///filer10/25614helhvi$/desktop/Eksempelprotokoll%2019.12.2022%202.docx%23CaseRef244566
file://///filer10/25614helhvi$/desktop/Eksempelprotokoll%2019.12.2022%202.docx%23CaseRef244562
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Sted, xx.xx.xxxx 

 

NN 
Leder 

 

(Eventuelt flere navn, noen bruker hele utvalget.)  
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Saker til behandling 

23/22 XX 
 
Behandlet av Møtedato Saknr 

1 Kontrollutvalget i X kommune xx.xx.xxxx 23/22 

 

Sekretariatets forslag til vedtak/innstilling: 
(Følger av saksfremlegget hva som skal stå her) 

 

Kontrollutvalgets møtebehandling 
Her inntas: 

• Behandlingen og avgjørelsen om lukking av møtet. 

• Behandlingen og avgjørelsen om inhabilitet 

• Fritak etter kommunelovens § 11-11 av personlige grunner 

• Hvem som orienterte/presenterte saken og kort hva det ble orientert om. 

• Hvilke forslag som ble fremsatt og av hvem, eventuelt at det var et omforent forslag. 

• Protokolltilførsler  
 

Votering 
(Ved votering skal protokollen inneholde opplysninger om resultatet av avstemningen og hvilke partier som 

stemte på hvilket forslag til vedtak.  Dersom partiene deler seg og stemmer på ulike forslag, eller det er en eller 

flere uavhengige i organet, bør personene det gjelder navngis.) 

 

Vedtak i kontrollutvalget 
(Protokollen skal inneholde hvilket vedtak som ble truffet i hver enkelt sak.) 
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1. Innledning 
 

Anbefalingene for god skikk og praksis i kontrollutvalgssekretariatene er utarbeidet av NKRF 

og FKT. Arbeidet med anbefalinger kom i gang våren 2022 som følge av vedtak fattet på 

NKRFs årsmøte i 2021. FKT sluttet seg til prosjektet ved styrevedtak juni 2022. NKRF og FKT 

har satt ned arbeidsgrupper som har jobbet parallelt med ulike fagområder for 

sekretariatene. Denne anbefalingen omhandler god skikk og praksis for bestilling, behandling 

og oppfølging av forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll. 

Arbeidsgruppen som har jobbet med denne anbefalingen har bestått av Tobias Langseth 

(leder av arbeidsgruppa, SE-KON), Gunhild Berg (Viken kontrollutvalgssekretariat), Arnar 

Helgheim (Sekretariat for kommunale kontrollutvalg, SEKOM), Kari Louise Hovland 

(Kontrollutvalgssekretariat innlandet, KSI) og Helene Hvidsten (innleid ressurs fra NKRF).  

En styringsgruppe har stått for bearbeidelse av anbefalingene etter en gjennomført 

høringsprosess blant medlemmene i NKRF, FKT, mfl. Styringsgruppen har oversendt forslag 

til anbefalinger til styret i FKT og styret i NKRF. Styringsgruppen har bestått av Anne-Karin 

Femanger Pettersen (FKT), Arnar Helgheim (Sekretariat for kommunale kontrollutvalg, 

SEKOM), Bjørn Bråthen (NKRF), Carine S. Jøssang (Rogaland Kontrollutvalgssekretariat), Eli 

Merete Velle (Sekretariatet for kontrollutvalget - Bergen kommune), Helene Hvidsten (innleid 

ressurs fra NKRF), Paul Ivar Stenstuen (Konsek Trøndelag) og Pål Ringnes, leder (Viken 

kontrollutvalgssekretariat). 

 

1.1. Definisjoner 
 

Anbefaling – Anbefalingene gir uttrykk for beste praksis. De er ikke-forpliktende faglige råd 

for utøvelse av arbeidsoppgavene. 

  

Forvaltningsrevisjon (FR) – Revisjonsoppdrag med et innhold som oppfyller definisjonen i 

kommuneloven § 23-3 og som utføres i tråd med RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon. 

 

Eierskapskontroll (EK) – Revisjonsoppdrag med et innhold som oppfyller definisjonen i 

kommuneloven § 23-4 og som utføres i tråd med RSK 002 Standard for eierskapskontroll. 

 

Plan for forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll – Dokument utarbeidet og behandlet i 

tråd med reglene i kommuneloven §§ 23-3 og 23-4. 

 

Prosjektplan – Dokument opprettet i tråd med RSK 001 punkt 8 og/eller RSK 002 punkt 8. 
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Nasjonal tilsynskalender – Database opprettet som ledd i gjennomføringen av 

Statsforvalternes samordningsoppdrag, jf. kommuneloven §§ 30-6 og 30-7. 

 

Kommune – Brukt som fellesbetegnelse for kommuner og fylkeskommuner. 

 

Kommunestyre – Brukt som fellesbetegnelse for kommunestyre og fylkesting. 

 

Saksutredning – Dokument som belyser et saksforhold i forbindelse med et folkevalgt 

organs behandling. Typisk innhold er sakens bakgrunn, beskrivelse av faktiske og rettslige 

forhold av betydning, saksbehandlers vurdering samt forslag til vedtak. I den grad et slikt 

dokument har vedlegg, bør disse være spesifisert og opplistet. 

 

Oppdragsansvarlig revisor – Utpekt person i henhold til forskrift om kontrollutvalg og 

revisjon § 10, med rolle og oppgaver som definert i RSK 001 Standard for 

forvaltningsrevisjon og/eller RSK 002 Standard for eierskapskontroll punkt 1 til 3. 

 

Minimumskrav - Med minimumskrav mener vi krav i lov og forskrift, forsvarlig 

saksbehandling og andre normative krav (for eksempel revisjonsstandarder).  

 

Gradering 

 
Anbefalingene er gradert på følgende måte: 

a) Må eller skal gir uttrykk for minimumskrav til omfanget av sekretariatets 

utredningsansvar og saksforberedelse. 

b) Bør innebærer at en løsning er anbefalt som beste praksis for utøvelse av oppgavene 

c) Kan betyr en mulig løsning, men som ikke nødvendigvis anses å være beste praksis. 

 

1.2. Formål 
 

Formålet med anbefalingen er å gi relevant veiledning til kontrollutvalgssekretariat om 

arbeidet som følger av foreliggende plan for forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll. 

Anbefalingen kan også anvendes på andre bestillinger så langt det passer.  

 

Anbefalingene skal bidra til beste praksis i kontrollutvalgssekretariatene utover lovkrav og 

lokale regler/bestemmelser. 
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1.3.  Presiseringer og avgrensinger  
 

Anbefalingene gjelder både for kommunale og fylkeskommunale sekretariat. 

Revisjonsprosjekter som helt eller delvis er aktuelle å gjennomføre i samarbeid mellom flere 

kommuner faller utenfor formålet for denne anbefalingen.  

Anbefalingene omfatter ikke sekretariatets og kontrollutvalgets arbeid med plan for 

forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll. 

 

1.4. Sentrale bestemmelser 
 

Det rettslige grunnlaget for anbefalingene er kommuneloven kapittel 23, forskrift om 

kontrollutvalg og revisjon, lovens forarbeider, relevante tolkningsuttalelser og veileder til 

kontrollutvalgs- og revisjonsforskrift. 

 

Sekretariatet utfører saksforberedelse, iverksetting av vedtak og andre administrative 

oppgaver for kommunens kontrollutvalg i samsvar med kommuneloven § 23-7. 

 

Det følger av kommuneloven § 23-7 femte ledd at den som utfører sekretariatsoppgaver er 

direkte underordnet kontrollutvalget og skal følge retningslinjer og pålegg som utvalget gir. 

 

Sekretariatets utredningsplikt samsvarer i stor grad med kommunedirektørs plikt til å sørge 

for forsvarlig utredning av saker som legges frem for folkevalgte organer. Dette innebærer at 

utredningen skal gi et faktisk og rettslig grunnlag for å treffe vedtak og at relevante parter 

skal være hørt. 

 

2. Anbefalinger 
 

2.1. Møte 1: Bestilling av forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll 
 

Oppgaver før møtet 

 

1. Sekretariatet bør avklare bestillingsprosessen med kontrollutvalget og kommunens 

revisor så tidlig som mulig i valgperioden. I denne forbindelse setter sekretariatet seg 

inn i avtaler med revisor som regulerer bestillingsprosedyren. 

2. Sekretariatet bør forsikre seg om at kommunens revisor deltar i møter (fysisk eller 

digitalt) hvor utvalget skal bestille forvaltningsrevisjon og/eller eierskapskontroll. 
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Saksutredning 

 

3. En bestilling vil i utgangspunktet være forankret i plan for forvaltningsrevisjon og 

eierskapskontroll. 

 

4. Dersom planen ikke har prioriterte områder, bør sekretariatet i saksutredningen legge 

opp til at det blir en drøfting i møtet om valg av tema.  

 

5. Kontrollutvalget kan be kommunens revisor utarbeide et notat til bruk i forbindelse 

med kontrollutvalgets diskusjon og prioritering av aktuelle bestillinger. Dette kan 

eksempelvis være prosjektutviklingsnotat eller foranalyse.  

 

6. Saksutredningen bør oppgi tilgjengelige ressurser for forvaltningsrevisjon og 

eierskapskontroll.  

7. Gjennomføringen av et prosjekt innen en gitt frist kan kreve mer enn tilgjengelige 

budsjettmidler. I slike tilfeller må sekretariatet utrede om det er rom for andre 

løsninger enn at kontrollutvalget fremmer sak for kommunestyret om 

ekstrabevilgninger. 

 

8. Utredningsplikten innebærer at sekretariatet gjør egne vurderinger for å skaffe et best 

mulig beslutningsunderlag i forbindelse med bestillingen. Dette gjelder uavhengig av 

om det er innhentet dokumentasjon, innspill og vurderinger fra andre.  

 

Forslag til vedtak 

 

9. Forslag til bestillingsvedtak skal inneholde definerte fagområder og kan også angi ett 

eller flere tema.  

10.  Forslag til bestillingsvedtak bør inneholde leveringstidspunkt for prosjektplanen til 

sekretariatet. 

 

Vedlegg 

 

11. Plan for forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll bør følge saken. 

 

Kontrollutvalgets møte 

 

12. Viktige innspill og føringer fra kontrollutvalget bør gå fram av møteboken. 

 

13. Vedtaket må, sammen med saksbehandlingen i kontrollutvalgets møte, gi nok 

informasjon til at revisor kan gjennomføre prosjektet og utarbeide prosjektplan. 
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2.2. Oppgaver mellom bestillingsmøte og prosjektplanmøte (møte 1 og 

2) 
 

14. Sekretariatet skal sende bestillingen til revisor etter at kontrollutvalget har fattet 

vedtak.  

 

15. Når sekretariatet har mottatt prosjektplan fra revisor bør sekretariatet vurdere om 

prosjektplanen er i tråd med kontrollutvalgets føringer. Sekretariatet kan eksempelvis 

vurdere: 

a) Er problemstillingene hensiktsmessige for å undersøke formålet med 

bestillingen? 

b) Passer leveringstidspunkt og ressursramme til kontrollutvalgets møter og 

ressurser?  

c) Beskriver revisor metodevalg?  

d) Har prosjektplanen en egnet avgrensing, eller legger den opp til å svare ut 

mer/ mindre enn problemstillingene?  

16. Dersom det uansett grunn oppstår tvil om kontrollutvalget og revisor har lik forståelse 

av oppdraget, skal sekretariatet så langt som mulig sørge for at spørsmålet blir 

avklart med oppdragsansvarlig revisor i forkant av møtet hvor prosjektplanen 

behandles av kontrollutvalget. 

 

17. Sekretariatet bør avklare om revisor deltar i møtet når prosjektplanen er til 

behandling. 

 

2.3. Møte 2: Behandling av prosjektplan for bestilt FR og EK 
 

Saksutredning 

18. Revisors prosjektplan bør behandles som egen sak i utvalget. 

 

19. Saksutredningen skal, basert på prosjektplanen, beskrive formulerte problemstillinger, 

forventet ressursbruk og annen informasjon av betydning for kontrollutvalgets 

behandling av prosjektplanen. 

 

20. Saksutredningen skal inneholde vurderinger fra sekretariatets side. Dersom 

prosjektet går ut over tilgjengelige budsjettmidler, skal saksutredningen si noe om 

mulige løsninger. 

 

Forslag til vedtak 

21. Forslag til vedtak bør formuleres slik at prosjektplanen kan ligge til grunn for revisors 

arbeid.  
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22. Dersom prosjektet går utover tilgjengelige budsjettmidler, skal forslag til vedtak 

avklare hvordan dette kan løses.  

Vedlegg 

 

23. Revisors prosjektplan skal vedlegges saken. 

 

 

 

Kontrollutvalgets møte 

 

24. I møtet må det avklares hvordan innspill og signaler som kommer fra kontrollutvalget 

skal presiseres. Dette kan for eksempel tas med i vedtak eller under behandling i 

møteboken.  

 

2.4. Oppgaver mellom prosjektplanmøte og rapportmøte (møte 2 og 3) 
 

25. Dersom revisor ser behov for justering av problemstillinger under gjennomføringen av 

et bestilt prosjekt, skal sekretariatet sørge for at dette avklares med kontrollutvalget 

på en egnet måte. Slike avklaringer bør skje skriftlig. 

 

26. Sekretariatet bør holde seg orientert om fremdriften i bestilte prosjekter, og skal 

informere kontrollutvalget dersom det oppstår vesentlige avvik i avtalt 

leveringstidspunkt. Rapporteringsrutiner kan avtales med revisor. 

 

27. Sekretariatet må vurdere om rapporten er i tråd med kontrollutvalgets bestilling og 

hvilken innstilling utvalget kan komme med på bakgrunn av rapporten. Sekretariatet 

kan eksempelvis vurdere:  

a) Er (alle) problemstillingen(e) fra prosjektplanen svart ut i rapporten?  

b) Går det tydelig frem hvilke avvik revisjonen avdekker, og hvordan disse blir 

vurdert opp mot revisjonskriteriene? 

c) Er høringsuttalelse fra kommunedirektøren / selskapet / eierrepresentanten 

med? 

 

28. Dersom sekretariatet vurderer at rapporten ikke er i tråd med kontrollutvalgets 
bestilling, skal dette tas opp og avklares med oppdragsansvarlig revisor på en egnet 
måte før saken legges frem for kontrollutvalget. 

 

29. Sekretariatet skal registrere rapport i nasjonal tilsynskalender så snart som mulig. 

 

30. Sekretariatet skal gi kommunedirektøren anledning til å avgi uttalelse til 
kontrollvalgets sak før kontrollutvalget behandler den. I praksis kan dette løses ved at 
kommunedirektøren får tilsendt sakspapirer samtidig som utsendelse til utvalget. 
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Kommunedirektøren kan eventuelt komme med skriftlige merknader og bli innkalt til 
møtet. 

 

31. Når rapporten gjelder forvaltningsrevisjon av virksomheten i selskaper kommunen har 

eierinteresser i, kan representant(er) fra selskapsledelsen inviteres til møtet for å 

svare på spørsmål.  

 

32. Når rapporten gjelder eierskapskontroll, kan kommunens eierrepresentant inviteres til 

møtet for å svare på spørsmål.  

 

2.5. Møte 3: Behandling av rapport fra gjennomført FR og EK  
 

Saksutredning 

33. Sekretariatets saksutredning skal redegjøre for undersøkte problemstillinger, revisors 

konklusjoner og anbefalinger.  

34. Saksutredningen skal inneholde sekretariatets vurderinger.  

Forslag til vedtak 

 

35. Det bør framkomme av forslag til vedtak at rapporten oversendes kommunestyret for 

behandling som egen sak. 

 

36. Forslag til vedtak bør være basert på rapportens funn og revisors anbefalinger, og 

identifisere hvilken oppfølging som er forutsatt. 

 

37. Forslag til vedtak bør inneholde en tidsfrist for skriftlig tilbakemelding til 

kontrollutvalget om oppfølgingen av resultatet av det gjennomførte prosjektet, og 

kommunestyrets vedtak. 

 

Vedlegg 

 

38. Rapporten samt eventuell uttalelse fra kommunedirektøren til saken skal følge med. 

 

 Kontrollutvalgets møte  

 

39. Revisor bør få anledning til å orientere om rapporten i kontrollutvalgets møte. 

 

40. Sekretariatet bør oppfordre til at kontrollutvalgets leder benytter seg av sin møte- og 

talerett når kommunestyret behandler saker fra kontrollutvalget. 
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2.6. Oppgaver mellom rapportmøte og oppfølgingsmøte (møte 3 og 4) 
 

41. Sekretariatet skal uten ugrunnet opphold oversende kontrollutvalgets vedtak og 

rapport til kommunens administrasjon for videre behandling i kommunestyret. 

 

42. Sekretariatet bør, så langt det er adgang til, bidra til at rapporten og kontrollutvalgets 

vedtak behandles i kommunestyret uten ugrunnet opphold. 

 

43. Sekretariatet bør innen tidsfristen som kommunestyret har vedtatt, be 

kommunedirektøren om en skriftlig oppsummering til kontrollutvalget om hvordan 

revisjonsrapporten er fulgt opp av kommuneadministrasjonen. Dersom det ikke er 

fastsatt en tidsfrist, må sekretariatet selv vurdere tidspunkt for innhenting av 

informasjon om kommunens oppfølging. 

 

44. Dersom saken gjelder forvaltningsrevisjon av virksomheten i selskaper bør det 

avklares med styreleder eller daglig leder hvordan tilsvarende tilbakemelding fra 

selskapet skal innhentes, jf. punktet over.  

 

45. Kommunedirektøren kan innkalles til å redegjøre for den skriftlige tilbakemeldingen 

om oppfølging av resultatene fra gjennomført forvaltningsrevisjon. Det samme 

gjelder ved oppfølging av resultater fra gjennomført eierskapskontroll. 

46. Dersom saken gjelder oppfølging av gjennomført forvaltningsrevisjon av 

virksomheten i selskaper, kan representant(er) fra selskapsledelsen i tillegg inviteres 

til å delta.  

 

47. Dersom saken gjelder oppfølgingen av gjennomført eierskapskontroll, kan 

kommunens eierrepresentant(er) i tillegg inviteres til å delta dersom dette vurderes 

som hensiktsmessig. 

 

2.7. Møte 4: Oppfølging av kommunestyrets vedtak i tilknytning til FR 

og EK 
 

Saksutredning 

 

48. Kontrollutvalgets oppfølging av gjennomførte forvaltningsrevisjoner eller 

eierskapskontroller skal behandles som egne saker. 

 

49. Utgangspunktet for kontrollutvalgets oppfølging er kommunestyrets vedtak.  

50. Saksutredningen må gjengi kommunestyrets vedtak, og redegjøre for andre 

opplysninger som er relevante for kontrollutvalget. 
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51. Saksutredningen skal bygge på tilbakemelding fra kommunedirektøren eller 

selskapet, og den skal inneholde vurderinger fra sekretariatets side. 

 

52. Saksutredningen bør inneholde vurderinger av om kontrollutvalget må fremme sak for 

kommunestyret eller velge å rapportere på annen måte, for eksempel i 

kontrollutvalgets årsmelding. Hovedregelen bør være å anbefale at oppfølging av 

rapporten behandles som egen sak i kommunestyret. 

 

Forslag til vedtak 

 

53. Forslaget til vedtak bør beskrive hvordan kontrollutvalget har gjennomført 

oppfølgingen, hva som har vært grunnlaget for denne og videre behandling. 

Vedlegg 

 

54. Skriftlige tilbakemeldinger om oppfølgingen av resultatene fra gjennomført 

forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll fra revidert/kontrollert enhet skal følge med 

saken. 

 

55. Rapport fra gjennomført forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll kan følge med 

saken. 

 

56. Saksutredningen fra kontrollutvalgets behandling av rapporten kan følge med saken. 

 

Kontrollutvalgets møte 

 

57. Eventuelle merknader til status for oppfølgingen i kommune eller selskap utarbeides 

med bakgrunn i en skriftlig uttalelse til kontrollutvalget. 

 

58. Det bør avklares hvordan rapportering til kommunestyret skal skje.   
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